
VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 

 2020.GADA  

PUBLISKAIS PĀRSKATS  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1  
VALMIERA, 2021 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

2 

 

Saturs 

 
DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS .................................................................................................... 3 
1.PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS ........................................................................................................... 6 

1.1.Fakti par pilsētu, ģeogrāfiskais izvietojums, infrastruktūra ................................................................. 6 
1.2.Iedzīvotāji ............................................................................................................................................ 7 
1.3.Nodarbinātība ...................................................................................................................................... 8 
1.4.Ekonomiskais raksturojums .............................................................................................................. 10 

2.PAŠVALDĪBAS PAMATINFORMĀCIJA ................................................................................................ 15 
2.1. Pašvaldības juridiskais statuss un funkcijas .................................................................................... 15 
2.2. Pašvaldības darbības virzieni, mērķi, īstenotās budžeta programmas ........................................... 15 
2.3. Atskats uz 2020.gada galvenajiem uzdevumiem ............................................................................. 16 
2.4. Pašvaldības iestādes un struktūrvienības........................................................................................ 24 
2.5. Personāls ......................................................................................................................................... 25 
2.6. Pakalpojumi ...................................................................................................................................... 27 

3. FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI ................................................................................ 30 
3.1.Budžets ............................................................................................................................................. 30 
3.2. Pamatbudžets .................................................................................................................................. 30 
3.3.Budžeta izdevumi .............................................................................................................................. 33 

3.3.1.Izglītība ....................................................................................................................................... 34 
3.3.2.Atpūta, kultūra un reliģija............................................................................................................ 36 
3.3.3. Sociālā aizsardzība ................................................................................................................... 41 
3.3.4. Veselības aprūpe ...................................................................................................................... 44 
3.3.5. Sabiedriskā kārtība un drošība ................................................................................................. 45 
3.3.6. Ekonomiskā darbība ................................................................................................................. 46 
3.3.7. Vides aizsardzība ...................................................................................................................... 47 
3.3.8. Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana ..................................................................................... 48 

3.4. Speciālais budžets ziedojumi un dāvinājumi ................................................................................... 52 
3.5. Citi budžeta līdzekļi .......................................................................................................................... 52 
3.6. Pašvaldības aizņēmumi ................................................................................................................... 52 

4. PĒTĪJUMI UN STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA ................................................................................... 55 
4.1. Pašvaldības veiktie un pasūtītie pētījumi ......................................................................................... 55 
4.2. Līdzdalība starptautiskos projektos un pasākumos ......................................................................... 55 

4.2.1. Izglītība ...................................................................................................................................... 55 
4.2.2. Kultūra ....................................................................................................................................... 57 
4.2.3. Sports ........................................................................................................................................ 58 
4.2.4. Citas aktivitātes ......................................................................................................................... 59 

5.STRATĒĢIJAS IEVIEŠANAS NOVĒRTĒJUMS .................................................................................... 62 
5.1. Attīstības stratēģija ........................................................................................................................... 62 
5.2. Projekti ............................................................................................................................................. 62 
5.3. Teritorijas plānojums ........................................................................................................................ 64 

6. KONSOLIDĒTAIS PĀRSKATS UN BILANCE ...................................................................................... 66 
6.1. Pašvaldības nekustamie īpašumi .................................................................................................... 66 
6.2. Pašvaldības finanšu ieguldījumi uzņēmumos .................................................................................. 66 
6.3. Pašvaldības vadības un darbības uzlabošanas izvērtējums ........................................................... 69 

6.3.1. Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību ............................................................... 69 
6.3.2. Paredzamie notikumi, kas varētu ietekmēt darbību nāktonē .................................................... 71 
6.3.3. Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem .................................................. 72 
6.3.4. Finanšu vadība .......................................................................................................................... 74 

7. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ...................................................................................................... 77 
8. GALVENIE UZDEVUMI 2021.GADĀ ..................................................................................................... 81 
PIELIKUMI .................................................................................................................................................. 87 
 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

3 

 

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS  

2020.gads Covid-19 pandēmijas dēļ 
bija izaicinājumu pilns, taču tas deva 
iespēju uz ierastām situācijām paskatīties 
no citas puses un rast jaunus risinājumus. 
Mēs novērtējām, cik svarīga ir līdzcilvēku 
atsaucība un kopā būšana, ka tā 
iespējama, arī netiekoties klātienē tik bieži, 
cik gribētos, cik liela nozīme ir spējai ātri 
reaģēt un sadarbībai, cik būtiski ir turpināt 
strādāt, nenovirzoties no noteiktajiem 
attīstības mērķiem. Pateicos par sapratni, 
par iesaistīšanos, par rīkošanos, lai kopā 
rodam labākos iespējamos risinājumus! 

 
Viens no lielākajiem izaicinājumiem bija darbavietu saglabāšana un atbalsts 

uzņēmējdarbībai. Strādājām pie tā, lai uzņēmējiem pēc iespējas ātrāk būtu pieejami dažādi 
atbalsta mehānismi, piemēram, atlaides nomas maksai, lai palīdzētu pielāgoties jaunajai 
situācijai, tirdzniecības iespējas Valmieras centrā, regulāra informācijas apkopošana un 
iedzīvotāju informēšana par iespēju izvēlēties vietējo ražotāju produkciju, par piegādēm mājās. 
Ļoti nozīmīga bija regulāra sazināšanās ar uzņēmējiem, lai no pirmavota uzzinātu, kāda ir 
situācija un kāds atbalsts nepieciešams. Turpinājās darbs infrastruktūras attīstībā. Tas ir atbalsts 
uzņēmējiem, kas savukārt ir pamats pilsētas attīstībai. Turpinām darbu pie jaunas industriālās 
teritorijas izveides bijušā Valmieras gaļas kombināta teritorijā. Tās mērķis būs nodrošināt 
investīcijām un komercdarbības veidošanai pievilcīgu vidi un sekmēt jaunu darbavietu rašanos. 

Otra joma, kas piedzīvoja krasas pārmaiņas, bija izglītība. Attālinātas mācības lika ne tikai 
pedagogiem atrast jaunu pieeju mācību organizēšanā, skolēnu motivēšanā, bet arī vecākiem 
pielāgoties situācijai, apvienojot darba pienākumus ar bērnu pieskatīšanu un palīdzēšanu, viņiem 
mācoties mājās. Liels atbalsts tādējādi bija brīvpusdienu nodrošināšana 1.–6.klases skolēniem, 
izstrādājot īpašu maršrutu un sistēmu, kā bērniem mājās saņemt siltas pusdienas. Lai gan skolas 
gaiteņos pietrūka ierastās rosības, turpinājās ēku pārbūves un aprīkojuma pilnveidošanas darbi. 
Pārbūves darbi noslēdzās Valmieras Viestura vidusskolas vēsturiskajā ēkā un sporta zālē. 
1.kārtas pārbūves darbi noslēdzās arī dienesta viesnīcā Ausekļa ielā 25B, izveidojot 177 vietas. 

Piedzīvojām arī nozīmīgas pārmaiņas Valmieras sabiedriskā transporta sistēmā, 
iegādājoties deviņus jaunus dīzeļa – elektriskos hibrīdautobusus. Tie ir videi draudzīgāki, jo daļu 
nepieciešamās enerģijas spēj saražot paši, kā arī samazinās izmešu daudzums. Liels solis vides 
saglabāšanā ir arī jaunā šķeldas katlumāja, vairāk nekā 90% izmantojot atjaunojamos 
energoresursus, kā arī samazinot siltumnīcefekta gāzu emisijas. Tāpat būtiskas pārmaiņas ir 452 
nātrija gāzizlādes spuldžu pilsētas apgaismojumā nomaiņa pret energoefektīvajām LED 
spuldzēm ar viedo apgaismojuma vadības sistēmu. 

Turpinās Jāņa Daliņa stadiona pārbūves un vieglatlētikas manēžas būvniecības darbi, to 
noslēgumu paredzot 2021.gada vasarā. Ar nepacietību gaidām epidemioloģiskās situācijas 
uzlabošanos valstī, lai atkal Valmierā varētu uzņemt liela mēroga sporta notikumus, kas veicina 
Valmieras un reģiona ekonomiku. Arī pilsētas vēsturiskajā centrā pieredzam lielas pārmaiņas – 
būvējot Valmieras pils kultūrvides centru, veikta pils ziemeļrietumu mūru konservācija un 
restaurācija, norisinās Vecās aptiekas pārbūve un jauna objekta – Valmieras pils kultūrvides 
centrs – būvniecība. Šie liela mēroga projekti veicinās Valmieras un jaunveidojamā Valmieras 
novada konkurētspēju un atpazīstamību gan Latvijas, gan starptautiskā līmenī.  

Arī Ziloņu iela piedzīvo vēsturiskas pārmaiņas, tur iebūvējot apakšzemes komunikācijas, 
sakārtojot mūra atbalstsienas, konservācijas darbus veicot vecpilsētas 14.gs. aizsargmūrim. Pēc 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

4 

 

pārbūves darbiem Ziloņu iela kļūs par gājēju ielu, atpūtas un brīvā laika telpu. Lepojamies, ka jau 
šobrīd iedzīvotājiem apskatāma šīs īpašās vietas sirds – mākslas objekts “Krodera ābele”, kas ir 
veltījums izcilajam režisoram Oļģertam Kroderam. 

Savukārt jaunajiem basketbolistiem talantu attīstīt iespējams divu izcilu basketbolistu 
vārdā nosauktajā skolā. Bertānu Valmieras basketbola skola  un brāļu Bertānu pieredze un 
klātesamība būs nozīmīgs pienesums jau tā spēcīgajai Valmieras basketbola sistēmai. 

Vēlos pateikties aktīviem iedzīvotājiem, kuri, izveidojot iniciatīvu grupas, paveica un 
turpina veikt lielu darbu vides sakārtošanā, kultūras, sporta u.c. norišu piedāvājuma 
bagātināšanā. Šādi esam līdzatbildīgi par savas pilsētas attīstību. Kopīgs darbs būs 
nepieciešams arī veidojot jauno Valmieras novadu. 2021.gadā Latvijā gaidāmas vēsturiskas 
pārmaiņas – Administratīvi teritoriālā reforma. Valmieras novads iedzīvotāju skaita ziņā būs otrs 
lielākais novads Latvijā. Tāpat 2021.gadā Valmiera izteikusi ambīciju un iesniegusi pieteikumu 
Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027 titulam. Mūsu kopīgais darbs novada attīstībai nodrošinās, 
ka šī būs labākā vieta dzīvošanai, mācībām, strādāšanai, atpūtai un izaugsmei.  
 
 
 

Valmieras pilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs 

Jānis Baiks 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

5 

 

PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS  
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

6 

 

1.PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 
 

1.1.Fakti par pilsētu, ģeogrāfiskais izvietojums, infrastruktūra 
 

Valmieras pilsēta ir dibināta 1283.gadā un 2020.gadā atzīmēja 737 gadu jubileju. Valmiera 
ir viena no Latvijas 9 republikas nozīmes pilsētām un viena no Latvijas 119 administratīvajām 
teritorijām, kurā pārvaldi savas kompetences ietvaros realizē Valmieras pilsētas pašvaldība 
(Pašvaldība). Valmiera – astotā lielākā pilsēta Latvijā pēc iedzīvotāju skaita un Vidzemes 
plānošanas reģiona nozīmīgs administratīvais, ekonomiskais, rūpniecības, kā arī izglītības, 
sporta un kultūras centrs, kas attīstās kā līdzvērtīgs citu Latvijas un Baltijas reģionu centru 
partneris izglītības, zinātnes, jaunu tehnoloģiju jomā, veicinot pilsētas un reģiona labklājību un 
ilgtspējīgu attīstību. Pēc 2021.gada 1.jūlija Administratīvi teritoriālās reformas (ATR) Valmierai 
būs valstspilsētas statuss un tā kļūs par daļu (administratīvais centrs) no Valmieras novada. Pēc 
iedzīvotāju skaita Valmiera būs otrs lielākais novads Latvijā. Līdz ar to šis ir pēdējais Valmieras 
pilsētas pašvaldības publiskais gada pārskats, turpmāk informācija tiks sagatavota par Valmieras 
novadu.  

Valmieras pilsētas teritorijas platība ir 19,35 km2. Iedzīvotāju blīvums ir 1285 iedz./km2. 
Valmiera atrodas 107 km attālumā no Rīgas un 50 km attālumā no Igaunijas robežas. Tā 

ir nacionālas nozīmes attīstības centrs, kurai tuvākās pilsētas ir Strenči (20km), Cēsis (33km), 
Smiltene (35km), Rūjiena (42km), Mazsalaca (45km), Aloja (45km), Limbaži (45km), Valka 
(49km), Līgatne (60km) un Sigulda (63km). Valmiera atrodas starp divām īpaši aizsargājamām 
dabas teritorijām, Natura 2000 – Gaujas Nacionālo parku un Aizsargājamo ainavu apvidu 
“Ziemeļgauja”. 

Valmiera ir vienīgā pilsēta Latvijā, kurai pa vidu plūst upe Gauja. No Valmieras robežas 
pie apvedceļa līdz Gaujas ietekai jūrā ir 136 kilometri. Gauja ir 452 kilometrus gara, un Valmierā 
ir septiņi Gaujas kilometri, no 309. līdz 316. Gaujas kilometram. 

Gāzes apgāde: Valmieras pilsētas apgāde ar dabasgāzi tiek nodrošināta no maģistrālā 
gāzesvada DN 700 mm Vireši–Tallina. 

Centralizētā siltumapgāde: to nodrošina sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras 
ūdens” (SIA “Valmieras ūdens”), kas siltumenerģiju iepērk no akciju sabiedrības “Valmieras 
enerģija” (AS “Valmieras enerģija”) (84,16%), AS “Valmieras piens” (14,32%), SIA “ITA” (1,52%), 
piegādājot to aptuveni 330 klientiem. Lielākie siltumenerģijas piegādes klienti ir daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju apsaimniekotāji (centralizēti apkurināmo dzīvokļu skaits – 7701), kā arī 
sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” (SIA “Vidzemes slimnīca”) un Pašvaldības 
iestādes. Jāpiemin, ka 2020.gada oktobrī Valmierā atklāta AS “Valmieras enerģija” jaunā šķeldas 
katlumāja, kas ne tikai veicina Valmieras kā pilsētas energoresursu neatkarību no fosilā kurināmā, 
jo vairāk nekā 90% uzņēmumā saražotā apjoma tiks ražoti no atjaunojamajiem energoresursiem, 
bet arī ļaus samazināt siltumnīcefekta gāzu emisijas par 10 tūkstošiem CO2 ekvivalenta tonnu 
gadā. 2020.gadā arī pabeigts 2019.gada nogalē uzsāktais Eiropas Savienības (ES) 
līdzfinansētais projekts “Siltumenerģijas pārvades sistēmas pārbūve Valmieras pilsētā”, kura 
galvenais mērķis bija savienot Valmieras pilsētas centralizēto siltumapgādes sistēmu ar jauno 
šķeldas katlumāju un tā gaitā izbūvēti siltumapgādes tīkli, pašteces sadzīves kanalizācijas tīkli, 
ūdensapgādes tīkli, kā arī lietus kanalizācijas tīkli kopumā 5,4 kilometru apjomā.  

Ūdensapgāde: Valmieras pilsētas centralizētās ūdensapgādes vajadzībām tiek 
ekspluatētas 11 dziļurbuma akas, kas sagrupētas divos aku laukos – “Grīšļi” un “Pilsētas”. Veiktie 
hidroloģiskie pētījumi liecina, ka zem pilsētas ir lieli gruntsūdens resursi. 99% Valmieras pilsētas 
mājsaimniecību ir iespējams pieslēgties pie centralizētās ūdensapgādes sistēmas, to ir 
izmantojuši 94% mājsaimniecību. Arī centralizētās kanalizācijas sistēmai iespējams pieslēgties 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

7 

 

99% mājsaimniecību, to izmanto 93% mājsaimniecību1. Pakalpojums tiek nodrošināts arī daļai 
Burtnieku novadā esošām mājsaimniecībām. Jāatzīmē, ka joprojām aptuveni 600 
mājsaimniecības Valmieras teritorijā izmanto decentralizēto kanalizāciju kā notekūdeņu 
apsaimniekošanas veidu. SIA “Valmieras ūdens” turpina  decentralizētās kanalizācijas sistēmu 
reģistra izveidi, kā to paredz Pašvaldības izstrādātie saistošie noteikumi Nr.319 “Par 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanas un uzskaites kārtību”. Mērķis ir 
nodrošināt mājsaimniecībās saražoto notekūdeņu novadīšanas uzraudzību un veicināt to 
kvalitatīvu apsaimniekošanu. Šobrīd Valmierā ir reģistrētas 406 nosēdbedres. 

Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) nozares attīstībai Pašvaldībā ir noteikta 
prioritāra loma, kas sekmē saimnieciskās darbības izaugsmi, uzņēmējdarbības vides attīstību 
pilsētā un iedzīvotāju izglītību un iesaisti dažādu publisku jautājumu un problēmu risināšanā, 
iedzīvotāju drošību, pārvietojoties pa pilsētas teritoriju. Pilsētas IKT infrastruktūras paplašināšanā 
būtisks aspekts ir tas, ka pilsētvidē jānodrošina pamata komunikāciju sistēmas pakāpeniska 
pilnveidošana. Pašvaldība strādā pie IKT un viedas pilsētas attīstības stratēģijas, tā plānojot 
jaunu, inovatīvu, tehnoloģiju ieviešanu pilsētvidē un Pašvaldības iestādēs. 

2020.gadā Pašvaldība aktīvi strādājusi pie IKT infrastruktūras uzlabošanas un 
paplašināšanas: 

▪ uzlabota Pašvaldības telekomunikāciju sistēma, kas valstī izsludinātās ārkārtējās 
situācijas laikā nodrošināja gan darbinieku mobilitāti, gan pašvaldības klientiem 
pakalpojumu sniegšanas nepārtrauktību; 

▪ pilnveidots Operatīvās informācijas centra tehniskais nodrošinājums, kā arī modernizēts 
un paplašināts videonovērošanas kameru tīkls; 

▪ uzsākta tīmekļa tehnoloģijās balstītas platformas izstrāde, kas ietvers gan pašvaldības 
iestāžu tīmekļvietņu pārvaldību, gan dažādu e-pakalpojumu integrāciju, gan jaunu saziņas 
kanālu izveidi un citi. 
Autoceļi: Valmiera ir krustpunkts valsts galvenajam autoceļam A3 (Inčukalns–Valmiera–

Igaunijas robeža (Valka)) un valsts reģionālajiem autoceļiem P16 (Valmiera–Matīši–Mazsalaca), 
P17 (Valmieras–Rūjiena–Igaunijas robeža (Unguriņi)), P18 (Valmiera–Smiltene) un P20 
(Valmiera–Cēsis–Drabeši). 

Dzelzceļš: dzelzceļa līnija: Rīga–Lugaži (Rīga–Valka–Tartu–Tallina). 
 

1.2.Iedzīvotāji 

 
Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) dati liecina, ka 2021.gada 1.janvārī 

Valmierā bija deklarēti 24 868 iedzīvotāji jeb 1,2% no Latvijas kopējā iedzīvotāju skaita. Valmieras 
pilsētas iedzīvotāju skaits 2020.gadā ir palielinājies par 0,01% jeb 3 iedzīvotājiem (valstī – 
samazinājies par 0,7%). Valmierā ir 1 080 darba vietas uz 1 000 iedzīvotājiem darbspējas 
vecumā. Katru dienu Valmierā iebrauc ap 7 000–8 000 cilvēku, kuri Valmierā gan strādā, gan 
mācās, bet ir deklarēti citur. 
 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Valmierā 25 344 25 093 24 818 24 856 24 967 24 865 24 868 

% no Latvijas 
iedzīvotāju 

kopskaita 

1,17 1,17 1,17 1,18 1,19 1,19 1,2 

Latvijā 2 160 125 2 144 763 2 129 320 2 109 742 2 095 549 2 083 363 2 069 089 

Tabula Nr.1. Iedzīvotāju skaits Valmierā un Latvijā. Avots: PMLP dati 

 
1 SIA “Valmieras ūdens” dati 2020.gada 31.decembrī 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

8 

 

 
2020.gadā Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu nodaļā kopumā reģistrēti 290 jaundzimušie, 

no visiem reģistrētajiem 248 ir valmierieši – 157 zēni un 133 meitenes. 2020.gadā Valmierā 
populārākie meiteņu vārdi bijuši Marta un Elza, savukārt visvairāk dotie zēnu vārdi – Gustavs un 
Ralfs. 

Pēc PMLP datiem 2021.gada 1.janvārī darbspējas vecumā (15 līdz 63 gadi) bija 15 331 
iedzīvotājs, kas ir 61,65% no Valmieras iedzīvotāju kopskaita, pēc darbspējas (63 gadi 9 mēneši 
un vecāki) vecuma – 5 250 cilvēki jeb 21,11% un līdz darbspējas vecumam (līdz 15 gadu 
vecumam) – 4 287 cilvēki jeb 17,24%. 54,64% jeb 13 589 no pilsētā deklarētajiem iedzīvotājiem 
ir sievietes, bet 45,36% jeb 11 279 – vīrieši. 

Savukārt Valmieras iedzīvotāju nacionālo sastāvu raksturo divas galvenās tendences – 
latviešu tautības iedzīvotāju īpatsvara palielināšanās un krievu tautības iedzīvotāju skaita un 
īpatsvara samazinājums, kas saistīts ar iedzīvotāju migrāciju un dabisko pieaugumu. 
 

Iedzīvotāju nacionālais sastāvs Valmierā (% gada sākumā) 
 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Latvieši 82,82 83,08 83,40 83,84 84,00 84,29 84,54 

Krievi 11,62 11,46 11,22 10,89 10,69 10,42 10,15 

Baltkrievi 1,78 1,73 1,67 1,65 1,61 1,59 1,56 

Citas 
tautības 

3,78 3,73 3,71 3,62 3,70 3,70 3,74 

Tabula Nr.2.Iedzīvotāju nacionālais sastāvs Valmierā. Avots: PMLP dati 

 

1.3.Nodarbinātība 

 
Pateicoties labi attīstītai infrastruktūrai, izglītotam darbaspēkam un mērķtiecīgam 

atbalstam uzņēmējdarbības attīstībai, pilsēta ir mājvieta gan lieliem ražošanas uzņēmumiem, gan 
uzņēmumiem, kuru pamatdarbības veids ir pakalpojumu sniegšana. Valmierā atrodas vairums 
Vidzemes lielāko uzņēmumu. Uzņēmējdarbība ir svarīgs pilsētas ekonomiskās izaugsmes un 
konkurētspējas priekšnosacījums. Pozitīvie izaugsmes rādītāji apliecina Valmieras attīstīto 
uzņēmējdarbības vidi. 

Valmiera ir izteikta rūpniecības pilsēta, to pierāda arī dati, ka rūpniecības sektorā 
nodarbināti 29,34% no visiem pilsētā reģistrētajos uzņēmumos nodarbinātajiem. Attīstīta ir arī 
tirdzniecības sfēra, kas veido 21,39% no visiem pilsētā esošajiem uzņēmumiem, šajā nozarē 
strādājošo procentuālais īpatsvars ir 15,41%. Nemainīgi augsts ir pakalpojumu nozarē esošais 
uzņēmumu skaits, kurā reģistrēti 26,2% uzņēmumi un nodarbināti 15,27% strādājošo. Par 
sabalansētu attīstību savukārt liecina kultūras, izglītības, veselības un sporta nozares uzņēmumu 
īpatsvars, kas ir 8,07% no reģistrēto uzņēmumu skaita un 13,72% no nodarbināto skaita. 
Mūsdienās gan Latvijā, gan starptautiskā līmenī pieaug IKT loma, šajā nozarē Valmierā darbojas 
5,04% no visiem pilsētā esošajiem uzņēmumiem, nozarē strādā 3,56% nodarbināto.  

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) Valmieras biznesa inkubatorā ir 40 aktīvi 
inkubācijas līgumi, bet pirmsinkubācijā 26. No visiem LIAA Valmieras biznesa inkubatorā 
attīstītajiem un pašlaik darba tirgū esošajiem uzņēmumiem 12 ir IKT pakalpojumu sniedzēji: SIA 
“GDOG”, SIA “Bramex”, SIA “Assistentis”, SIA “QTech”, SIA “OWNER”, SIA “Zero Contact 
Services”, SIA “STROPS Technologies”, SIA “Nutrisol”, SIA “IRCNC”, SIA “Glasscon”, SIA 
“Apptron” un SIA “DeepBlueTech”. 

 
 
 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

9 

 

 

Darbības veids 
Valmieras pilsētā reģistrēto uzņēmumu 

Skaits, % Nodarbināto skaits, % 

Pakalpojumi 26,20 15,27 

Tirdzniecība 21,39 15,41 

Būvniecība 8,83 10,31 

Kultūra, izklaide, veselība, 
sports 

8,07 13,72 

Rūpniecība 8,01 29,34 

Nekustamais īpašums 7,74 4,45 

Lauksaimniecība, 
mežsaimniecība 

5,90 3,98 

Finanšu, juridiskie 
pakalpojumi 

4,11 1,27 

IKT pakalpojumi 5,04 3,56 

Transports 4,71 2,70 
Tabula Nr.3.Uzņēmējdarbības nozares Valmierā. Avots: Lursoft sniegtā informācija par uzņēmumu 2019.gada 

pārskatos norādīto informāciju (apkopoti dati par tiem uzņēmumiem, kuru juridiskā adrese ir Valmierā) 

 
Covid-19 pandēmijas ietekmē 2020.gada beigās Valmierā bezdarba līmenis, salīdzinot ar 

rādītāju 2019.gada beigās, bija nedaudz palielinājies (1.attēls) un tas sasniedza 4,2% no 
iedzīvotāju skaita darbspējas vecumā (valstī 6%, Vidzemes reģionā 5,7%) jeb 571 iedzīvotājs. 
Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) apkopotie statistikas dati liecina, ka Valmierā ir zemākais 
bezdarba līmenis valstī starp republikas nozīmes pilsētām. Latvijas galvaspilsētā Rīgā bezdarba 
līmenis bija (4,7%). Jānorāda, ka NVA kopš 2017.gada bezdarba līmeni nacionālās nozīmes 
pilsētām (izņemot Rīgu) aprēķina kā bezdarba līmeni, kas iegūts, attiecinot reģistrēto 
bezdarbnieku skaitu pret iedzīvotāju skaitu darbspējas vecumā (iepriekš – pret ekonomiski 
aktīvajiem iedzīvotājiem). 

 

 
Attēls Nr.1. Bezdarba līmenis (2017*.-2020*.gadā % no iedzīvotāju skaita darbspējas vecumā; 2011.-2016.gadā % 

no ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem) Valmierā no 2011. līdz 2020.gadam (uz katra gada 31.decembri). Avots: 
NVA 

9.7

7.7

6.7 6.7
5.9 5.7

3.3
2.9 3.2

4.2



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

10 

 

Saskaņā ar NVA datiem pēc reģistrētā bezdarba ilguma, 505 jeb 88,44% no reģistrētajiem 
bezdarbniekiem bez darba ir no 0 līdz 12 mēnešiem, bet 66 cilvēki bez darba ir vairāk nekā gadu. 
Pēc vecuma 120 no reģistrētajiem bezdarbniekiem ir vecumā līdz 29 gadiem, savukārt 119 ir virs 
55 gadu vecuma.  

Lai atbalstītu nodarbinātības līmeņa paaugstināšanas un bezdarba mazināšanas 
pasākumus Valmierā, Pašvaldība arī 2020.gadā turpināja dalību projekta “Algoti pagaidu 
sabiedriskie darbi” norisē, tā laikā ik mēnesi nodrošinot darbavietas pilsētas labiekārtošanas 
darbu veikšanā četriem ilgstošiem bezdarbniekiem. Savukārt ar mērķi palīdzēt apgūt darbam 
nepieciešamās prasmes un iemaņas, kā arī iepazīt pilnu darba attiecību ciklu, jau vairākus gadus 
Pašvaldībā tiek īstenota skolēnu vasaras nodarbinātības programma. 2020.gada vasaras 
mēnešos šīs programmas laikā dažādās Pašvaldības iestādēs un Valmieras uzņēmumos tika 
nodarbināti 320 skolēni vecumā no 13 līdz 19 gadiem. 

Augstie nodarbinātības rādītāji ir saistīti ar vidējo darba samaksu, kas Valmierā ir 
augstāka nekā vidēji valstī (pēc Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras datiem 2020.gadā tā 
bija 968,07 eiro). 
 

 
Attēls Nr.2. Vidējā apdrošināšanas iemaksu alga valstī un Valmierā. Avots: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 

 
Kā netiešu augstā nodarbinātības līmeņa ietekmētu rādītāju jāpiemin zemo reģistrēto 

noziedzīgo nodarījumu skaitu, kas jau vairākus gadus Valmierā ir viszemākais starp visām 
republikas nozīmes pilsētām (2020.gadā Valmierā reģistrēto noziedzīgu nodarījumu skaits – 
368). Avots: CSP2.  

 

1.4.Ekonomiskais raksturojums 

 
Lursoft datu bāzē pieejamā informācija liecina, ka Valmieras pilsētā 2020.gadā no jauna 

nodibināti 83, savukārt likvidēti 87 uzņēmumi. Lielākā daļa no jauna dibināto uzņēmumu ir 
sabiedrības ar ierobežotu atbildību – 79, bet reģistrēti ir arī 3 individuālie komersanti, 1 
kooperatīvā biedrība.  

 
2 Avots: CSP 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

11 

 

Jaundibināto un likvidēto uzņēmumu dinamika Valmierā ir līdzsvarā. Savukārt kopējā 
tendence Latvijā ir samazināties jaundibināto uzņēmumu skaitam, bet likvidēto uzņēmumu 
skaitam pieaugt. Likvidēto un jaundibināto uzņēmumu dinamiku kopumā 2020.gadā ietekmēja arī 
Covid-19 pandēmija un ar to saistītie drošības pasākumi, kas ietekmēja vai apturēja atsevišķu 
nozaru darbību.  

 

 
Attēls Nr.3. Reģistrēto un likvidēto uzņēmumu skaits Valmierā 2010. līdz 2020.gads 

 
Pēc apgrozījuma lielākie uzņēmumi ir AS “VALMIERAS STIKLA ŠĶIEDRA” (stikla 

šķiedras ražošana), lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība “VAKS” (graudu, 
sēklu un lopbarības vairumtirdzniecība), SIA “AIMASA” (dzīvojamo un nedzīvojamo māju 
būvniecība), SIA “Dizozols” (pilna cikla mežu apsaimniekošana), AS “Valmieras piens” (piena 
pārstrāde un siera ražošana), SIA “WOLTEC” (vispārējā un inženiertīklu būvniecība), 
Lauksaimniecības pakalpojumu piensaimnieku kooperatīvā sabiedrība “PIENA LOĢISTIKA” 
(nepasterizētā piena iepirkšana un pārdošana piena pārstrādes uzņēmumiem), SIA “VALPRO” 
(metālapstrāde), SIA “Culimeta Baltics” (stikla šķiedras ražošana), SIA “Vidzemes slimnīca” 
(veselības aprūpe), SIA “VALPRO” (metālapstrāde) un citi, piedāvājot kvalitatīvas un 
konkurētspējīgas darbavietas Valmieras pilsētas un apkārtējo novadu iedzīvotājiem. 

Lielāko uzņēmumu topā pēc apgrozījuma un darbinieku skaita visi 10 uzņēmumi ir 
pārsnieguši 14 miljonu eiro lielu apgrozījuma slieksni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

12 

 

Nr.p.k. Uzņēmums Apgrozījums, 
eiro, miljoni 

Nodarbināto 
skaits 

Darbības joma 

1. AS “VALMIERAS 
STIKLA ŠĶIEDRA” 

88,69* 1120* Tekstils un ķīmiskā 
industrija 

2. LPKS “VAKS”  82,86 83 Lauksaimniecība 

3. SIA “AIMASA” 40,54* 116* Būvniecība 

4. SIA “Dizozols” 34,78* 61* Mežizstrāde 

5. AS “Valmieras 
piens” 

32,10* 174* Pārtikas ražošana 

6. SIA “WOLTEC” 23,35* 318* Būvniecība 

7. Lauksaimniecības 
pakalpojumu 
piensaimnieku 
kooperatīvā 
sabiedrība “PIENA 
LOĢISTIKA” 

18,86* 24* Lauksaimniecības 
korporatīvo sabiedrību 
sadarbība 

8. SIA “Vidzemes 
slimnīca 

20,09 719 Veselības aprūpe 

9. SIA “VALPRO” 17,22 364 Metālapstrāde 

10 SIA “Culimeta 
Baltics” 

14,55 74 Tekstils un ķīmiskā 
rūpniecība 

Tabula Nr.4. Lielākie Valmieras uzņēmumi, sakārtoti pēc uzņēmuma apgrozījuma. Avots: Lursoft dati no 
iesniegtajiem 2020.gada pārskatiem 

* 2019.gada dati 
 

Analizējot Valmieras pilsētā reģistrēto uzņēmumu radīto pievienoto vērtību, vairāk nekā 
50% no tās tiek radīta apstrādes rūpniecības nozarē, kas nodrošina Valmierai līderpozīciju valstī. 

Īpaši Valmiera lepojas ar eksportspējīgajiem uzņēmumiem, kas darbojas vairākās 
nozarēs: apstrādes rūpniecība (AS “VALMIERAS STIKLA ŠĶIEDRA”, SIA “Culimeta Baltics”, SIA 
“Padtex Insulation”, SIA “V.L.T.”), pārtikas ražošana (AS “Valmieras piens”), metālapstrāde (SIA 
“VALPRO”, SIA “Metāro”, SIA “Baltma”, SIA “Valtanks”, SIA “Balttera”), augkopība (LPKS 
“VAKS”), kokapstrāde (SIA “4 PLUS”, SIA “Latshon”, SIA “Norprefab”). 

Valmierā ir izvietotas arī svarīgākās valsts institūcijas, piemēram, Valsts ieņēmumu 
dienests, Ziemeļvidzemes reģionālā lauksaimniecības pārvalde, Valsts zemes dienesta 
Vidzemes reģionālā nodaļa, Valmieras reģionālā vides pārvalde, Ceļu satiksmes drošības 
direkcijas Valmieras nodaļa, Vidzemes apgabaltiesa un citas. Valmierā atrodas Zemessardzes 
2.Vidzemes brigādes štābs, kura uzdevums ir koordinēt, pārraudzīt un atbalstīt Vidzemes 
bataljonu – Valmieras, Cēsu, Gulbenes, Alūksnes un Ogres – darbību. 

Vērtējot informāciju par būvniecības procesiem Valmierā 2020.gadā, secināms, ka to 
norise ir nedaudz samazinājusies. 2020.gadā ekspluatācijā tika pieņemtas 60 būves, no tām 31 
bija jaunbūve, 29 – pārbūve vai atjaunošana. 2020.gadā izsniegtas 133 būvatļaujas, no tām 69 
bija jaunai būvniecībai, 61 – pārbūvei un atjaunošanai, bet 3 – ēku nojaukšanai3. 

 Lielākie 2020.gadā ekspluatācijā nodotie objekti: šķeldas katlumāja Dakstiņu ielā 1, biroju 
ēka Leona Paegles ielā 12, Kauguru ielas pārbūve posmā no Cēsu līdz Kauguru ielai 3, Dakstiņu 
iela no Matīšu šosejas līdz Ķieģeļu ielai un Ķieģeļu iela no Dakstiņu ielai līdz veikala DEPO 
iebrauktuvei.  

No 2020.gada 1.janvāra jaunās būvniecības ieceres ir iesniedzamas tikai elektroniski 
vietnē www.bis.gov.lv.  

 
3 Valmieras pilsētas Būvvalde 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

13 

 

2020.gadā  Valmierā  Būvniecības  valsts  kontroles  birojs  uzraudzījis  un  pieņēmis 
ekspluatācijā vairākas būves: skolēnu dienesta viesnīcas pārbūve Ausekļa ielā 25B, Viestura 
vidusskolas pārbūves 1. un 2.kārta Viestura alejā 3, pārtikas preču veikals “Lidl” Stacijas ielā 8, 
SIA “Vidzemes slimnīca” Endoskopijas nodaļas pārbūve un Hronisko pacientu aprūpes nodaļas  
pārbūve Jumaras ielā 195.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

14 

 

 
 

PAŠVALDĪBAS PAMATINFORMĀCIJA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

15 

 

2.PAŠVALDĪBAS PAMATINFORMĀCIJA 
 

2.1. Pašvaldības juridiskais statuss un funkcijas 

 
Pašvaldība normatīvajos aktos noteiktās kompetences ietvaros realizē vietējo pārvaldi 

Pašvaldības administratīvajā teritorijā. Saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām” un Pašvaldības 
27.06.2013. saistošajiem noteikumiem Nr.159 “Valmieras pilsētas pašvaldības nolikums” 
Pašvaldības lēmējvaras funkcijas vietējā pārvaldības līmenī īsteno Pašvaldības dome, kuras 
sastāvā ir 13 ievēlētie deputāti, tajā skaitā no deputātu vidus ievēlētais domes priekšsēdētājs un 
domes priekšsēdētāja vietnieks. Pašvaldības domes priekšsēdētājs ir Jānis Baiks, kurš šos 
pienākumus pilda kopš 2014.gada.  

2020.gadā norisinājās Pašvaldības domes 23 sēdes, tajā skaitā 11 ārkārtas sēdes. 
Kopumā pieņemti 394 domes lēmumi un izdoti 22 saistošie noteikumi.  

Lai nodrošinātu normatīvajos aktos Pašvaldībai noteikto funkciju izpildi un pakalpojumu 
nodrošināšanu, Pašvaldībā ir izveidotas iestādes, struktūrvienības un Pašvaldībai ir daļas 
kapitālsabiedrībās, kā arī tā ir noteiktu biedrību un nodibinājumu biedrs (skatīt Publiskā pārskata 
2.4.punktu, tā 1.pielikumu, kā arī informācija ir pieejama Pašvaldības mājaslapā www.valmiera.lv, 
sadaļā “Pašvaldība”). 
 

2.2. Pašvaldības darbības virzieni, mērķi, īstenotās budžeta programmas 

 
Pašvaldības darbības virzienus un mērķus nosaka normatīvie akti un Valmieras pilsētas 

attīstības plānošanas dokumenti.  
Valmieras pilsētas attīstība tiek veikta, pamatojoties uz 2014.gada 29.decembrī 

apstiprinātajiem attīstības plānošanas dokumentiem – “Valmieras pilsētas ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija 2015.–2030.gadam” un “Valmieras pilsētas attīstības programma 2015.–2020.gadam”. 
Balstoties uz esošās situācijas analīzi, plānošanas dokumentu stratēģiskajā daļā ir definēta 
Valmieras misija un nākotnes vīzija, noteikti stratēģiskie mērķi, rīcības virzieni to sasniegšanai, 
norādot gan sagaidāmos rezultātus, gan noteiktos uzdevumus un pasākumus. Veicamie 
pasākumi apkopoti rīcības plānā, bet tuvāko gadu investīciju projekti ir iekļauti investīciju plānā, 
kas tiek regulāri aktualizēts (visi dokumenti pieejami Pašvaldības mājaslapā www.valmiera.lv, 
sadaļā “Attīstība” – “Valmieras pilsētas attīstības plāns” – “Attīstības programma”). Ir definēti 
sekojoši stratēģiskie mērķi un rīcības virzieni:  

Personības izaugsme – izglītota, aktīva, radoša, uz veselīgu un videi draudzīgu 
dzīvesveidu orientēta sabiedrība. Rīcības virzieni: 

▪ izglītība; 
▪ kultūrvide; 
▪ veselīgs dzīvesveids, aktīvā atpūta un sports; 
▪ vides apziņa; 
▪ sabiedriskā aktivitāte.  

Uzņēmējdarbības attīstība – investīciju piesaisti un ekonomisko izaugsmi veicinoša vide, 
nacionāli un starptautiski konkurētspējīgas uzņēmējdarbības attīstība. Rīcības virzieni:  

▪ uzņēmējdarbības vide; 
▪ tūrisms; 
▪ sadarbība un tīklojums; 
▪ nodarbinātība.  

Funkcionāla, estētiska un dabas vērtībās iekļaujoša pilsētvide – inovatīva, videi draudzīga 
un līdzsvarota pilsētvide. Rīcības virzieni: 

▪ pilsētvides attīstība; 

http://www.valmiera.lv/


VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

16 

 

▪ teritoriju revitalizācija; 
▪ inženiertehniskā infrastruktūra un atkritumu apsaimniekošana; 
▪ pilsētas transporta sistēmas.  

Iedzīvotāju sociālā un fiziskā drošība – darba, dzīvesvietas, veselīgas aprūpes un sociālo 
pakalpojumu pieejamība drošā pilsētā. Rīcības virzieni: 

▪ ģimene; 
▪ veselība; 
▪ drošība; 
▪ sociālā aizsardzība; 
▪ pārvalde. 

Regulāri tiek veikta minēto attīstības plānošanas dokumentu īstenošanas uzraudzība, ik 
gadu sagatavojot pārskatu par sasniegto un paveikto, analizējot rezultatīvo rādītāju izpildi un 
īstenoto projektu rezultātus. Valmieras pilsētas attīstības programmas uzraudzības ziņojumi 
pieejami Pašvaldības mājaslapā www.valmiera.lv, sadaļā “Pašvaldība” – “Dokumenti” – 
“Attīstības plāns”.  

2020.gada nogalē tika uzsākts sagatavošanās darbs pie jaunveidojamā Valmieras 
novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.-2038. gadam un Valmieras novada attīstības 
programmas 2022.-2028. gadam. Vairāk skatīt Pašvaldības mājaslapā www.valmiera.lv, sadaļā 
“Attīstība” – “Valmieras novada plānošanas dokumentu izstrāde”. 

 

 

2.3. Atskats uz 2020.gada galvenajiem uzdevumiem 

 
Pašvaldības galvenie uzdevumi 2020.gadā bija sekmīgi turpināt Valmieras pilsētas 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2015.–2030.gadam un Attīstības programmas 
2015.-2020.gadam īstenošanu, kā arī tām pakārtoto un savstarpēji saskaņoto attīstības 
plānošanas dokumentu (Valmieras pilsētas zīmolvedības un mārketinga stratēģija, 
kapitālsabiedrību un iestāžu attīstības stratēģijas un plāni) ieviešanu. Tika turpināta ES fondu  
līdzekļu un citu finanšu avotu investīciju piesaiste prioritāro projektu un pilsētas definēto mērķu 
sasniegšanai.  

 
Iedzīvotāji  
Valmierā 2020.gadā reģistrēti 248 jaundzimušie valmierieši. Lai sveiktu mazuli un 

vecākus, reģistrējot bērnu Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu nodaļā, ģimene saņem ne tikai 
dzimšanas apliecību, bet arī īpašas dāvanas – adītu cepurīti ar ieadītām latviešu rakstu zīmēm 
un vārdu “Valmiera”, kas ir kā atpazīšanas un piederības zīme Valmieras pilsētai, un mazuļa 
pirmo grāmatu “Mūsu bērns” ar īpašu Pašvaldības domes priekšsēdētāja Jāņa Baika sveicienu 
mazajam valmierietim. 2020.gadā reģistrētas 208 laulības. Lai atbalstītu jaunās ģimenes, 
Pašvaldība turpinājusi iesākto tradīciju Valmieras pilsētas administratīvajā teritorijā deklarētiem 
iedzīvotājiem Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu nodaļā nodrošināt svinīgo laulību reģistrēšanas 
ceremoniju bez maksas. 2020.gadā Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu nodaļa sveikusi 14 
Valmieras Zelta pārus – tie Valmieras iedzīvotāji, kuri laulībā nodzīvojuši 50 gadus un atzīmē 
Zelta kāzu jubileju. 2020.gadā sveikti arī četri Valmieras Dimanta pāri – laulībā nodzīvoti 60 gadi.  

 Turpināta arī ikgadējā tradīcija pasniegt Pašvaldības apbalvojumus “Goda valmierietis” un 
“Gada valmierietis”, tomēr saistībā ar epidemioloģiskās drošības pasākumiem, lai ierobežotu 
Covid-19 izplatību, tika lemts svinīgo apbalvojuma pasniegšanas ceremoniju pārcelt no 
2020.gada novembra uz 2021.gada maiju.  

Valmieras daudzdzīvokļu namos dzīvojošajiem valmieriešiem pieejams pašvaldības 
atbalsts namiem piesaistīto zemes gabalu labiekārtošanai un ēku energoefektivitātes 
uzlabošanai. 2020.gadā atbalsts tika piešķirts 11 projektiem par kopējo summu 113 515 eiro. 

http://www.valmiera.lv/
http://www.valmiera.lv/


VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

17 

 

Uzlabojot sabiedriskā transporta pakalpojuma kvalitāti pilsētā un vienlaikus rūpējoties par 
gaisa kvalitāti un apkārtējās vides aizsardzību, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “VTU Valmiera” 
(SIA “VTU Valmiera”) turpināja darbu pie deviņu jaunu ar duālo (dīzeļdegviela un elektroenerģija) 
degvielas sistēmu darbināmu autobusu iegādes projekta, kas daļēji finansēts ar ES Kohēzijas 
fonda (KF) līdzfinansējumu. Jaunie Gaujas zelta smilšu krāsas autobusi Valmieras pilsētas 
maršrutu tīklā savu darbu uzsāka 2020.gada rudenī.  

Lai veicinātu sabiedriskā transporta izmantošanu un paaugstinātu iedzīvotāju mobilitātes 
iespējas, arī 2020.gadā visiem Valmieras izglītības iestāžu izglītojamiem (izņemot laikā no 
2020.gada 26.marta līdz 10.jūnijam), ņemot vērā gan epidemiologu ieteikumus, gan satiksmes 
ministra aicinājumu vīrusa Covid-19 iespējamai izplatības ierobežošanai sabiedriskajā transportā 
un pilsētā deklarētajiem pensionāriem tika nodrošināts bezmaksas sabiedriskā transporta 
pakalpojums Valmieras pilsētas maršrutu tīklā.  

Pašvaldība kā Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla dalībnieks arī 2020.gadā iespēju 
robežās turpināja piedāvāt iedzīvotājiem daudzveidīgus veselību veicinošus pasākumus, tomēr 
ārkārtējās situācijas un epidemioloģiskās drošības pasākumu dēļ tos bija sarežģītāk īstenot. 
Piemēram, teorētiskajām nodarbībām topošajām māmiņām 2020.gada rudenī izdevās rast 
risinājumu apgūt noderīgās zināšanas un prasmes tiešsaistē, tādējādi palielinājās nodarbību 
apmeklējums un topošās māmiņas tika pasargāts no riska saslimt ar Covid-19. Laikā, kamēr bija 
atļauta un iedzīvotāju veselībai droša Valmieras peldbaseina darbība, senioriem bija iespēja 
apmeklēt ļoti pieprasītās peldēšanas un ūdens vingrošanas nodarbības, 1.–3.klašu skolēniem - 
peldētapmācību, tāpat notika arī veselīga uztura nodarbības pirmsskolas un vidējās izglītības 
iestādēs un citas veselības veicināšanas aktivitātes.  

SIA “Vidzemes slimnīca” 2020.gadu sāka ar pārbūvētās nodaļas – Hronisko pacientu 
aprūpes nodaļas atklāšanu, kam sekoja pārcelšanās uz jaunajām Endoskopiju nodaļas telpām. 
2020.gadā sākusies Neiroloģijas nodaļas pārbūve. Uzsākts darbs pie Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības un pacientu uzņemšanas nodaļas pārbūves projekta sagatavošanas. Ievērojami 
finanšu līdzekļi ieguldīti arī tehnoloģijās, kas nodrošina kvalitatīvu diagnostiku un ārstēšanu. 

Pašvaldība arī 2020.gadā atbalstīja stipendiju piešķiršanu studējošiem medicīnas 
studentiem, kuri medicīnas rezidentūru veic SIA “Vidzemes slimnīcā”, kā arī medicīnas māsām 
ar pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību profesionālās bakalaura studijās, studējot 
medicīniskās izglītības programmas un strādājot SIA “Vidzemes slimnīca”.  

Lai veicinātu ārvalstīs esošo tautiešu atgriešanos Latvijā un viņu izvēli dzīvot un strādāt 
Valmierā, Pašvaldībai ir savs koordinators reemigrācijas jautājumos. Patstāvīgai dzīvei Valmierā 
2020.gadā atgriezušies 97 reemigranti. 2020.gadā Pašvaldība ir izstrādājusi Jaunā Valmierieša 
rokasgrāmatu, kur vienkopus atrast koncentrētu informāciju par pilsētas piedāvātajām iespējām 
un izveidota īpaša e-pasta adrese parcelies@valmiera.lv, kur ikkatrs interesents var konsultēties 
par pārcelšanos un pašvaldības atbalstu. Ir izveidoti 5 tematiski video stāsti par to, kā Valmierā 
jūtas cilvēki, kas šeit nesen atgriezušies vai pārcēlušies no citurienes. 

Turpinot rūpēties gan par iedzīvotāju un pilsētas viesu drošību, kā arī sabiedrisko kārtību 
pilsētā, ik gadu tiek pilnveidota un attīstīta videonovērošanas sistēma, un savu darbību sekmīgi 
turpina un attīsta Operatīvās informācijas centrs, kurā Valmieras iedzīvotājiem, izmantojot 
bezmaksas tālruņa numuru 8484, ir iespēja operatīvi ziņot par problēmām, ja pilsētā vai 
dzīvesvietā nepieciešams saimniecisks risinājums vai operatīva reaģēšana. 
 Pašvaldība kopā ar citu novadu pašvaldībām sadarbības teritorijas ietvaros ir izveidojusi 
Civilās aizsardzības komisiju un turpināja darbu pie Civilās aizsardzības plāna izstrādes, 
izstrādājot konkrētus rīcības modeļus dažādu apdraudējumu gadījumā, kā arī piedaloties 
dažādās civilās aizsardzības mācībās. Civilās aizsardzības komisijai bija būtiska loma, 
koordinējot individuālās aizsardzības līdzekļu plūsmu operatīvajiem dienestiem, izglītības 
iestādēm un sociāli mazāk aizsargātajām iedzīvotāju grupām.  



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

18 

 

Pašvaldība turpināja darbu pie iedzīvotājiem draudzīgas un lietošanā ērtas mobilās 
lietotnes “Valmiera” tālākas attīstības. Uzsākta mājaslapas www.valmiera.lv pārstrāde, lai 
izveidotu drošu, iedzīvotājiem ērtu un pārskatāmu informācijas iegūšanas un komunikācijas rīku.   

2020.gadā Pašvaldība turpināja sniegt visus iepriekš nodrošinātos sociālo pabalstu un 
pakalpojumu veidus. Saistībā ar ārkārtējo situāciju, kas izsludināta Covid-19 ierobežojošu 
pasākumu veikšanai, Pašvaldība ieviesa jaunu krīzes pabalsta veidu to iedzīvotāju atbalstam, 
kuri ārkārtējās situācijas rezultātā dažādu iemeslu dēļ nespēja nodrošināt pamatvajadzības 
(piemēram, nespēja veikt visus obligātos maksājumus un apmierināt savas un savu ģimenes 
locekļu pamatvajadzības – pārtika, apģērbs u.c.).  

Tāpat pārskarta gadā tika turpinātas arī deinstitucionalizācijas projekta “Vidzeme iekļauj” 
aktivitātes, kā arī tika pabeigta būvprojekta izstrāde Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu 
centra izveidei.  
 Pašvaldība turpināja sadarboties ar NVO, tajā skaitā iegādājoties to sniegtos sociālos 
pakalpojumus.  
 

Izglītība 
2020.gadā turpināta Izglītības stratēģijas īstenošana un kompetencēs balstītu mācību 

metožu ieviešana, vienlaikus pilnveidojot metodisko darbu un izglītības iestāžu infrastruktūru, kā 
arī īstenojot jaunu pedagogu un talantu piesaisti izglītības iestādēm. Arvien lielāks uzsvars veltīts  
uzņēmējdarbības spēju un inženierzinātņu prasmju stiprināšanai visās izglītības pakāpēs, 
nodrošinot arī ciešākas sasaistes veidošanu starp darba tirgus pieprasījumu un izglītības iestāžu 
piedāvājumu. Tāpat nodrošināts piedāvājums katras personības radošo spēju un talantu 
izkopšanai, fizisko spēju attīstībai, rodot līdzsvaru starp inženierzinātnēm un mākslu, fiziski aktīvu 
un veselu jaunieti.  

Valmierā tiek piedāvātas kvalitatīvas izglītības iegūšanas iespējas visos līmeņos. Valmierā 
iespējams iegūt izglītību 5 pirmsskolas izglītības iestādēs un to 4 struktūrvienībās, 8 vispārējās 
izglītības iestādēs, tajā skaitā 2 sākumskolās, 2 valsts ģimnāzijās un 3 vidusskolās un 1 speciālās 
izglītības iestādē. Tostarp Valmieras 2.vidusskola turpina īstenot mazākumtautību izglītības 
programmu. Savukārt speciālā izglītības iestāde “Valmieras Gaujas krasta vidusskola – attīstības 
centrs” īsteno 10 speciālās izglītības programmas bērniem ar speciālām vajadzībām no 
pirmsskolas līdz vidusskolas līmenim. Izglītību var iegūt arī profesionālās pamata un vidējās 
izglītības un profesionālās ievirzes izglītības iestādēs – Valmieras tehnikumā, Valmieras Dizaina 
un mākslas vidusskolā, Valmieras Mūzikas skolā, Valmieras bērnu sporta skolā un vienā interešu 
izglītības iestādē – Valmieras Jaunatnes centrā “Vinda”. Lai pilnveidotu profesionālās ievirzes 
izglītības programmu basketbolā, 2020.gada septembrī Pašvaldības dome lēma par atbalstu 
nodibinājuma “Bertānu Valmieras basketbola skola” dibināšanai. 

Lai turpinātu paaugstināt Valmieras izglītības iestāžu piedāvātā pakalpojuma kvalitāti, 
jaunu pedagogu piesaistei noslēgts līgums ar nodibinājumu “Iespējamā misija”, kā arī paredzētas 
studiju stipendijas jaunajiem pedagogiem. Ar nodibinājuma “Iespējamā misija” atbalstu 
2020./2021.mācību gadā 1 pedagogs turpina darbu. Tāpat Pašvaldība atbalstīja pedagogu 
izglītības projektu “Mācītspēks”, kurā iesaistījās Valmieras 2.vidusskolas vēstures pedagogs un 
Valmieras tehnikuma angļu valodas skolotāja.  

2020.gadā tika turpināta arī Valmieras Karjeras attīstības atbalsta stratēģijas 2018.–
2022.gadam īstenošana, realizējot dažādas aktivitātes un pasākumus, kas skolēnam ļauj labāk 
izprast sevi, savas spējas, prasmes un intereses. Piemēram, oktobra beigās norisinājās Valsts 
izglītības attīstības aģentūras sadarbībā ar pašvaldībām organizētā attālinātā karjeras nedēļa.  

Liela uzmanība  pievērsta profesionālās izglītības iegūšanas iespējām Vidzemes reģionā, 
tādēļ ar ES struktūrfondu finansējuma atbalstu profesionālajai izglītībai turpināta Valmieras 
tehnikuma materiāltehniskās bāzes pilnveidošana un jaunu mācību programmu izveide. 
2020.gada februāra beigās atklāta jauna multifunkcionāla laboratorija, kurā praktiskās iemaņas 
apgūs “Telemehānikas un loģistikas”, “Programmēšanas”, “Mehatronikas” un “Mehānikas un 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

19 

 

metālapstrādes” izglītības programmu izglītojamie. 2020.gadā atvērtas jaunas mācību 
programmas “Uzņēmējdarbībā” ar kvalifikāciju “Klientu apkalpošanas speciālists” un izglītības 
programmu “Mehānika un metālapstrāde” ar kvalifikāciju “Programmvadāmu metālapstrādes 
darbgaldu iestatītājs” (CNC darbagaldu iestatītājs). Vienlaikus, īstenojot darba vidē balstītas 
mācības, turpinājās sadarbība ar ražojošiem uzņēmumiem: AS “VALMIERAS STIKLA 
ŠĶIEDRA”, SIA “VALPRO”, AS “Valmieras piens” un citiem.  

Turpināta projekta “Eiropas nākamās paaudzes mazās pilsētas (Next Generation Micro 
Cities of Europe)” ieviešana ar mērķi radīt jaunas darbavietas un attīstīt prasmes, kas 
nepieciešamas darba tirgū. Projekts paredz visaptverošas karjeras attīstības atbalsta sistēmas 
ieviešanu skolēniem, studentiem un pieaugušajiem, balstoties uz Gatsby Foundation (Getsbija 
fonds) labas karjeras atbalsta principiem.  

2020.gada sākumā noslēdzās Valmieras Viestura vidusskolas pārbūve (1., 2. un daļa no 
3.kārtas) un turpinājās jaunās sporta zāles būvniecība. 2020.gada rudenī noslēdzās Dienesta 
viesnīcas (1.kārta) Ausekļa ielā 25B pārbūves darbi, kas daļēji finansēti ar ES fondu 
līdzfinansējumu. Savukārt Valmieras Valsts ģimnāzijas pārbūvei sagatavota dokumentācija 
iepirkumam, lai noskaidrotu būvdarbu veicēju, darbus, piesaistot ES līdzfinansējumu, plānots 
uzsākt 2021.gada pavasarī. 2020.gadā uzsākti priekšdarbi Valmieras 2.vidusskolas korpusa 
pārbūvei pirmsskolas izglītības iestādes “Varavīksne” vajadzībām, tādējādi izveidojot vismaz 
100 papildu vietas bērnudārza vajadzībām.  

Tāpat kā iepriekšējos gados, tika arī turpināta Pašvaldības atbalstītā skolēnu 
nodarbinātības programma vasaras brīvlaikā, nodrošinot skolēnu nodarbinātību un pirmo darba 
iemaņu apguvi, veidojot  skolēnu attieksmi pret darbu. Ievērojot drošības un piesardzības 
pasākumus, skolēnu nodarbinātības programma tika īstenota un tajā 2020.gadā piedalījās 
320 skolēni.  

Kamēr epidemioloģiskā situācija saistībā ar Covid-19 pieļāva, turpinājās peldētapmācība 
no sešu gadu vecuma līdz 3.klasei un slidotapmācība 4.klašu skolēniem.  

Pašvaldība turpināja nodrošināt brīvpusdienas 1.–4.klasei par valsts un pašvaldības 
budžeta līdzekļiem, savukārt 5. un 6.klasei – no pašvaldības budžeta līdzekļiem. Pielāgojoties 
attālinātajām mācībām, Valmierā un tās tuvumā dzīvojošiem Valmieras skolu skolēniem tika 
nodrošināta brīvpusdienu piegāde, savukārt no Valmieras attālāk dzīvojošajiem bija iespēja 
pieteikties pārtikas paku saņemšanai. Attālināto mācību laikā brīvpusdienas tika piegādātas arī 
projektā “Pumpurs” iesaistītajiem skolēniem. Šādā veidā 2019./2020.mācību gadā pie skolēniem 
nonāca 42 529 siltas pusdienu maltītes. 2020./2021.mācību gadā katru darbdienu tiks piegādātas 
aptuveni 1200 pusdienu porcijas, savukārt katru otro nedēļu izsniegtas aptuveni 500 pārtikas 
produktu pakas.  

Ar mērķi paplašināt izglītības piedāvājumu Valmieras pilsētā un nodrošināt vienlīdzīgas 
iespējas izglītības ieguvei 2020.gadā Pašvaldība turpināja līdzfinansēt bērnu izglītošanu 
privātajās izglītības iestādēs.  

Savukārt Vidzemes Augstskola piedāvā 17 studiju programmas Sabiedrības zinātņu un 
Inženierzinātņu fakultātēs – kvalitatīvas un elastīgas studiju programmas, kurās veiksmīgi tiek 
līdzsvarota teorija un prakse. Studijas no koledžas līmeņa izglītības līdz pat doktora grāda 
iegūšanai tiek pielāgotas aktuālām sabiedrības vajadzībām un izmaiņām darba tirgū. 2020.gada 
rudenī Vidzemes Augstskolā studēja 715 studenti. Atzīmējams, ka 2020.gadā triju augstskolu 
konsorcijs – Vidzemes Augstskola, Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija un Ventspils Augstskola – 
saņēma licenci, lai īstenotu jaunizveidoto doktora līmeņa studiju programmu    
 Atbalstot Valmierā vienīgās augstākās izglītības iestādes – Vidzemes Augstskolas – 
darbību, tika piešķirts Pašvaldības finansējums gan dažādu Vidzemes Augstskolas rīkoto mācību 
aktivitāšu atbalstam, gan arī pētniecības darba attīstībai, piemēram, nodrošinot mērķpasūtījumu 
“Digitālās komunikācijas ekosistēmas izaicinājumu apzināšana un vadlīniju izstrāde gudrai 
komunikācijai pašvaldības līmenī digitālajos sociālajos medijos un citās digitālajās platformās – 
2.kārta”, aptverot visas jaunveidojamā Valmieras novada teritorijas iedzīvotājus.  Ņemot vērā, ka 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

20 

 

nozīmīgākais komunikācijas temats dienaskārtībā ir ATR, pētījums tika veikts no pārmaiņu 
komunikācijas vadības perspektīvas.  
 

Kultūra 
Kultūras jomā turpinājās Valmieras kultūras stratēģijas 2018.-2022.gadam īstenošana, kā 

arī jaunu kultūras tradīciju ieviešana.  
Covid-19 izplatīšanās ierobežošanas dēļ izmaiņas skāra kultūras piedāvājumu. Vidzemē 

vienīgā profesionālā teātra – Valmieras Drāmas teātra – darbs ārkārtējās situācijas laikā 
norisinājās, vadoties pēc valstī noteiktā – ar ierobežotu iespēju skatīties izrādes klātienē vai arī 
turpinot darbību, tostarp sagatavojot pirmizrādes, bez izrāžu demonstrēšanas skatītājiem 
klātienē. Valmieras integrētā bibliotēka laikā, kad tā nebija pieejama lasītājiem klātienē, īstenoja 
saistošu piedāvājumu bibliotēkas resursu izmantošanai attālināti. Valmieras Kultūras centram 
Covid-19 apstākļos bija ierobežotas iespējas iedzīvotājiem piedāvāt ierasti bagātīgo kultūras 
programmu un nodrošināt iespēju iesaistīties amatiermākslas kolektīvos. Līdzīgi arī Valmieras 
muzeja kultūras norišu piedāvājums bija ievērojami ierobežots. Pilsētas kultūras programma tika 
pielāgota iespējām, meklējot alternatīvus risinājumus. Īpaši atzīmējams piektais Valmieras 
vasaras teātra festivāls, kurā pirmizrādes piedzīvoja oriģināldramaturģijas iestudējumi pieaugušo 
auditorijai, kas guva atzinību arī profesionālās Latvijas teātra balvas “Spēlmaņu nakts” žūrijas 
vidū – apbalvojumi Gada izrāde bērniem “Pagalms atdzīvojas” (režisors Toms Treinis) un Gada 
kustību māksliniece Elīna Gediņa (darbs “a SAPIENSI”, teātra apvienība ESARTE), kā arī 14 
nominācijas. Norisinājās unikāli, multimediāli pasākumi pilsētvidē (multimediāla projekcija “Sajūti 
Latviju!”, gaismu projekcijas “Gaismas dārzi”), ikgadējais velo un kino festivāls “Kino pedālis”, 
Eiropas dokumentālo piedzīvojumu filmu festivāls (E.O.F.T.), Dzejas dienu programma septembrī 
un citi inovatīvi pasākumi. Būtiski, ka 2020.gadā Valmiera ir uzsākusi unikālas kultūras pasākumu 
programmas izveidi un pievienojusies 8 Latvijas kandidātpilsētām, kas pretendē uz “Eiropas 
kultūras galvaspilsēta 2027” titulu. 

Septembrī Valmierā sākās spēlfilmas “Jumprava. Lielais notikums” filmēšana. Pirmās 
filmēšanas lokācijas izvēle nav nejauša – Valmierai ir īpaša nozīme grupas “Jumprava” stāstā, jo 
tieši tur meklējami grupas pirmsākumi – sākotnēji Aigara Grāvera un Aigara Krēslas muzikālie 
eksperimenti bija Valmieras slimnīcas vokāli instrumentālās grupas "Vitamīns” sastāvā. 

Godinot režisoru Oļģertu Kroderu, viņa 99.jubilejā 9.augustā netālu no Valmieras teātra 
tika uzstādīts mākslinieku Aivara Vilipsona un Ivara Miķelsona izveidotais mākslas objekts 
“Krodera ābele”. Tas tapis, pateicoties Borisa un Ināras Teterevu fonda atbalstam sadarbībā ar 
Krodera fondu, fondu “Mākslai vajag telpu” un individuālajiem ziedotājiem.  

Savukārt 2020.gada novembrī Rīgā un piecās citās Latvijas pilsētās klusi tika atklāts 
vērienīgs notikums – publiskās mākslas programmas “Kopā” “Objektu parāde”, tostarp Valmieras 
objekts – grafiti siena VA jeb Various Artists (Dažādi mākslinieki) – tika atklāts 18.novembrī 
Vienības laukumā. 

Kultūras piedāvājumu papildināja arī privātie pakalpojumu sniedzēji, piedāvājot koncertus, 
meistardarbnīcas, radošās tikšanās, mūžizglītības, izklaides, tradīciju un citus pasākumus.  

Tika atbalstītas Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas, Valmieras Mūzikas skolas, 
Valmieras Jaunatnes centra “Vinda”, privāto uzņēmumu un nevalstisko organizāciju aktivitātes 
kultūras jomā, nodrošināts atbalsts Valmieras Drāmas teātrim. 

Turpinājās darbs pie kultūras infrastruktūras sakārtošanas. 2020.gadā tika uzsākta 
Valmieras pils kultūrvides centra būvniecība un saturiskās ekspozīcijas izstrāde. Īstenoti 
Valmieras estrādes pārbūves darbi, nomainot estrādes grīdas segumu, un turpinājās Valmieras 
Kultūras centra būvprojekta izstrāde. Pašvaldības atbalsts sniegts arī valsts nozīmes kultūras 
pieminekļiem un mantojuma saglabāšanai. 

 
 
 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

21 

 

Sports 
Līdzīgi kā kultūrā, būtiski ierobežota bija arī Valmieras ierasti daudzveidīgā sporta dzīve, 

tajā skaitā vietēja, nacionāla un starptautiska līmeņa sacensības. 2020.gadā turpinājās 
pilotprojekta “Augstas klases sportistu sagatavošanas centra sistēmas izveide” īstenošana, kurā 
tiek sagatavoti konkurētspējīgi augstas klases sportisti trīs olimpiskajos sporta veidos (BMX, 
peldēšana un vieglatlētika), lai nodrošinātu izcilus sasniegumus sportā ilgtermiņā. Neskatoties uz 
globālās pandēmijas izteikto ietekmi uz sporta jomu 2020.gadā, Valmierā tika īstenoti vairāki 
nacionāla un starptautiska līmeņa sporta pasākumi, piemēram, Valmieras Skriešanas svētki 
(iepriekš Sportlat Valmieras maratons), skrējiensoļojums Rīga–Valmiera, florbola, handbola un 
citas sacensības. Atbalstīta tika Latvijas valsts mežu Kalnu divriteņu maratona 1.posma Cēsis–
Valmiera norise, organizēti Eiropas Sporta nedēļas un Olimpiskās dienas pasākumi Valmierā, 
sporta spēles bērniem ar īpašām vajadzībām “Mēs varam”, dažādi kontūrskrējieni pilsētvidē un 
citi pasākumi.  

Godinot vienu no izcilākajiem latviešu vieglatlētiem – pirmo olimpiskās medaļas ieguvēju 
Latvijā un pirmo Eiropas čempionu soļošanā, valmierieti Jāni Daliņu (1904–1978), Latvijas Pasts 
2020.gadā izdeva jaunu pastmarku un aploksni. 

2020.gadā turpinājās Jāņa Daliņa stadiona pārbūve un vieglatlētikas manēžas 
būvniecība. Pēc būvniecības darbu pabeigšanas Valmierā būs izveidota moderna sporta 
infrastruktūra, kas spēs nodrošināt pilnvērtīgus treniņu un sacensību apstākļus daudzos sporta 
veidos. Turpinājās arī Valmieras Viestura vidusskolas jaunās sporta zāles būvniecība. Uzsākts 
darbs pie aktīvās atpūtas un sporta parka “MEŽS” izveides Rīgas ielā 43A, ko paredzēts noslēgt 
2021.gada septembrī.  

Lai nodrošinātu sporta infrastruktūras pilnvērtīgu izmantošanu un sporta nozares 
ilgtspējīgu attīstību pilsētā, norisinājās darbs pie Valmieras pilsētas sporta attīstības un sporta 
mārketinga stratēģijas, ko Pašvaldības dome apstiprināja 2021.gada pavasarī.  

 
Uzņēmējdarbības attīstība  
2020.gadā turpinājās darbs pie komercdarbības vides attīstības un pilnveides. Tika 

uzsākta jaunas industriālas teritorijas izveide Rūpniecības ielā 1, nodrošinot arī piekļuvi teritorijai 
Eksporta ielā 8, papildus veicot Dzelzceļa ielas pārbūvi, izbūvējot Eksporta ielu, kā arī no mazuta 
piesārņojuma attīrot teritoriju Dzelzceļa ielā 9. Veikti priekšdarbi, lai 2021.gadā varētu uzsākt 
iznomāšanai paredzēta ražošanas korpusa būvniecību. Projektu paredzēts īstenot vairāku gadu 
laikā ar ES fondu atbalstu. 

Tika pabeigta Kauguru ielas (posmā no Kauguru iela 3 līdz Cēsu ielai) pārbūve, kuras 
realizācijai ir piesaistīti ES fondu līdzekļi. Tāpat tika pabeigta ar šo ielu funkcionāli saistītā 
Rūpniecības ielas (posmā no Kauguru līdz Sila ielai) pārbūve. 

Uzņēmējdarbības vides attīstīšanā darbu turpināja biedrība “Valmieras Attīstības 
aģentūra” (VAA), īstenojot ar uzņēmējdarbības veicināšanu, investīciju piesaisti un karjeras 
izglītību saistītus projektus un pasākumus. Tāpat turpinājās inovāciju atbalsta programmā “ZĪLE”. 
Atbalsta programmas ietvaros pieciem uzņēmējiem piešķirts finansējums, lai uzņēmumos 
ieviestu dažādus jauninājumus un inovācijas.  

Lai attīstītu Pašvaldības sadarbību ar uzņēmējiem, turpināja darboties domes 
priekšsēdētāja padomnieki uzņēmējdarbības jautājumos, kuru primārie pienākumi ir nodrošināt 
saskaņotu Pašvaldības un uzņēmēju sadarbību uzņēmējdarbības jautājumos, sniegt atbalstu 
uzņēmējdarbības vides uzlabošanai un investīciju piesaistei.  

Pašvaldības sadarbības stiprināšanai ar uzņēmējiem tika turpinātas regulāras uzņēmēju 
tikšanās ar Pašvaldības amatpersonām “Pēcpusdiena ar mēru”, “Māksla būt uzņēmējam” un citas 
iniciatīvas, pielāgojot tiešsaistes formātam un drošības prasību ievērošanai. Tāpat, lai atbalstītu 
iedzīvotājus un uzņēmējus ārkārtējās situācijas laikā, Pašvaldība sadarbībā ar VAA apzināja 
Valmieras un apkārtējo novadu uzņēmējus, kas piedāvā produkcijas piegādi uz mājām, VAA 
mājaslapā vienuviet pieejama uzņēmējiem aktuālā informācija par atbalsta saņemšanas 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

22 

 

iespējām, tika organizētas tiešsaistes diskusijas, lai uzklausītu uzņēmējus, aktualitātes un atrastu 
risinājumus, kā, savstarpēji sadarbojoties, varētu atbalstīt vietējos uzņēmējus krīzes ietekmes 
mazināšanai. Tāpat Pašvaldības dome lēma atcelt āra tirdzniecības nodevu un paplašināja 
iespēju sniegt ēdināšanas pakalpojumus pašvaldības āra teritorijās, piemēroja nekustamā 
īpašuma nomas maksas atbrīvojumu vai samazinājumu, kā arī pārcēla uz vēlāku laiku nekustamā 
īpašuma nodokļa samaksas termiņu. Jūnija beigās sadarbībā ar VAA organizēts Valmieras 
tūrisma inovāciju hakatons, lai Valmierā attīstītu esošos un izveidotu jaunus tūrisma 
piedāvājumus Igaunijas un Latvijas tūristu piesaistei.  

LIAA Valmieras biznesa inkubatorā ir 40 aktīvi inkubācijas līgumi, bet pirmsinkubācijā 26. 
2020.gadā 10.februārī laikraksta Financial Times izdevums fDi Intelligence paziņoja 

starptautiskā Eiropas nākotnes pilsētu un reģionu reitinga rezultātus. Valmiera starp Eiropas 
mikro pilsētām ieguva 4.vietu, piekāpjoties tikai divām Īrijas pilsētām un Ventspilij. Valmierai 
augstos rezultātus izdevies uzrādīt, pateicoties izaugsmes rādītājiem, ko palīdzējuši sasniegt 
Valmieras uzņēmēji un darba devēji. 

AAS “Balta” rīkotajā konkursā “Drošākais uzņēmuma autoparks 2020” SIA “VTU Valmiera” 
kategorijā “Pasažieru pārvadātāji” saņēma sudraba novērtējumu. 

Pašvaldība lepojas arī ar Valmieras uzņēmumiem, kas 2020.gadā augstu novērtējumu 
saņēmuši Korporatīvās ilgtspējas un atbildības institūta rīkotajā Ilgtspējas indeksā. 
Kapitālsabiedrības SIA “ZAAO” un SIA “Vidzemes slimnīca” novērtētas ar Zelta kategorijas 
godalgām, kā arī Valmieras uzņēmums SIA “Wunder Latvia” šogad saņēmis Sudraba kategorijas 
godalgu. 

 
Tūrisms 
Arī tūrisma nozares attīstību 2020.gadā  negatīvi ietekmēja Covid-19 pandēmija, nodarot 

nozarei kopumā lielus zaudējumus. Tūrisma nozares uzņēmējiem bija pieejams gan valsts 
finansiālais atbalsts un rīcības plāns seku mazināšanai, gan Pašvaldība nodrošināja visu 
iespējamo atbalsta informāciju un konsultācijas nozares uzņēmumiem, kā arī palīdzību drošības 
pasākumu ieviešanā, lai tūrisma un viesmīlības uzņēmumi iespēju robežās varētu turpināt darbu.  

Pamatuzdevums 2020.gadā bija nemanīgs - stiprināt Valmieras un apkārtējo novadu kā 
vienota tūrisma galamērķa atpazīstamību, palielināt Latvijas ceļotāju apmeklējumu skaitu un 
uzturēšanās ilgumu galamērķī, palielināt tūrisma pakalpojumu pieprasījumu. Kopā ar tūrisma 
asociācijām, Gaujas Nacionālā parka tūrisma klasteri, LIAA atbalstītas aktivitātes un aicinājums 
atklāt Latviju, Valmieras pusi. Tika veidoti un marķēti jauni pastaigu un velomaršruti, veidota 
informācija par mazāk zināmajiem tūrisma objektiem un piesaistes vietām, veidota speciāla 
tūrisma akcija, ārkārtējās situācijas laikā Valmieras Tūrisma informācijas centrs (TIC) klātienes 
apmeklējumam bija slēgts un sniedza konsultācijas attālināti, kā arī nodrošināja iespēju Valmieras 
suvenīrus iegādāties attālināti u.c.  

Tāpat veiktas mārketinga aktivitātes, kas orientētas uz Baltijas valstu mērķtirgu, jo īpaši – 
Igaunijas mērķtirgu, piedāvājot Igaunijas ceļotājiem atpūtas iespējas Valmieras pusē. Izstrādāta 
mārketinga kampaņa Igaunijas tūristu piesaistei, to paredzēts īstenot 2021.gadā, kad 
pārvietošanās starp valstīm būs droša un bez ierobežojumiem. Tāpat tika pārstāvētas Valmieras 
pilsētas intereses Gaujas Nacionālā parka tūrisma klasterī, Hanzas Savienības pilsētu tīklojumā 
un citos projektos.  

Viens no uzdevumiem bija attīstīt jaunus IKT risinājumus tūrisma piedāvājumā  - pilsētas 
lietotne, digitāli maršruti tiešsaistē, virtuālās realitātes piedāvājumi objektiem. Turpinājās darbs, 
lai stiprinātu galamērķa pārvaldības organizāciju, sadarbību ar tūrisma uzņēmējiem un 
iesaistītajām pusēm, kā arī elastīgi spētu reaģēt uz izmaiņām tūrisma tirgū, informācijas 
pieprasījumiem un aktualitātēm. 

Kopējais Valmieras tūrisma mītņu viesu nakšu skaits 2020.gadā bija 15 328 viesi. 4 

 
4 http://visit.valmiera.lv/images/files/Turistu-mitnu_statistika_2020.pdf 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

23 

 

  
 Sociālā aizsardzība un veselība  

2020.gadā tika saglabāti visi sociālo pakalpojumu un palīdzības veidi, papildus Covid-19 
pandēmijas laikā ieviešot jaunu pabalstu krīzes situācijā. 

Pašvaldība turpināja iesaisti Nacionālajā veselīgo pilsētu tīklā, nodrošinot daudzveidīgus 
veselības veicināšanas pasākumus dažādām iedzīvotāju grupām. Turpinājās arī Pašvaldības 
iesaiste deinstitucionalizācijas procesā, lai attīstītu pakalpojumu infrastruktūru un turpinātu 
nodrošināt sabiedrībā balstītus pakalpojumus personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un 
integrācijai sabiedrībā. 

Ar mērķi nodrošināt veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību un risināt paaudžu 
nomaiņas problēmu veselības aprūpes jomā, Pašvaldība turpināja piešķirt stipendijas studentiem, 
kuri apgūst medicīniskās izglītības noteiktas programmas un strādā SIA “Vidzemes slimnīca”. 

Valmierā aktīvi darbojas un iedzīvotāju sociālo labklājību veicina nevalstiskās 
organizācijas. Tas tiek īstenots gan brīvprātīgi, gan sadarbībā ar Pašvaldību, pildot no 
Pašvaldības autonomās funkcijas – nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību (sociālo aprūpi) – 
izrietošus pārvaldes uzdevumus, gan sniedz sociālos pakalpojumus.  

Savu darbību ēkā Ūdens ielā 2C turpina biedrības “Latvijas Samariešu apvienības” 
izveidotais sociālo pakalpojumu centrs “Vanags”, kurā vienuviet pakalpojumus saņem personas 
ar garīga rakstura traucējumiem un bezpajumtnieki, kā arī darbojas “Aprūpe mājās” birojs. 
Biedrības “Latvijas Sarkanais Krusts” Valmieras nodaļa gādā par iespēju saņemt Eiropas Sociālā 
fonda (ESF) atbalstu vismazāk aizsargātām iedzīvotāju grupām un gādā par labdarības noliktavu, 
kur iedzīvotāji var ziedot un saņemt bez maksas lietotu apģērbu un apavus. Vairāk nekā citus 
gadus šī biedrība sniegusi atbalstu iedzīvotājiem, mazinot ārkārtējās situācijas laikā radušās 
sekas. 

Biedrība “Kristīgais žēlsirdības centrs” jau daudzus gadus nodrošina Bērnu labdarības 
virtuves pakalpojumu un Bērnu dienas centra darbību, lai sniegtu atbalstu ģimenēm ar zemiem 
ienākumiem. Ārkārtējās situācijas laikā biedrība uzsāka jaunu iniciatīvu – siltu pusdienu piegādi 
dzīvesvietā daudzām krīzes skartām ģimenēm, tai skaitā senioriem un personām ar invaliditāti. 
Biedrības brīvprātīgo iniciatīva ir bijusi izveidot arī pārtikas apmaiņas ledusskapi. Nodibinājums 
“Centrs Valdardze” galvenokārt nodrošina sociālās rehabilitācijas pakalpojumus no vardarbības 
cietušām personām, taču 2020.gadā papildus sniedza sociālā darba pakalpojumu 
deinstitucionalizācijas projektā iesaistītām ģimenēm, nodrošinot sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumus bērniem ar funkcionāliem traucējumiem. “Fonds “Iespēju tilts”” nodrošināja Dienas 
aprūpes centru personām ar garīga rakstura traucējumiem un specializēto darbnīcu pakalpojumu. 
Lielu ieguldījumu sniedz biedrības “Valmieras pilsētas pensionārs” un “Atspēriens”, organizējot 
radošas un izglītojošas nodarbības, sportiskas aktivitātes, piedāvājot daudzveidīgas brīvā laika 
pavadīšanas iespējas senioriem un personām ar invaliditāti. Savukārt  Valmieras bērnu SOS 
ciematā ģimeniskai videi pietuvinātu ilgstošu sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņem bez 
vecāku gādības palikuši bērni. 
 

Pilsētvide  
Pašvaldības darbība vides jomā tiek veikta saskaņā ar 2015.gadā apstiprināto Valmieras 

pilsētas Vides deklarāciju (www.valmiera.lv, sadaļā “Sabiedrība” – “Sabiedrības līdzdalība” – 
“Valmieras vides deklarācija”), kas ir pašvaldības labā griba, izteikta 14 apņemšanās punktos, 
strādāt un attīstīt pilsētu ilgtspējīgi, rūpējoties par Valmieru kā zaļu, tīru pilsētu, kur svarīga ir 
dabas vērtību saglabāšana un ietekmes uz apkārtējo vidi mazināšana. Tāpat Pašvaldība turpināja 
popularizēt dabai draudzīgu dzīvesveidu, aicinot valmieriešus būt aktīviem un atbildīgiem savas 
pilsētas iedzīvotājiem un atbalstīt deklarācijā paustos mērķus. 

Kopš 2017.gada Pašvaldībā ir apstiprināta energopolitika, par trim galvenajām prioritātēm 
izvirzot energoefektivitātes paaugstināšanu pašvaldības ēku siltumenerģijas un elektroenerģijas, 

http://www.valmiera.lv/
https://www.valmiera.lv/sabiedriba/sabiedribas-lidzdaliba/valmieras-vides-deklaracija/


VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

24 

 

kā arī ielu apgaismojuma elektroenerģijas patēriņam, un ieviesta energopārvaldības sistēma 
atbilstoši ISO 50001:2012 kvalitātes standarta prasībām.  

AS “Valmieras enerģija” 2020.gadā īstenoja jaunas jaunas katlumājas būvniecības 
projektu Dakstiņu ielā 1, kurā siltumenerģijas ražošanā tiek izmantots atjaunojamais 
energoresurss – šķelda. Minētā projekta īstenošana ir ļāvusi šobrīd samazināt siltumenerģijas 
ražošanas tarifu no 40,53 eiro/MWh līdz 31,69 eiro/MWh. Vienlaikus ar šī projekta īstenošanu 
SIA “Valmieras ūdens” veica nepieciešamās siltumtrašu pārbūves, tādējādi nodrošinot Gaujas 
labā krasta ēku siltumapgādi no jaunās katlumājas. 

Turpinājās energoefektīvā apgaismojuma uzstādīšana pilsētas ielās, kā arī tā 
projektēšanas darbi. Pateicoties Emisiju kvotu izsolīšanas instrumenta (EKII) līdzfinansējumam, 
projekts “Viedo tehnoloģiju ieviešana Valmieras pilsētas apgaismojuma sistēmā” deva iespēju 
nomainīt 452 nātrija gāzizlādes ielu apgaismojuma spuldzes pret energoefektīvajām gaismu 
izstarojošajām diodēm (LED) ar viedajiem sensoriem un viedo apgaismojuma vadības sistēmu. 

Ņemot vērā valsts noteiktos ierobežojumus kredītresursu piesaistei, pašvaldība arī 
2020.gadā pamatā turpināja īstenot ES līdzfinansētos infrastruktūras attīstības projektus, 
piemēram, Kauguru un Dzelzceļa ielas pārbūvi, Eksporta ielas izbūvi un citus. 2020.gada rudenī 
uzsākts Ziloņu ielas pārbūves pirmais posms. Tomēr Pašvaldība arī aktīvi izmantoja valsts 
iniciatīvu Covid-19 pandēmijas seku mazināšanai – iespēju piesaistīt aizņēmuma līdzekļus 
vairākiem ielu infrastruktūras investīciju projektiem, kurus līdz šim nebija iespēju īstenot. Šajā 
iniciatīvā tika uzsākta Mālu ielas (posmā no Beātes ielas līdz Matīšu šosejai), Teodora Ūdera, 
Tālavas un Kāpu ielu pārbūve, kā arī ietves un veloceliņu (vairāk kā 1200 m kopgarumā) izbūve 
Rubenes ielas un Valkas ielas posmā. 

Veikta divkārtu virsmu apstrāde grantēto ielu posmiem  5,145 km kopgarumā savrupmāju 
rajonos. Veikti lietus ūdens drenāžas kolektora un grāvju sistēmas sakārtošanas darbi  Sporta 
ielā un Skolas ielā, kā arī lietus kanalizācijas  tīklu izbūve/pārbūve Beātes (posmā no Andreja 
Upīša līdz Beātes ielai 25A) un Dārza (posmā no Rīgas līdz Beātes ielai) ielās.  

Tāpat kā iepriekšējos gados 2020.gadā pašvaldība turpināja līdzfinansēt 11 pagalmu 
pārbūves un ēku energoefektivitātes uzlabošanas pasākumus, kā obligātu prasību nosakot 
transporta infrastruktūras jautājumu risināšanu, tajā skaitā nodrošinot operatīvo transportlīdzekļu 
piekļuves iespējas, vides pieejamības risinājumus un pazemes tipa atkritumu konteineru izbūvi. 
2020.gada nogalē veiktas iestrādes arī jaunai pagalmu labiekārtošanas līdzfinansējuma 
piešķiršanas apakšprogrammai – bērnu rotaļu laukumu izveide daudzdzīvokļu māju pagalmos. 
Programma pieejama no  2021.gada pavasara.  

Izveidots bērnu rotaļu laukums Krāču ielā 4. Uzsākta  aktīvās atpūtas un sporta parka 
“MEŽS” izveide Rīgas ielā 43A, daļēji tā izveidi finansējot ar AS “Latvijas valsts meži” 
mērķdāvinājuma līdzekļiem. Projektu paredzēts īstenot līdz 2021.gada septembrim.  

Turpinājās darbs pie vairāku būvprojektu pabeigšanas – Gaujas krasta promenādes 
izveide,  Rūpniecības ielas 1 ražošanas ēkas un Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra 
Rīgas ielā 55 ēkas jaunbūve. 

 

2.4. Pašvaldības iestādes un struktūrvienības 

 
Kopumā 2020.gadā Pašvaldības darbu nodrošināja divas pašvaldības struktūrvienības, 

31 iestāde un 19 to struktūrvienības.  
Pašvaldības struktūrvienības: 

▪ struktūrvienība “Valmieras pilsētas pārstāvniecība Rīgā”; 
▪ struktūrvienība “Audita, personāla un kvalitātes vadības nodaļa”.  

Pašvaldības iestādes: 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

25 

 

▪ “Valmieras Izglītības pārvalde” un tās padotībā esošās 5 pirmsskolas izglītības iestādes, 12 
izglītības iestādes, tajā skaitā pamatizglītības un vidējās, profesionālās pamata un vidējās, 
profesionālās ievirzes, speciālās un interešu izglītības iestādes, šo iestāžu struktūrvienības; 

▪ “Kultūras, sporta un tūrisma pārvalde” un tās padotības iestādes “Valmieras Kultūras 
centrs”, “Valmieras bibliotēka” un “Valmieras muzejs”; 

▪ “Sociālo lietu pārvalde”, padotības iestāde “Pansionāts “Valmiera””; 
▪ “Attīstības pārvalde”; 
▪ “Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas pārvalde”; 
▪ “Valmieras pilsētas Būvvalde”; 
▪ “Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu nodaļa”; 
▪ “Valmieras bāriņtiesa”; 
▪ “Valmieras pilsētas pašvaldības policija”; 
▪ “Valmieras pilsētas pašvaldības administrācija”. 

Ar detalizētu Pašvaldības struktūrshēmu var iepazīties Publiskā pārskata 1.pielikumā. 
Pašvaldībā ir izveidota 21 komisija, vairākas padomes un darba grupas. Pašvaldība ir 100% 
kapitāla daļu turētāja vienā kapitālsabiedrībā: Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “VALMIERAS 
NAMSAIMNIEKS” (SIA “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS”). Tāpat Pašvaldība ir arī kapitāla daļu 
turētāja četrās publiski privātajās kapitālsabiedrībās: SIA “Valmieras ūdens”, SIA “Vidzemes 
slimnīca”, SIA “VTU Valmiera”, SIA “ZAAO”, kā arī divās privātajās kapitālsabiedrībās: 
“VIDZEMES OLIMPISKAIS CENTRS” SIA (VOC) un AS “Valmieras enerģija”. 

Pašvaldība ir arī desmit biedrību un nodibinājumu biedrs. 2020.gadā Pašvaldība kā viens 
no četriem dibinātājiem dibināja nodibinājumu “Bertānu Valmieras basketbola skola”, kā 
dibināšanas mērķi cita starpā nosakot profesionālās ievirzes izglītības programmu basketbolā 
īstenošanu Valmierā, kā arī profesionālās ievirzes izglītības programmas basketbolā izstrādi un 
pilnveidošanu. 

Pašvaldība kā viena no republikas nozīmes pilsētām iesaistās arī Latvijas Lielo pilsētu 
asociācijā, kā arī aktīvi līdzdarbojas Latvijas Pašvaldību savienības darbā. Savu darbību sekmīgi 
turpina VAA, īstenojot mērķi sekmēt ciešāku saikni starp pašvaldību, uzņēmējiem un izglītības 
iestādēm, veicot investoru piesaisti pilsētai, piedaloties dažādos pilsētai nozīmīgos projektos un 
nodrošinot pieejamo resursu efektīvāku izmantošanu.  

 

2.5. Personāls 

 
Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību veiksmīgas darbības pamatā ir kvalificēts 

personāls, un arī 2020.gadā, darbinieku profesionālo zināšanu pilnveides nolūkā, tika nodrošināta 
kvalifikācijas paaugstināšana kursos, konferencēs un semināros. Pamatojoties uz valstī 
izsludināto ārkārtējo situāciju, apmācības notika gan klātienē, gan tiešsaistē, tostarp tās 
organizējot  sadarbībā ar dažādiem apmācību uzņēmumiem vai konkrētiem lektoriem.  

2020.gadā Pašvaldībā tika nodarbināti vidēji 1 743 darbinieki (neieskaitot vasaras 
nodarbinātībā iesaistītos), no tiem 1 339 darbinieki izglītības iestādēs (tajā skaitā 846 pedagogi). 
No izglītības iestādēs nodarbinātajiem apmēram 15% ir interešu izglītības iestāžu darbinieki, 
33,5% pirmsskolas izglītības iestādēs nodarbinātie un 51,5% skolu darbinieki. 

No faktiskā vidējā nodarbināto skaita Pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās 2020.gadā 
8% Pašvaldībā nodarbināto ir dažāda līmeņa vadītāji, 60,5% ir speciālisti un 31,5% ir tehniskie 
darbinieki.  



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

26 

 

 
Attēls Nr.4. Iestāžu un struktūrvienību amatu sadalījums amatu grupās. Avots: Audita, personāla un 

kvalitātes vadības nodaļa 

 
Pamatojoties uz likumu “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”, 

Pašvaldībā 2020.gadā bija 215 darbinieki ar valsts amatpersonas statusu (izglītības iestādēs 100 
valsts amatpersonas, pārējās Pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās – 115 valsts 
amatpersonas). 

2020.gadā Pašvaldībā bija nodarbināti 296 vīrieši (17%) un 1 447 sievietes (83%). 
Pašvaldībā jaunākais darbinieks bija 18 gadus vecs, savukārt vecākajam darbiniekam bija 92 
gadi. Personāla sadalījums pa vecuma un dzimumu grupām atspoguļots 5.attēlā (līdz 24 gadiem 
34 darbinieki (9 vīrieši, 25 sievietes), no 25 līdz 39 gadiem 379 darbinieki (83 vīrieši, 296 
sievietes), no 40 līdz 59 gadiem 949 darbinieki (139 vīrieši, 810 sievietes) un no 60 gadiem un 
vecāki 381 darbinieks (65 vīrieši, 316 sievietes). 

 

 
Attēls Nr.5. Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību personāla sadalījums pēc vecuma un dzimuma. Datu avots: 

Audita, personāla un kvalitātes vadības nodaļa  



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

27 

 

Vidēji 400 Pašvaldības darbinieku iesaistīti dažādu veidu projektos, tādos kā Erasmus, 
Europe Direct, un ES fondu projektos. 

Pašvaldībā kvalitatīvas cilvēkresursu atlases nolūkā tiek izmantota gan iekšējā, gan ārējā 
darbinieku atlase. 2020.gadā tika organizēti 117 darbinieku atlases procesi gan meklējot 
darbiniekus uz noteiktu (organizēta 41 pretendentu atlase), gan uz nenoteiktu laiku (organizētas 
76 pretendentu atlases). Meklēti gan vadošie amati (10), gan speciālistu amati (107). Tostarp 
visvairāk pretendentu atlases tika organizētas Valmieras pilsētas izglītības iestādēs – 99. 

Darba tiesiskās attiecības 2020.gadā pavisam tika nodibinātas ar 341 personu. No tām ar 
108 personām darba tiesiskās attiecības tika nodibinātas uz noteiktu laiku (saistīts ar pastāvīgo 
darbinieku aizvietošanu bērna kopšanas atvaļinājuma laikā, ar pastāvīgo darbinieku aizvietošanu 
darbnespējas laikā noteiktās amatu grupās, sezonas rakstura darbiem un citi). Savukārt ar 233 
personām darba tiesiskās attiecības tika nodibinātas uz nenoteiktu laiku, kas galvenokārt saistīts 
ar vakanču veidošanos iepriekšējo darba tiesisko attiecību izbeigšanas dēļ. 

Darba tiesiskās attiecības gada laikā izbeigtas ar 340 darbiniekiem, tajā skaitā 156 
darbiniekiem beidzās darba līguma uz noteiktu laiku termiņš, kas saistīts ar pastāvīgo darbinieku 
atgriešanos no bērna kopšanas atvaļinājuma, sezonas darbiem u.c., 56 darbiniekiem – 
pamatojoties uz darbinieku uzteikumiem, 7 darbiniekiem – pamatojoties uz darba devēja 
uzteikumu, 121 darbiniekam – darba devējam un darbiniekam savstarpēji vienojoties.  

2020.gada vasarā Pašvaldības iestādes deva iespēju 139 jauniešiem gūt darba pieredzi 
dažādos palīgdarbos – tādos kā apkārtnes labiekārtošanas darbi, telpu uzkopšana, palīdzība 
pedagogiem pirmsskolas izglītības iestādēs un citos.  
 

2.6. Pakalpojumi 

 
Pašvaldības pakalpojumus nodrošina tās iestādes un arī kapitālsabiedrības, kuras sniedz 

ūdenssaimniecības pakalpojumu, sabiedriskā transporta, teritorijas uzturēšanas, atkritumu 
apsaimniekošanas un citus pakalpojumus.  

Pašvaldības sniegto pakalpojumu klāsts ir plašs, tostarp ar izglītības, kultūras un sporta 
nozarēm saistītie pakalpojumi, atbalsts un sociālie pakalpojumi ģimenēm, dzīvesvietas 
deklarēšana/anulēšana, bērnu pieteikšana pirmsskolas izglītības iestādē un 1.klasē, ar 
nekustamo īpašumu, tajā skaitā būvniecību, saistīti jautājumi, publiskās reklāmas saskaņošana, 
taksometru pakalpojumu licenču, ielu tirdzniecības atļauju saņemšana, publisko pasākumu 
saskaņošana, pensionāru bezmaksas braukšanas karšu izgatavošana, dzīvnieku patversmes un 
publiskās pirts sniegtie pakalpojumi un citi.  

Kopš darbojas vienotais valsts un pašvaldību pakalpojumu portāls www.latvija.lv (turpmāk 
– Latvija.lv), ikvienam ir bijusi iespēja pārliecināties, ka visi valsts un pašvaldību pakalpojumi ērti 
atrodami vienuviet un ir pieejami jebkurā laikā, vietā un veidā. Valsts pārvaldes pakalpojumu 
portālā Latvija.lv šobrīd publicēti 135 pašvaldības sniegto pakalpojumu apraksti, savukārt 
pašvaldības mājaslapas www.valmiera.lv sadaļā “Pakalpojumi” – īss katra pakalpojuma 
pieteikums ar saiti uz pilno pakalpojuma aprakstu portālā Latvija.lv. Pakalpojumu apraksti tiek 
regulāri pārskatīti un aktualizēti.  

Katru gadu, palielinoties portāla Latvija.lv lietojumam iedzīvotāju vidū, vērojama 
pieaugoša tendence pieprasīt pakalpojumu elektroniski, personai autentificējoties ar e-parakstu, 
eID karti vai kā internetbankas lietotājam.  

2020.gadā Valmieras pilsētas pašvaldībā caur portālu Latvija.lv saņemti 794 iesniegumi, 
kas ir par 54,03% vairāk salīdzinājumā pret 2019.gadu. Iesniegumu skaita pieaugums lielā mērā 
saistīts ar Covid-19 pandēmiju – gan noteikto ierobežojumu, gan cilvēku paradumu izmaiņu dēļ.  

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

28 

 

 
Attēls Nr. 6. Pašvaldībā saņemto iesniegumu skaits portālā Latvija.lv  

 

Jau kopš 2018.gada ikvienam ir iespēja Valsts pārvaldes pakalpojumu portālā Latvija.lv 
izveidot savu oficiālo e-adresi, kas kalpo kā digitālā pastkastīte, nodrošinot iespēju valsts un 
pašvaldības iestādēm sarakstīties ar iedzīvotājiem un juridiskajām personām elektroniski. Kaut 
arī e-adrese ir droša vide ar garantētu sūtījumu piegādi un sūtījums uz e-adresi ir līdzvērtīgs 
ierakstītai vēstulei, turklāt tās lietotāji sūtījumiem var piekļūt uzreiz no jebkuras vietas, kur 
pieejams internets, līdz šim iedzīvotāju vidū šī iespēja tiek izmantota salīdzinoši reti.  

Biežāk pieprasīto un attiecīgajā laika periodā aktuālo pakalpojumu apraksti atrodami arī 
pašvaldības mājaslapas www.valmiera.lv sadaļā “Pakalpojumi” –“Pieprasītākie pakalpojumi”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

29 

 

FINANŠU RESURSI  
UN  

DARBĪBAS REZULTĀTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

30 

 

3. FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI 
 

3.1. Budžets 

 
2020. gada 30.janvārī Pašvaldības dome apstiprināja Saistošos noteikumus Nr.344 “Par 

Valmieras pilsētas pašvaldības 2020.gada budžetu”, kas pārskata gadā grozīti 30.aprīlī, 
24.septembrī un 29.decembrī. 

Saskaņā ar apstiprināto Pašvaldības 2020.gada budžetu Pašvaldība sekmīgi realizē 
Valmieras pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2015.–2030.gadam un Attīstības programmā 
2015.–2020.gadam izvirzītos mērķus un nodrošina Pašvaldībai likumā “Par pašvaldībām” 
noteikto autonomo funkciju izpildi.  

Pašvaldības budžets sastāv no pamatbudžeta, speciālā budžeta un ziedojumiem un 
dāvinājumiem, un tas tiek veidots pēc naudas plūsmas principa.  

Plašāka informācija par kopbudžeta ieņēmumiem 2018.–2021.gadā pieejama šī Publiskā 
pārskata 2.pielikumā. Ar detalizētu 2020.gada finanšu pārskatu iespējams iepazīties mājaslapā 
www.valmiera.lv, sadaļā “Pašvaldība” – “Dokumenti” – “Budžets”. 

 
 

3.2. Pamatbudžets 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu un nenodokļu ieņēmumi, maksas 
pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļi, transferti no citiem 
budžetiem (ieskaitījumi no citām pašvaldībām vai valsts budžeta institūcijām valsts, ES 
struktūrfondu, citu finanšu instrumentu un valsts budžeta finansējuma daļa projektu īstenošanai, 
mērķdotācijas un dotācijas), kā arī starpība starp līdzekļu atlikumu gada sākumā un beigās un 
saņemto un atmaksāto aizņēmumu starpība. 

Pamatbudžeta ieņēmumi 2020.gadā bija  41,9  miljoni eiro, kas bija par  3,4 miljoniem eiro  
jeb 7,4% mazāk nekā plānots. 

 

Attēls Nr.7. Pašvaldības ieņēmumu struktūra (%, eiro) 2020.gadā 

http://www.valmiera.lv/


VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

31 

 

Nodokļu ieņēmumi  

 Nodokļu ieņēmumi 2020.gadā Pašvaldības pamatbudžetā ieskaitīti 20,43 miljonu eiro 
apmērā, un tas ir 48,8% no visiem pamatbudžeta ieņēmumiem. 

 

Attēls Nr.8. Pašvaldības nodokļu ieņēmumu struktūra 2020.gadā (%) 
 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 
Lielāko nodokļu ieņēmumu daļu veido iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN), kas ir 91,64 % 

no visiem nodokļu ieņēmumiem. 
IIN ieņēmumi 2020.gadā sastāda 18,72 miljonus eiro. IIN ieņēmumus ietekmē Valmierā 

deklarēto tautsaimniecībā nodarbināto skaits, darba samaksa, kā arī ar IIN neapliekamā 
minimuma apmērs, nodokļa atvieglojumi.  

 
Nekustamā īpašuma nodoklis  
Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) ieņēmumi 2020.gadā iekasēti 1,64 miljonu eiro 

apjomā.  
Likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli” 2020.gadā noteiktas nemainīgas nodokļa 

likmes – zemei, ēkām, inženierbūvēm 1,5 % apmērā un mājokļiem 0,2 %, 0,4 % un 0,6 % apmērā 
atkarībā no kadastrālās vērtības uz 2020.gada 1.janvāri.  

Jau kopš 2017.gada 1.janvāra ir spēkā saistošie noteikumi, kuri paredz piemērot NĪN likmi 
mājoklim 1,5% no kadastrālās vērtības, ja tajā uz taksācijas gada 1.janvāri nav deklarētu personu.  

2020.gadā, lai veicinātu pilsētvides sakārtošanu, turpinājās NĪN likmes 3% apmērā (no 
augstākās (ēkas vai zemes) kadastrālās vērtības) par vidi degradējošām, sagruvušām vai cilvēku 
drošību apdraudošām būvēm piemērošana. 2020.gadā paaugstinātu NĪN likmi piemēroja 20 
īpašumam un atcēla 4 īpašumiem, kas sakārtoti. 

NĪN maksātāji 2020.gadā bija 10 389 fiziskās un 345 juridiskās personas. 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

32 

 

Lielākie NĪN maksātāji 2020.gadā ir AS “VALMIERAS STIKLA ŠĶIEDRA”, AS 
“Latvenergo”,  SIA “Elveri”, SIA “D2V”, SIA “VRPB”, AS “Valmieras piens”, SIA “Plesko Real 
Estate”, AS “SCO Centrs”.   

Saskaņā ar likumu “Par nekustamā īpašuma nodokli” Pašvaldība var noteikt atvieglojumus 
atsevišķām NĪN maksātāju kategorijām. Arī 2020.gadā NĪN atvieglojumus saņēma personas, 
kurām piešķirts trūcīgas, maznodrošinātas, politiski represētas vai daudzbērnu ģimenes statuss. 
Saistošajos noteikumos tika paredzēti arī NĪN atvieglojumi par 2020.gadu atsevišķām nodokļu 
maksātāju kategorijām saistībā ar Covid-19 ārkārtējo situāciju valstī - ēdināšanas, sporta, 
viesnīcu, plašizklaides pasākumu un viesnīcu pakalpojumu sniegšanas nozarēm, tirdzniecības 
centram ar platību virs 10 000 m2, tāpat tika pārcelti NĪN samaksas termiņi. 

2020.gadā NĪN atvieglojumi, pamatojoties uz likumu “Par nekustamā īpašuma nodokli” un 
Pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.314, piemēroti 96 279 eiro apmērā, tajā skaitā: 

▪ politiski represētajām personām 50% apmērā – kopā 5 060 eiro; 
▪ personām, kurām piešķirts trūcīgās personas (ģimenes) statuss, 90% apmērā (mājoklis, 

zeme) – kopā 537 eiro; 
▪ daudzbērnu ģimenēm 50% apmērā – kopā 11 559 eiro; 
▪ dažādu līmeņu NĪN atvieglojumi fiziskām personām – 17 189 eiro; 
▪ dažādu līmeņu NĪN atvieglojumi juridiskām personām – 28 581 eiro; 
▪ dažādu līmeņu NĪN atvieglojumi juridiskām personām saistībā ar Covid-19 krīzi – 33 268 

eiro; 
▪ personām, kurām piešķirts maznodrošinātas personas (ģimenes) statuss, 90% apmērā 

(mājoklis, zeme) – kopā 85 eiro.  
 
Azartspēļu nodoklis 
Azartspēļu nodokļa ieņēmumi 2020.gadā bija 49 tūkstoši eiro. Azartspēļu nodokli maksā 

kapitālsabiedrības, kas likumā “Par izložu un azartspēļu nodevu un nodokli” noteiktajā kārtībā 
saņēmušas speciālu atļauju azartspēļu organizēšanai un uzturēšanai. Sākot ar 2020.gadu 
ieņēmumi no azartspēļu nodokļa 95% apmērā tiek ieskaitīti valsts pamatbudžetā, bet 5% apmērā 
ieskaitāmi tās pašvaldības budžetā, kuras teritorijā tiek organizētas azartspēles (iepriekš 75% un 
25%). Salīdzinājumā ar 2019.gadu, šī nodokļa ieņēmumi samazinājušies par 163,6 tūkstošiem 
eiro, gan Pašvaldības budžetā ieskaitāmā nodokļa proporcijas izmaiņu rezultātā, gan arī sakarā 
ar Covid-19 situāciju valstī azartspēļu zāļu darbība noteiktu laika periodu bija ierobežota. Valmierā 
azartspēļu nodokļa maksātāju skaits 2020.gadā nav palielinājies, darbojas 5 spēļu zāles. 

 
Nenodokļu ieņēmumi 
Nenodokļu ieņēmumus veido valsts un pašvaldību nodevas, naudas sodi un sankcijas, 

ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas, kā arī procentu ieņēmumi no depozītiem un 
kontu atlikumiem. Šajā budžeta sadaļā 2020.gadā iekasēti 372,5 tūkstoši eiro.  

Valsts un pašvaldību nodevas iekasētas 18,1 tūkstoša eiro apmērā, un naudas sodi 
iekasēti 14,6 tūkstošu eiro apmērā. 

Pašvaldība par 13 nekustamo īpašumu (galvenokārt savrupmāju apbūvei paredzēti 
zemes gabali, kā arī atsevišķi dzīvokļi) un 1 kustamās mantas pārdošanu izsolēs saņēmusi 
275,3 tūkstošus eiro. 

 
Maksas pakalpojumi  
Maksas pakalpojumu un citu pašu ieņēmumi 2020.gadā saņemti 2,2 miljonu eiro apmērā. 

 
Saņemtie transferti un ārvalstu finansējums 
Transfertu ieņēmumi veido maksājumi, kas veikti starp valsts, citas pašvaldības vai no 

valsts budžeta daļēji finansētām atsavinātām publiskām personām un no budžeta nefinansētām 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

33 

 

iestādēm un Pašvaldības budžeta, bet nav maksājumi par sniegtajiem pakalpojumiem. 
2020.gadā transfertu ieņēmumi saņemti 18,8 miljonu eiro apmērā, kas ir par 2,11 miljoni eiro jeb 
14,6 % mazāk nekā plānots. Galvenais neizpildes iemesls ir, ka plānotie līdzekļi ES struktūrfondu 
un pārējās finanšu palīdzības projektu līdzfinansējumiem nav saņemti atbilstoši sākotnēji 
paredzētajiem projektu finansēšanas plāniem, tostarp kā iemesls arī Covid-19 ietekme uz 
projektos paredzēto darbu termiņiem.  

Lielākie finansējumi saņemti no Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) pedagogu 
atalgojumam un valsts sociālās apdrošināšanas iemaksām un speciālo izglītības iestāžu 
uzturēšanai 9 miljoni eiro, bet līdzfinansējums “Jāņa Daliņa stadiona rekonstrukcijas un 
vieglatlētikas manēžas būvniecībai” – 1,5 miljoni eiro.  

Ieņēmumos par valsts un ES struktūrfondu finansēto daļu projektu īstenošanai pašvaldība 
saņēmusi 2,7 miljonus eiro, tajā skaitā lielākie:  

▪ Eiropas reģionālās attīstības fonda (turpmāk - ERAF) finansējums SAM 4.2.2. projektam 
“Ēkas Stacijas iela 26, Valmierā energoefektivitātes paaugstināšana”, 155 tūkstoši eiro; 

▪ ERAF finansējums SAM 3.3.1 projektam “Atbalsts komercdarbībai – Kauguru ielas 
pārbūve” – 252,6 tūkstoši eiro; 

▪ ERAF finansējums SAM 5.6.2. projektam “Industriālo teritoriju attīstība Valmierā – 
1.kārta” 847,3 tūkstoši eiro; 

▪ ERAF finansējums SAM 5.6.2. projektam “Industriālo teritoriju attīstība Valmierā – 
2.kārta” 101,3 tūkstoši eiro; 

▪ ERAF finansējums SAM 5.5.1. projektam “Valmieras vēsturiskā centra attīstība” 
200 tūkstoši eiro apmērā; 

▪ ESF finansējums projekta “Atbalsts priekšlaicīgās mācību pārtraukšanas samazināšanai” 
īstenošanai 237,7 tūkstoši eiro; 

▪ ERAF finansējums SAM 4.2.2. projekta “Dienesta viesnīcas Ausekļa ielā 
energoefektivitātes paaugstināšana un pārbūve” 1.kārta, 101,1 tūkstotis eiro; 
 

Ārvalstu finanšu palīdzības ieņēmumi 2020.gadā saņemti 88 tūkstošu eiro apmērā.  

 

3.3.Budžeta izdevumi 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 2020.gadā, neskaitot aizņēmumu atmaksu un 
līdzdalību radniecīgo uzņēmumu kapitālā, kopā bija 51,1 miljons eiro. Pamatbudžeta izdevumu 
sadalījums pēc ekonomiskās klasifikācijas 2018.–2021.gadam tabulā Nr.5. 

Izdevumi 

Izpilde 
2021.gada 

plāns 
2018.gads 2019.gads  2020.gads 

Izdevumi kopā 46 911 918 50 294 848 51 124 488 
 
62 644 585  

Uzturēšanas izdevumi, t.sk. 29 611 378 31 333 598 32 869 038 
 
34 273 127 

Atalgojums 14 295 003 14 433 931 15 634 102 
 

15 598 005 

darba devēja sociālās apdrošināšanas 
iemaksas 3 944 834 3 959 085 4 354 296 

 
 

4 311 665 

preces un pakalpojumi 7 633 439 8920 644 8 695 330 
 

9 888 866 

subsīdijas, dotācijas, sociālie pabalsti 3 240 961 3 546 001 3 692 084 
 

3 996 728 

pašvaldības uzturēšanas transferti 497 141 473 937 493 226 
 

477 863 

Izdevumi kapitālieguldījumiem 17 282 066 18 877 645 18 233 885 
 
28 233 946 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

34 

 

Izdevumi starptautiskai sadarbībai 18 474  49 644 18 545 
 

Kredītu procentu nomaksa    3 020 137 512 

Tabula Nr.5. Pamatbudžeta izdevumi pēc ekonomiskās klasifikācijas 2018.-2020.gadam (izpilde) un 2021.gadam 
(plāns) 

Pēc ekonomiskās klasifikācijas uzturēšanas izdevumi bija 56,1% jeb 28,7 miljoni eiro. Šie 
izdevumi ietver izmaksas atalgojumam, darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām, darba devēja sociāla rakstura pabalstiem un kompensācijām, pakalpojumu apmaksai, 
komandējumu un dienesta braucienu, krājumu, materiālu, energoresursu, biroja preču un 
inventāra, kā arī grāmatu iegādes izmaksu segšanai un nodokļu maksājumiem. Ilgtermiņa 
investīcijām, t.i. ēku un būvju pārbūvei, kā arī pamatlīdzekļu iegādei no 2020.gadā sākotnēji 
paredzētajiem 23 miljoniem eiro (38,3% no kopējiem plānotajiem izdevumiem) apgūti 18,2 miljoni 
eiro.  

Atbilstoši funkcionālajām kategorijām (jeb nozarēm) lielākais izdevumu īpatsvars bija 
izglītības nozarei (26,3 miljoni eiro jeb 51,5%), ekonomiskajai darbībai, vides aizsardzībai un 
pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai (10,1 miljoni eiro jeb 19,7%), atpūtai (tajā 
skaitā sports), kultūrai un reliģijai (9,1 miljoni eiro jeb 17,9%), sociālajai aizsardzībai (2,99 miljoni 
eiro jeb 5,9%). Attēlā Nr.9 – pašvaldības pamatbudžeta struktūra pa funkcionālajām kategorijām. 

 

 
Attēls Nr. 9. Pamatbudžeta izdevumi pa funkcionālajām kategorijām 2020.gadā (tūkst., milj. eiro) 

 

3.3.1.Izglītība 

 
No pārskata gada budžeta tika finansētas Pašvaldības dibinātas 18 izglītības iestādes un 

5 to struktūrvienības. 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

35 

 

Valmieras pilsētā 2020.gadā Izglītības kvalitātes valsts dienests akreditēja četras 
izglītības iestādes – Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāziju, Valmieras Dizaina un mākslas 
vidusskolu, Valmieras Bērnu sporta skolu, Valmieras Mūzikas skolu ar akreditācijas laiku uz 6 
gadiem. 2020.gadā Izglītības kvalitātes valsts dienests veica arī šo četru izglītības iestāžu 
vadītāju novērtēšanu. 

2020.gada 1.septembrī Valmieras pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes apmeklēja 
1 578 (gadu iepriekš – 1 625) bērni, bet vispārējās pamata un vidējās izglītības iestādēs mācās 
4 120 (gadu iepriekš – 4 084) skolēni, no kuriem Valmieras Gaujas krasta vidusskolā – attīstības 
centrā mācījās 179 (gadu iepriekš – 173) bērni. Interešu, profesionālās vidējās un profesionālās 
ievirzes izglītības iestādēs 2020.gada darbojās 2 313 (gadu iepriekš – 2 514) audzēkņi. 

No 2020.gada 13.marta līdz 2020.gada 9.jūnijam valstī tika izsludināta ārkārtējā situācija, 
kuras laikā izglītojamiem no 1. līdz 12.klasei izglītības process tika nodrošināts attālināti. 
Pirmsskolas izglītības iestādes ārkārtējās situācijas laikā strādāja dežūrrežīmā.  

No 2020.gada 6.novembra valstī tika izsludināta atkārtota ārkārtējā situācija, kuras laikā 
izglītojamiem no 7. klases līdz 12.klasei izglītības process  tika nodrošināts attālināti. 
Paaugstinoties saslimstības rādītājiem, no 2020.gada 7.decembra 5. un 6.klašu izglītojamiem 
mācības tika organizētas attālināti.  

Lai palielinātu skolēnu konkurētspēju un dažādotu piedāvājumu, katru gadu Valmieras 
pilsētas izglītības iestāžu skolēni piedalās Valsts izglītības satura centra (VISC) noteiktajās valsts 
līmeņa olimpiādēs un skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferencēs. 

Savukārt VISC noteiktajās valsts līmeņa olimpiādēs uzaicināti piedalīties bija 58 Valmieras 
skolēni, no kuriem   I pakāpes diplomu ieguva 1 skolēns, II pakāpes diplomu ieguva 5 skolēni, III 
pakāpes diplomu ieguva 5 skolēni un 8 skolēni ieguva atzinības rakstu. Atklātajās olimpiādēs 1. 
vietu ieguva 2 skolēni, 2. vietu ieguva 5 skolēni, 3. vietu ieguva 1 skolēns, atzinību ieguva 5 
skolēni.  Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas 1 skolēns ieguva zelta medaļu starptautiskajā 
ekonomikas olimpiādē un 1 skolēns ieguva bronzas zelta medaļu starptautiskajā bioloģijas 
olimpiādē. 

2020.gadā Pašvaldība turpināja pilsētas pirmsskolas izglītības iestāžu sešgadnieku un 
vispārizglītojošo skolu 1.-3.klašu audzēkņu peldētapmācību, un 4.klašu audzēkņu bezmaksas 
slidotapmācības nodarbības. 
  Lai veicinātu bērnu un jauniešu vispusīgu attīstību, tika sekmēta interešu un profesionālās 
ievirzes izglītība, piemēram, Valmieras Viestura vidusskolā aktīvi darbojas skolēnu teātris 
“Sprīdītis”. Notika vairāki tradicionālie pasākumi –Latvijas bērnu un jauniešu teātru festivāls “...un 
es iešu un iešu iešu!”, kas šoreiz norisinājās attālināti, kā arī notika sporta spēles bērniem un 
jauniešiem ar speciālām vajadzībām “Mēs varam”, integratīvās mākslas festivāls “Nāc līdzās” un 
citi.  

Vispārizglītojošās skolas aktīvi piedalījās arī ES finansētajos projektos, kas saistīti ar 
izglītības programmu īstenošanu, pedagogu metodisko zināšanu un prasmju palielināšanu, 
pieredzes apmaiņu. 
  2020.gadā ar Pašvaldības finansiālu atbalstu skolēnu vasaras nodarbinātības programmā 
kopumā varēja iesaistīties 320 skolēni. 139 skolēni, vecumā no 13 līdz 18 gadiem, strādāja 
pašvaldības iestādēs un uzņēmumos – SIA “Valmiermuižas pils”, SIA “Četras mīļas ķepas”, 
Vidzemes Augstskola, SIA “Vidzemes televīzija”, Valmieras 2. vidusskola, Valmieras 
5.vidusskola, Valmieras Gaujas krasta vidusskola – attīstības centrs, Valmieras bērnu sporta 
skola, Valmieras integrētā bibliotēka, Valmieras Jaunatnes centrs “Vinda”, Valmieras muzejs, 
pansionāts “Valmiera” un citos. Savukārt projekta “Eiropas nākamās paaudzes mazās pilsētas 
(Next Generation Micro Cities of Europe)” ietvaros vasaras nodarbinātības programmā iesaistījās 
181 skolēns vecumā no 15 līdz 19 gadu vecumam.  

Vidzemes Augstskolā darbojas divi zinātniski pētnieciskie institūti – Sociotehnisku 
Sistēmu Inženierijas institūts un Sociālo, ekonomisko un humanitāro pētījumu institūts (HESPI). 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

36 

 

2020.gadā veiktas investīcijas izglītības infrastruktūrā vispārējās izglītības iestādēs kopā 
par 6,4 miljoniem eiro, tajā skaitā pirmsskolas izglītības iestādēs veikti telpu remonti par 129 
tūkstošiem eiro, Valmieras Gaujas krasta vidusskolas – attīstības centrā otrā stāva gaiteņa 
remonts par 71,5 tūkstošiem eiro, Valmieras Viestura vidusskolas sporta zāles izbūve par 1,4 
miljoniem eiro, ERAF līdzfinansēta projekta SAM 8.1.2. “Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu 
mācību vidi” ietvarā veikti pārbūves darbi skolēnu dienesta viesnīcā par 3,6 miljoniem eiro un 
Valmieras Viestura vidusskolas vēsturiskajā korpusā par 111 tūkstošiem eiro (noslēguma 
maksājums). Abas ēkas Būvniecības valsts kontroles birojs (BVKB) ir pieņēmis ekspluatācijā. 

 
Valmieras Izglītības pārvalde 
Valmieras Izglītības pārvalde nodrošina Valmieras izglītības nozares stratēģijas 2018.-

2020.gadam īstenošanu, tostarp sadarbībā ar izglītības iestāžu vadītājiem un Pašvaldības 
iestādēm organizē un nodrošina izglītības procesu Valmierā - iespēju skolēniem iegūt zināšanas, 
prasmes, iemaņas un pieredzi atbilstoši skolēna vecumam un vajadzībām, tādējādi sekmējot 
zinošas, prasmīgas un audzinātas personības veidošanos. Tāpat Valmieras Izglītības pārvalde 
pārrauga un analizē Pašvaldības dibināto izglītības iestāžu darbību un izglītības procesa 
atbilstību. Tiek īstenota arī cieša sadarbība ar citām pilsētā esošajām izglītības iestādēm. 

Valmieras Izglītības pārvalde sadarbībā ar visām Pašvaldības dibinātajām 
vispārizglītojošajām izglītības iestādēm īsteno vairākus projektus:  

▪ ESF SAM 8.3.2. projekts “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”; 
▪ ESF SAM 8.3.4. projekts “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
samazināšanai”;  
▪ ESF SAM 8.3.5 projekts “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības 
iestādēs”; 
▪ Latvijas Universitātes Starpnozaru izglītības inovāciju centra Efektīvas sadarbības 
projekts “Inovatīvi risinājumi skolu kvalitātes vērtēšanai lietpratības (kompetenču) 
attīstīšanai”; 
▪ programma “Latvijas skolas soma”;  
▪ veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Valmierā. 

Tāpat Valmieras Valsts ģimnāzija piedalījās projektā “Informācijas sistēmu modelēšanas 
principu piemērošana strukturētai un mērķtiecīgai kompetenču pārvaldībai”, Valmieras Pārgaujas 
Valsts ģimnāzija iesaistījās “Skolu brīvprātīgajā tīklā”, Valmieras 2.vidusskola īstenoja ESF SAM 
8.3.3 projektu “PROTI un DARI!”, savukārt Valmieras Gaujas krasta vidusskola – attīstības centrs 
īstenoja šādus projektus: “Atbalsts ilgākam darba mūžam”, “Nodarbināto personu profesionālās 
kompetences pilnveide” un “Dažādie un vienādie”. 
 

3.3.2. Atpūta, kultūra un reliģija 

 
2020.gadā kultūrai, sportam un reliģijai tika izlietoti 9,1 miljoni eiro. Lai gan daudz kultūras, 

sporta un reliģiskās norises tika atceltas vai pārceltas saistībā ar Covid-19 izplatību, pārskata 
periodā Pašvaldība aktīvi strādāja, lai meklētu jaunas un drošas satikšanās formas, nodrošinātu 
daudzveidīgu un saturiski kvalitatīvu piedāvājumu, stiprinot pilsētas tradicionālos pasākumus, kā 
arī veidojot jaunus. 2020.gadā jau piekto reizi norisinājās velo un kino festivāls “Kino pedālis”, 
piekto reizi norisinājās Valmieras vasaras teātra festivāls, mākslas un mūzikas mīļotājus, kā 
ierasts, pulcēja Ziemas Mūzikas festivāls “Gadsimti spēlējas”, gardēžus uzrunāja Valmieras 
rudens restorānu nedēļa, Valmieras skriešanas svētki (agrāk Sportlat Valmieras maratons) un 
daudzi citi notikumi.   

2020.gadā turpinājās darbs pie kultūras, sporta un reliģisko organizāciju infrastruktūras 
izveides un uzlabošanas projektiem – uzsākta Valmieras pils kultūrvides centra  būvniecība, 
norisinājās darbs pie tā ekspozīcijas izveides, turpinājās Jāņa Daliņa stadiona pārbūve un citi.  



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

37 

 

 
Valmieras integrētā bibliotēka  
Valmieras bibliotēka ir viena no Latvijas bibliotēku nozares līderēm inovatīvu pakalpojumu 

ieviešanā un attīstībā. Pārskata periodā tā aktīvi piedalījās bibliotēku nozares politikas veidošanā 
Latvijā un darbojās starptautiskajos tīklos un projektos. Bibliotēka ir stratēģijas “Eiropa 2030” 
atbalsta programmas “Publiskās bibliotēkas 2030” (Public Libraries 2030, Brisele) dalībniece. 
Pārskata periodā  Valmieras bibliotēkas darba pieredze prezentēta Baltijas bibliotekāru kongresā 
un “Publiskās bibliotēkas 2030” organizētajā virtuālajā izstādē “Generation Code: born in the 
Library”, kuras mērķauditorija ir Eiropas parlamenta deputāti. 

Valmieras bibliotēkā 2020.gadā reģistrēti 6217 lietotāji, tajā skaitā 1812 bērni un jaunieši 
vecumā līdz 18 gadiem. Bibliotēka klientiem piedāvā daudzpusīgu un aktuālu grāmatu un citu 
informācijas nesēju krājumu. 2020.gada 31.decembrī Valmieras bibliotēkas reģistrēto dokumentu 
kopskaits bija 82 784 vienības, tajā skaitā 75 689  grāmatas.  

Izsniegto vienību skaits salīdzinājumā ar 2019.gadu samazinājies par 40%, kas saistīts ar 
Covid-19 noteiktajiem ierobežojumiem bibliotēkas ikdienas darbā un klientu apkalpošanai 
klātienē. 

Bibliotēkā norisinājušies kopskaitā 159 klātienes un attālinātie pasākumi dažādām 
mērķauditorijām un vecuma grupām, kā arī piedāvāta 21 izstāde. Plašāka informācija par 
organizētajiem pasākumiem Valmieras integrētās bibliotēkas mājaslapā 
www.biblioteka.valmiera.lv.  

Regulāri klātienē un attālināti tika īstenotas izglītojošas programmas pirmsskolas un 
izglītības iestāžu audzēkņiem, kā arī licencētas pieaugušo neformālās izglītības programmas. Lai 
mazinātu digitālo plaisu sabiedrībā, no 2020.gada bibliotēka regulāri organizē Digitālā atbalsta 
dienas pieaugušajiem. 2020.gadā bibliotēkas klātienes apmeklējumu skaits pārsniedz 66 
tūkstošus. Bibliotēkas telpās brīvpieejas datori ar interneta pieslēgumu izmantoti 3109 reizes. 
Savukārt 197 140 reižu bibliotēka apmeklēta virtuāli (pakalpojumi, kuri pieejami, izmantojot 
www.biblioteka.valmiera.lv). Bibliotēkas izveidotie konti sociālajos medijos apmeklēti  24 010 
reizes.  

Valmieras bibliotēkas uzturēšanai kopumā izlietoti 534 tūkstoši eiro, tajā skaitā 108,6 
tūkstoši eiro pārskaitīti Vidzemes Augstskolai Valmieras integrētās bibliotēkas darbības 
nodrošināšanai. Bibliotēkas krājuma atjaunošanai un periodisko izdevumu abonēšanai kopumā 
izlietoti 27,4 tūkstoši eiro.  

 
Valmieras muzejs  
Muzejs veic metodisko darbību, sniedzot atbalstu interesentiem kultūrvēsturiskā 

mantojuma pētniecības un saglabāšanas jautājumos.  Muzeja pētnieciskā lasītava nodrošina 
pakalpojumus novadpētniekiem, kuri pēta savas dzimtas, pilsētas vai pagasta vēsturi, 
pētnieciskos nolūkos strādā par visdažādākajām vēstures un starpdisciplinārām tēmām. 
2020.gadaā lasītava nodrošinājusi atbalstu 200 pētījumu sagatavošanā. Valmieras muzejs aktīvi 
sadarbojas ar Latvijas Universitātes Latvijas vēstures institūtu pētniecībā un jauno speciālistu 
iesaistē pētniecības zinātnes attīstībā, nozīmīgākais pasākums ir ikgadējā konference “Jauno 
vēsturnieku zinātniskie lasījumi” Valmieras muzejā, kas pirmo reizi notika tiešsaistē un virtuāli 
divu dienu laikā pulcēja 1 075 dalībniekus.  

Kopumā 2020.gadā muzeja pakalpojumus klātienē izmantojis 25 044 apmeklētājs, tostarp 
21 741 apmeklējumi bijuši bez ieejas maksas. Muzeja piedāvātais plašais bezmaksas 
pakalpojumu klāsts nodrošina ikvienam sabiedrības pārstāvim iespēju iepazīties ar 
kultūrvēsturisko mantojumu un iesaistīties kultūras pieredzes gūšanā. Izstāžu un ekspozīciju  
apmeklējums bez maksas tiek nodrošināts Latvijas Republikas skolēniem un pensionāriem, 
Vidzemes Augstskolas studentiem, vairāku sociālo grupu pārstāvjiem, skolotājiem, kas pavada 
izglītojamo grupas, kā arī ikvienam interesentam izstāžu atklāšanu vai dažādu norišu laikā –
Valmieras pilsētas svētki, Zinību dienas pasākumi 1.septembrī un citos. Muzejs piedāvāja 16 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/en/notikumi/tiessaistes-saruna-ar-rakstnieku-andri-akmentinu-par-romanu-meklejot-ezerinu
http://www.biblioteka.valmiera.lv/
file:///C:/Users/Lietotajs/Downloads/www.biblioteka.valmiera.lv


VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

38 

 

tematiskās izglītojošās programmas, pērn šīs programmas apmeklēja 1 974 izglītojamie, tostarp 
Valmieras izglītības iestāžu audzēkņi - bez maksas. Drošības pasākumi Covid-19 pandēmijas 
laikā ierobežojuši apmeklētāju skaitu arī mūžizglītības programmās, lekcijās un ekskursiju skaitu, 
izstāžu norisi un to pieejamību apmeklētājiem. 

Pārskata periodā Valmieras muzejā  notika vairākas nozīmīgas izstādes – Pētera Postaža 
80 gadu un tēlnieka Andra Vārpas 70 gadu jubilejas izstādes, Jura Dimitera plakātu, Kristīnes 
Kutepovas gleznu izstādes, Sabīnes Stāles makrofotogrāfiju, Ievas Kampes – Krumholcas augu 
gleznojumu izstādes. Ārkārtējās situācijas dēļ vien nedēļu bija iespēja aplūkot mākslinieces Ievas 
Iltneres gleznas.  

Prioritāte 2020. gada komunikācijā bija virtuālā muzeja veidošana Facebook.com, uzsākot 
vairākas virtuālās sērijas: “Pastaiga ar suni”, “Pa Valmieru kopā ar arhitektu”, “Zaļā Valmiera”, 
“Valmiera ziemā”, radot iespēju piedzīvot cilvēkiem vēsturisku vietu, ēku, pilsētvides stāstus. 
Jauna iespēja virtuāli paciemoties Valmieras muzejā tapa Latvijas valsts mežu un Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstītās Vidzemes kultūras programmas 2020.gada projektu konkursa 
finansētajā projektā – virtuālā tūre “Ceļojums Bruņinieku ielā” mājaslapā  valmierasmuzejs.lv.  

Muzeja krājumā 2020.gada beigās bija 67 203 vienību. Vairāk nekā puse muzeja krājumā 
uzkrātā kultūrvēsturiskā mantojuma interesentiem pieejamas arī digitāli. Latvijas Nacionālā 
muzeja krājuma kopkatalogā ievadīta informāciju par 17 715 krājuma vienībām. Muzeju kolekciju 
tīklā “Meandrs” www.meandrs.lv var atrast informāciju par 27 334 Valmieras muzeja krājuma 
vienībām.  

Sadarbībā ar Pašvaldību amatnieku un mājražotāju atbalstam tika izveidoti Hanzas tirdziņi 
un ielu tirdzniecības pasākumi laukumā pie Hanzas sienas, kas ar ierobežotu dalībnieku skaitu 
notika vairākas reizes mēnesī no jūnija līdz decembrim. 

Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā virziena “Vides 
aizsardzības un resursu izmantošanas efektivitāte” SAM 5.5.1. “Saglabāt, aizsargāt un attīstīt 
nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus” finansēto 
1.kārtas projekta “Kultūra, vēsture un arhitektūra Gaujas un laika lokos” un 3.kārtas projekta 
“Valmieras vēsturiskā centra attīstība” ietvaros uzsākta Valmieras pils kultūrvides centra 
būvniecība. Paredzēts restaurēt un iekonservēt Valmieras pils ZR korpusu, pārbūvēt un restaurēt 
Valmieras Vecās aptiekas trīs ēku apjomus, uzcelt jaunu apjomu pils ZR daļā. Būvprocesa 
uzsākšanas laikā tika atsegti vēlāko laiku uzslāņojumi, identificējot objekta lielāku arhitektonisko, 
vēsturisko un zinātnisko vērtību. Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde ēkai noteikusi 
jaunatklāta kultūras pieminekļa pagaidu valsts aizsardzības statusu.  

Valmieras muzeja uzturēšanai izlietoti 358,1 tūkstotis eiro.  
 
Valmieras Kultūras centrs  
2020.gadā iestādes galvenie uzdevumi bija daudzveidīgu un jaunu kultūras un 

mūžizglītības pakalpojumu veidošana un to pieejamības dažādām sabiedrības grupām 
nodrošināšana, ievērojot noteikumus Covid-19 izplatības ierobežošanai, Dziesmu un deju svētku 
tradīcijas uzturēšana, projektu konkursos atbalstītu projektu īstenošana, Valmieras pilsētas gada 
kultūras un citu publisko pasākumu plānošana un pilsētas vizuālā noformējuma nodrošināšana 
valsts, pilsētas svētkos un gadskārtu mijā, kā arī Valmieras Kultūras centra pārbūves ieceres 
virzīšana. 

Dziesmu un deju svētku tradīcijas un nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā 
Valmieras Kultūras centrs ar Pašvaldības atbalstu nodrošināja savu amatiermākslas kolektīvu 
darbību: telpas un aprīkojums kolektīvu mēģinājumiem, atalgojums kolektīvu vadītājiem, 
profesionālās pilnveides kursi vadītājiem, kolektīvu līdzdalība reģionālas nozīmes pasākumos, 
finansējums amatierkolektīvu jubileju, koncertu organizēšanai, transporta izdevumiem un 
materiāli tehniskās bāzes pilnveidošanai. Pārskata periodā iestādē darbojās 21 amatiermākslas 
kolektīvs, bija 3 maksas programmas. Piedāvājumu izmantoja 774 dalībnieki. Plašāka informācija 

https://valmierasmuzejs.lv/
http://www.meandrs.lv/


VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

39 

 

par Valmieras Kultūras centru un tā kolektīviem pieejama Valmieras Kultūras centra mājaslapā 
www.vkc.lv un Latvijas kultūras datu portālā “Kultūras dati” www.kulturasdati.lv.  

Valmieras Kultūras centrā, pilsētas estrādē un citviet pilsētvidē 2020.gadā notika 157 
pasākumi, no tiem 101 pasākums bija bez ieejas maksas. Bija skatāmas 6 izstādes, no tām 1  
profesionālās mākslas izstāde. Iestāde 2020.gadā rīkoja 69 pašu organizētus koncertus un 
pasākumus, piedāvājot vairākas jaunas norises satura un formas ziņā, piemēram, koncertu cikls 
dabā “Mūda”, Tēva dienas svinības, Jerusalema dejas izaicinājums, koncertuzvedumu cikls 
bērniem “Krāsainā pasaule”, Lieldienu svinības, Ziemassvētku egles iedegšana attālinātā formātā 
un aktivitātes Ziemassvētkos, pateicības koncerts – sveiciens SIA “Vidzemes slimnīca” 
kolektīvam, mūsdienu deju grupas “Baltā” koncertuzvedums “Stāsti dejā”, 4.maija svētku koncerts 
tiešsaistē un citi. 

Programmas “Ģimenei draudzīga pašvaldība” ietvaros īstenotā projekta “Tēva diena 
Valmierā” laikā Valmieras Kultūras centra telpas pārtapa dažādās eksperimentu darbnīcās, 
rosinot vecākus praktiski darboties kopā ar bērniem un pieredzēt, kā rodas zinātniskie brīnumi, 
saredzēt fizikas likumu mijiedarbību. Ar Vidzemes plānošanas reģiona un Valsts kultūrkapitāla 
fonda finansiālu atbalstu īstenoti divi projekti – “Gara gaisma” un “Krāsainā pasaule”. Projektā 
“Gara gaisma” gan iesācējiem, gan lietpratējiem bija iespēja padziļināti iepazīt un apgūt kokles 
spēli, savukārt projektā “Krāsainā pasaule” vairākos koncertuzvedumos bērni iepazina lielās 
pasaules mazās lietas, kas atrodas apkārt.  

Tāpat Valmieras Kultūras centrs sadarbībā ar citām iestādēm organizēja pilsētas 
publiskos pasākumus, valsts svētkus un atceres dienas, īstenojot vairākas jaunas ieceres un 
pielāgojot kultūras pasākumu formu un saturu valstī noteiktajiem ierobežojumiem saistībā ar 
Covid-19 izplatību: muzikālu sveicienu Līgo svētkos, Valmieras 737.dzimšanas dienu “Valmiera. 
Gatavi pacelties!”, vokālās grupas “Latvian Voices” a cappella dziedāšanas festivālu un 
meistarklases, Zinību dienas svētkus, Senioru dienas koncertu, 3D multimediālu projekciju 
“Sajust Latviju” 18.novembrī, “Lukturīšu pastaigu” un Ziemassvētku norises, kā arī “Gaismas 
dārzus” gadumijā un vairākus citus. 

Kopējais Kultūras centra apmeklējums 2020.gadā (ieskaitot arī brīvdabas pasākumus) 
bija vairāk nekā 52 000. Objektīvu iemeslu dēļ – Covid-19 izplatība un ar to saistītie ierobežojumi 
– 2020.gadā bija vērojams būtisks Valmieras Kultūras centra norišu apmeklējuma skaita kritums. 

2020.gadā noslēdzies darbs pie Valmieras Kultūras centra ēkas pārbūves būvprojekta 
izstrādes, taču iecere veikt Valmieras Kultūras centra pārbūvi atlikta uz nākamo ES fondu 
finansējuma apguves periodu, nosakot Kultūras centra pārbūves projektu kā prioritāti. Tāpat veikti 
materiāli tehniskās bāzes papildinājumi – pilsētas estrādes grīdas remonts, iegādātas jaunas 
skaņas un gaismas iekārtas, kā arī tautiskie tērpi un skatuves tērpi vairākiem mākslinieciskās 
pašdarbības kolektīviem. 

Valmieras Kultūras centra uzturēšanai 2020.gadā izlietoti 597,7 tūkstoši eiro. 
 
Valmieras Drāmas teātris  

 Valmieras Drāmas teātris ir viens no pilsētas būtiskākajiem zīmola veidojošiem 
elementiem un vietas pievilcības radītājiem. Valmieras Drāmas teātra daļējai uzturēšanas 
izdevumu segšanai, jauniestudējumu veidošanai un Valmieras vasaras teātra festivāla 
organizēšanai pārskaitīts finansējums 144,1 tūkstošu eiro apmērā. 2020.gadā radīti 10 
jauniestudējumi, tajā skaitā “Cilvēkam vajag suni”,  “Visas labas lietas”, “Alvinga kundze” un citas. 
Covid-19 ierobežojumi ietekmēja arī Valmieras Drāmas teātra darbību, ārkārtējās situācijas laikā 
apstādinot vai ierobežojot izrāžu radīšanas iespējas, nepieļaujot vai nosakot konkrēta skaita 
skatītāju klātbūtni.  

VAS “Valsts nekustamie īpašumi” sadarbībā ar Valmieras Drāmas teātri izstrādāja teātra 
ēkas pārbūves un energoefektivitātes paaugstināšanas būvprojektu, ko paredzēts uzsākt 
2021.gadā.  

http://www.vkc.lv/
http://www.kulturasdati.lv/


VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

40 

 

 Godinot režisoru Oļģertu Kroderu, viņa 99.jubilejā 9.augustā netālu no teātra ēkas tika 
uzstādīts mākslinieku Aivara Vilipsona un Ivara Miķelsona izveidotais mākslas objekts “Krodera 
ābele”. Tas tapis, pateicoties Borisa un Ināras Teterevu fonda atbalstam sadarbībā ar Krodera 
fondu, fondu “Mākslai vajag telpu” un individuālajiem ziedotājiem. Pašvaldība nodrošināja 
mākslas objekta pamatnes sagatavošanu un nepieciešamo komunikāciju izbūvi. 
 

Reliģiskās organizācijas  
Arī 2020.gadā Pašvaldība sniegusi atbalstu reliģisko organizāciju darbībai – Valmieras 

Sv.Sīmaņa evaņģēliski luteriskajai draudzei, Sirdsskaidrā Sergija Radoņežas pareizticīgo 
draudzei, Romas katoļu draudzei un Vasarsvētku draudzei “Atklāsme”. 2020.gada budžetā tika 
paredzēti 69,6 tūkstoši eiro reliģisko organizāciju atbalstam - gan baznīcu ēku komunālajiem 
maksājumiem, gan arī līdzfinansējot baznīcu ēku pārbūves projektu īstenošanu, piemēram, 
Sirdsskaidrā Sergija Radoņežas pareizticīgo baznīcas jumta atjaunošanu.  

 
Sports  
Līdzīgi kā kultūrā, būtiski ierobežota bija arī Valmieras ierasti daudzveidīgā sporta dzīve, 

tajā skaitā vietēja, nacionāla un starptautiska līmeņa sacensības. 2020.gadā turpinājās 
pilotprojekta “Augstas klases sportistu sagatavošanas centra sistēmas izveide” īstenošana. 

Nacionālās sporta bāzes VOC uzturēšanai 300 tūkstoši eiro un 420,3 tūkstoši eiro ar 
deleģēšanas līgumu saistīto izdevumu izpildei. Lai mazinātu Covid-19 negatīvo ietekmi uz 
Pašvaldības kapitālsabiedrības VOC saimniecisko darbību, Pašvaldība veica finanšu ieguldījumu 
sabiedrības pamatkapitālā kapitālsabiedrības darbības turpināšanas nodrošināšanai 
150 tūkstošu eiro apmērā.  

Pārskata gadā atbalstīti vairāk nekā 35 sporta klubi un organizācijas, sniedzot to 
atbalstam līdzfinansējumu 442 tūkstošu eiro apmērā, kas nodrošināja optimālu sporta un aktīvās 
atpūtas pasākumu piedāvājumu Valmierā, ņemot vērā globālās pandēmijas ietekmi, kā arī 
veiksmīgu vietējo sporta klubu darbību un attīstību. 2020.gadā organizēti un atbalstīti šādi 
pasākumi: Latvijas valsts mežu Kalnu Divriteņu maratona 1.posms “Cēsis-Valmiera”; Eiropas 
Sporta nedēļas pasākumi Valmierā; sporta spēles bērniem un jauniešiem ar speciālām 
vajadzībām “Mēs varam”; Valmieras skriešanas svētki; skrējiensoļojums “Rīga-Valmiera” un citi. 
Neskatoties uz globālās pandēmijas izteikto ietekmi uz sporta jomu 2020.gadā, Valmierā tika 
īstenoti vairāki plaši apmeklēti izaicinājumi, kas aicināja iedzīvotājus skrienot, nūjojot vai minot 
velosipēda pedāļus, pilsētvidē veidot sezonālas un simboliskas formas maršrutus. 

Augstvērtīgākie sportiskie sasniegumi 2020.gadā bijuši futbola saimē, kur futbola klubs 
“Valmiera FC” ieguva 3.vietu Latvijas Futbola virslīgā, kā arī jaunie VBSS vieglatlēti sevi pierādīja 
starptautiskā līmenī, izcilu sniegumu parādot Baltijas U18 un U20 komandu čempionātos, kā arī 
Minskā notikušajās U20 sacensībās. 

Godinot vienu no izcilākajiem latviešu vieglatlētiem – pirmo olimpiskās medaļas ieguvēju 
Latvijā un pirmo Eiropas čempionu soļošanā, valmierieti Jāni Daliņu (1904-1978), Latvijas Pasts 
2020.gadā izdeva jaunu pastmarku un aploksni. 

Sporta infrastruktūrai, pasākumiem, projektiem un sporta organizāciju atbalstam kopumā 
izlietoti 6,5 miljoni eiro, tajā skaitā Jāņa Daliņa stadiona pārbūvei un vieglatlētikas manēžas 
izbūvei. Jāņa Daliņa stadiona pārbūves kopējās izmaksas ir 21,1 miljons eiro. 2021.gada 1.jūnija 
Ministru kabinetā sēdē tika lemts papildu iepriekš piešķirtajam šī projekta finansējumam piešķirt 
vēl 2,673 miljonus eiro. Tādejādi valsts finansējuma daļa nacionālas nozīmes sporta 
infrastruktūrai Valmierā  – Jāņa Daliņa stadiona pārbūvei, palielinājusies no 6,1 miljona eiro uz 
8,773 miljoniem eiro. 
 

Kultūras, sporta un tūrisma pārvalde  
Iestādes “Kultūras, sporta un tūrisma pārvalde” mērķis ir nodrošināt pašvaldības 

kompetenci kultūras, sporta un tūrisma jomā, sekmējot to attīstību.  Pārvalde mērķu un uzdevumu 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

41 

 

īstenošanai veido plašu sadarbības tīklu – valsts, pašvaldību, privāto uzņēmumu, nevalstisko 
organizāciju un individuālu pakalpojumu sniedzēju starpā. 

 

3.3.3. Sociālā aizsardzība 

 
Sociālās palīdzības funkciju nodrošina Pašvaldības iestāde “Sociālo lietu pārvalde”, 

pansionāts “Valmiera” un Valmieras bāriņtiesa. 
Sociālajai aizsardzībai 2020.gadā izlietoti 2,99 miljoni eiro jeb 5,9% no kopējiem 

Pašvaldības izdevumiem. 
 
Pabalsti un sociālie pakalpojumi  
Valsts noteikusi divus obligāti izmaksājamos pabalstus – garantētais minimālais ienākums 

un dzīvokļa pabalsts, atstājot tiesības par pārējo pabalstu piešķiršanu lemt pašvaldībai. 
Pašvaldība pilsētas iedzīvotājiem nodrošina dažādu veidu sociālos pabalstus (tajā skaitā ir gan 
sociālā palīdzība, gan Pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas), dažādus pakalpojumus ģimenēm ar 
bērniem (tai skaitā sociālās rehabilitācijas un sociālās aprūpes pakalpojumus 
deinstitucionalizācijas projekta ietvaros). Sociālās rehabilitācijas pakalpojumus saņēmuši 30 
bērni un 14 pilngadīgas personas, kuri cietuši no vardarbības, kā arī vardarbīgas uzvedības 
mazināšanai. Šie pakalpojumi ir ar pieaugošu tendenci. Pilngadīgām personām ar invaliditāti, 
senioriem un citām mazaizsargātām iedzīvotāju grupām kopumā tika nodrošināti 9 dažādi 
pakalpojumi, tai skaitā grupu dzīvokļu pakalpojums 16 personām un dienas aprūpes centra 
pakalpojums 19 personām un specializētās darbnīcas pakalpojums 8 personām ar garīga 
rakstura traucējumiem. 13 valmieriešu ģimenes saņēma psihologa atbalstu, 65 valmierieši – 
mājas aprūpes pakalpojumu, 35 personas izmantoja nakts patversmes pakalpojumu. 

Pašvaldība sociālajai palīdzībai, pakalpojumiem un sabiedrisko organizāciju atbalstam 
2020.gadā izlietoja 1,26 miljonus eiro. 

 

 
Attēls Nr.10. Pabalstiem, sociālajai palīdzībai un sabiedrisko organizāciju atbalstam izlietotie līdzekļi 

2020.gadā (eiro un %) 
 

Maksājumi 
iedzīvotājiem 

natūrā, 
brīvprātīgās 
iniciatīvas, 

263040 eiro, 
20,8%

Atbalsts NVO, 
21556 eiro, 

1,7%

Garantētais 
minimālais 

ienākums, 7228
eiro, 0,6%

Dzīvokļa 
pabalsti, 

193011 eiro, 
15,3%

Braukšanas 
maksas 

atvieglojumi, 
312935 eiro, 

24,7%

Pašvaldības 
pirktie sociālie 
pakalpojumi 

iedzīvotājiem, 
355955 eiro, 

28,2%

Pašvaldības 
sociālā 

palīdzība 
iedzīvotājiem, 
110063 eiro, 

8,7%



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

42 

 

Braukšanas maksas atvieglojumus piešķir saskaņā ar Pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem “Par braukšanas maksas atvieglojumiem Valmieras pilsētas sabiedriskajā 
transportā”. 2020.gadā tiesības braukt bez maksas pilsētas sabiedriskajā transportā bija visiem 
Valmieras pilsētās vispārizglītojošo izglītības iestāžu un profesionālās vidējās izglītības iestāžu 
izglītojamiem, uzrādot skolēnu apliecību, izņemot ārkārtējās situācijas periodu laikā, kā arī 
Valmieras pilsētā vismaz 12 mēnešus deklarētiem pensionāriem, uzrādot personalizēto 
braukšanas karti. 2020.gadā 100% apmaksa no pašvaldības budžeta par braukšanu pilsētas 
sabiedriskajā transportā tika piemērota arī pirmsskolas vecuma bērniem, bērniem bāreņiem un 
bez vecāku gādības palikušajiem bērniem, savukārt augstāko izglītības iestāžu dienas nodaļu 
studentiem mācību gada laikā ir iespēja iegādāties mēnešbiļetes ar 50% un 75% atlaidi. 
Braukšanas maksas atvieglojumus 2020.gadā izmantojuši pasažieri, kas ar sabiedrisko 
transportu pārvietojušies 733 335 reizes. SIA “VTU Valmiera” par skolēnu, studentu un 
pensionāru braukšanas maksu atlaidēm pārskaitīti 312,9 tūkstoši eiro (gadu iepriekš 470,02 
tūkstoši eiro). Visvairāk sabiedriskā transporta braukšanas pakalpojumus ir izmantojuši 
pensionāri (431 423 brauciens) un skolēni (266 652 braucieni). 

Dzīvokļa pabalsti komunālo maksājumu segšanai piešķirti 543 ģimenēm un izmaksāti 
174,2 tūkstošu eiro apmērā. Par sociālo dzīvokļu uzturēšanu izmaksāti 9,58 tūkstoši eiro. 

Pašvaldības pirktie sociālie pakalpojumi ietver ilgstošu sociālo aprūpi un sociālo 
rehabilitāciju institūcijā pilngadīgām personām (pansionātos un sociālās aprūpes centros) un bez 
vecāku gādības palikušajiem bērniem (SOS ciematos, bērnu namos) kopā par 39,3 tūkstošiem 
eiro. Pakalpojums “Aprūpe mājās” tika nodrošināts 65 Valmieras iedzīvotājam, un šim mērķim 
izlietoti 63,8 tūkstoši eiro. Pakalpojuma saturs ietver mobilās aprūpes pakalpojumu, drošības 
pogu, specializēto transportu un pēdu aprūpi. Šo pakalpojumu nodrošina biedrība “Latvijas 
Samariešu apvienība”.  

SIA “Vidzemes slimnīca” sniegtos “Paliatīvā un īslaicīgās sociālās aprūpes nodaļas” 
pakalpojumus Valmieras pilsētas trūcīgajām personām, I un II grupas invalīdiem un vecuma 
pensionāriem, kuriem nav apgādnieku, kopumā saņēma 14 personas, un šim pakalpojumam tika 
izlietoti 16,6 tūkstoši eiro. Dienas aprūpes centra pakalpojumu personām ar garīga rakstura 
traucējumiem izmantoja 19 personas, tika izlietoti 34,4 tūkstoši eiro. Nakts patversmes 
pakalpojums tiek nodrošināts bez pajumtes palikušām personām no oktobra līdz aprīlim, to 
kopumā izmantoja 35 personas. Šo pakalpojumu Valmieras pilsētā sniedz biedrība “Latvijas 
Samariešu apvienība”. Šim pakalpojumam tika novirzīti 20,7 tūkstoši eiro. 

Maksājumi iedzīvotājiem, brīvprātīgās iniciatīvas ir Pašvaldības piešķirtais materiālais 
atbalsts, neizvērtējot personu materiālo stāvokli. 2020.gadā bērna piedzimšanas pabalsts 200 
eiro apmērā, ja abi vecāki ir deklarēti Valmierā, vai 100 eiro, ja viens no bērna vecākiem ir 
deklarēts Valmierā, tika izmaksāts par 235 bērniem – valmieriešiem, izmaksājot 38,2 tūkstošus 
eiro (gadu iepriekš izmaksāti 35,1 tūkstotis eiro). Daudzbērnu ģimeņu bērniem tika piešķirts 
atbalsts mācību piederumu iegādei 20,5 tūkstošu eiro apmērā un šo atbalstu saņēma 512 bērni. 
Uzturmaksu atlaides tika piemērotas 420 audzēkņiem Valmieras pilsētas pirmsskolas izglītības 
iestādēs 24 tūkstošu eiro apmērā, bet pusdienu maksu atlaides tika piešķirtas 150 personām 4,4 
tūkstošu eiro apmērā. 

Sociālā palīdzība (naudā, natūrā). Tika izmaksāti pabalsti 53,8 tūkstošu eiro apmērā 
audžuģimenēs ievietota bērna uzturēšanai. Pabalsti daļējai medicīnisko izdevumu apmaksai 
piešķirti 144 personām par 5 tūkstošiem eiro, nodrošinātas brīvpusdienas 17 skolēniem 3,6 
tūkstošu eiro apmērā, uzturmaksas atlaides Valmieras pilsētas pirmsskolas izglītības iestāžu 
25 audzēkņiem 2,6 tūkstošu eiro apmērā. 

Lai veicinātu sadarbību ar nevalstiskajām organizācijām (NVO), to darbības attīstību un 
tām deleģēto funkciju izpildi, Pašvaldība piešķīra finansējumu 21,6 tūkstošu eiro apmērā kopumā 
9 biedrību un nodibinājumu darbības un tām deleģēto funkciju izpildei. Biedrībai “Valmieras 
pilsētas pensionārs” 5,9 tūkstoši eiro, Valmieras invalīdu biedrībai “Atspēriens” 4,1 tūkstotis eiro, 
biedrībai “Latvijas sarkanais krusts” 3 tūkstoši eiro un citi.  



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

43 

 

Pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai izmaksāts 24 ģimenēm, 
šim mērķim izlietojot 7,2 tūkstošus eiro. 

 
Sociālo lietu pārvalde  
Pašvaldības iestāde “Sociālo lietu pārvalde” Valmieras iedzīvotājiem nodrošina iespēju 

saņemt savām vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību. Sadarbībā ar 
NVO sniedz atbalstu mazaizsargātām iedzīvotāju grupām un nodrošina sabiedrībā balstītu 
pakalpojumu īstenošanu deinstitucionalizācijas procesā. Kopš 2016.gada Pašvaldība  
iesaistījusies  Nacionālajā  veselīgo pašvaldību tīklā. Projekta aktivitātes paredz gan  radošas  
darbnīcas,  gan nometnes,  arī sporta  spēles,  fizioterapeitu  un  uztura speciālistu  organizētas  
nodarbības  seksuāli  reproduktīvās  veselības  uzlabošanai  un  atkarību profilaksei. 
Deinstitucionalizācijas ietvarā notiek sociālās aprūpes iestāžu klientu vajadzību izpēte un 
individuālajām vajadzībām atbilstošas infrastruktūras un pakalpojumu attīstība Pašvaldībā, 
speciālistu apmācība jaunu pakalpojumu sniegšanā, kā arī dažādi citi pasākumi, lai samazinātu 
klientu ievietošanu institūcijās, piedāvājot alternatīvus sabiedrībā balstītus pakalpojumus. Tāpat 
2021.gadā paredzēts uzsākt jauna Daudzfunkcionālo sociālo pakalpojumu sniegšanas centra, 
kas nodrošinās gan dienas centra pakalpojumu bērniem ar funkcionāliem traucējumiem (līdz 20 
klientiem), gan dienas aprūpes centra pakalpojumu pieaugušajiem ar garīga rakstura 
traucējumiem (līdz 40 klientiem), gan specializētās darbnīcas (līdz 20 klientiem), gan citus 
sociālos pakalpojumus, izbūves darbus. Būvdarbus plānots īstenot līdz 2022.gada beigām.  

2020.gadā Sociālo lietu pārvalde turpināja sniegt pagājušajā gadā uzsāktos ģimenes 
asistenta un atbalsta personas pakalpojumus, kas nodrošina palīdzību un atbalstu vecākiem 
bērnu aprūpē un audzināšanā. Ģimenes asistents palīdz saplānot un kopā ar vecāku veic 
ikdienas pienākumus, vienlaikus sarunās sniedzot jaunas, vecākiem būtiskas zināšanas par 
bērnu emocionālo audzināšanu, disciplinēšanu un citiem konkrētajai ģimenei svarīgiem 
jautājumiem, tādā veidā atbalstot vecākus un stiprinot ģimenes resursus.  

Pašvaldībā 2020.gadā asistenta pakalpojumu personai ar I vai II invaliditātes grupu un 
personai no piecu līdz 18 gadu vecumam ar invaliditāti saņēmušas 110 personas, tai skaitā 15 
bērni, 52 personas ar I invaliditātes grupu, bet 29 personas ar II invaliditātes grupu. No valsts 
budžeta pakalpojuma nodrošināšanai 2020.gadā saņemti 109 816 eiro. Pilngadīgas personas 
pakalpojumu vairumā gadījumu izmanto ārstniecības iestāžu apmeklējumam un aktivitātēm 
dažādos sociālajos pasākumos, tai skaitā dienas aprūpes centra apmeklēšanai. Savukārt 
bērniem asistenta pakalpojums nodrošināts pamatā nokļūšanai uz un no izglītības un ārstniecības 
iestādēm. 2020.gadā asistenta pakalpojumu var saņemt personas, kuras iegūst augstāko 
izglītību, nokļūšanai uz un no izglītības iestādes.  

Sociālo lietu pārvalde ir iesaistījusies arī projektā “Profesionāla sociālā darba attīstība 
pašvaldībās”, nodrošinot iespēju speciālistu profesionālajai pilnveidei.  

 
Pansionāts “Valmiera” 
Pašvaldības iestāde Pansionāts “Valmiera” ir izvietota divās ēkās – Rīgas ielā 55 un 

Kauguru ielā 3, vienlaikus nodrošinot sociālo aprūpi un rehabilitāciju 119 pensijas vecuma 
personām un I un II grupas invalīdiem, kuriem ir objektīvas grūtības sevi aprūpēt vecuma vai 
funkcionālu traucējumu dēļ. 

Iestādes uzturēšanai 2020.gadā izlietoti 1,11 miljoni eiro. 
 
Publiskā pirts 
2020.gadā Valmieras sabiedriskās pirts darbība saistībā ar ārkārtējo situāciju un Covid-19 

izplatību nebija atļauta vai arī tā varēja darboties, bet ierobežojot apmeklētāju skaitu. Pirts ir 
pansionāta “Valmiera” struktūrvienība.  

Publiskās lietošanas pirts izdevumi pārskata periodā bijuši 61,4 tūkstošu eiro apmērā. 
 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

44 

 

Valmieras bāriņtiesa  
Valmieras bāriņtiesa nodrošina bērna vai aizgādnībā esošās personas intereses un 

tiesības. Uz 2020.gada 31.decembri ārpusģimenes aprūpē bāriņtiesas pārraudzībā atradās 71 
bērns. Valmieras audžuģimenēs atrodas 36 bērni, no kuriem 10 ir Valmieras bērni, 21 citu 
pašvaldību bērni un 5 Valmieras bērni atrodas citās pašvaldībās izveidotajās audžuģimenēs. 
Savukārt 25 bērni ievietoti aizbildņu ģimenēs un 10 bērni - ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijās. Tie ir bērni ar smagu saslimšanu un vienas ģimenes bērni Latvijas SOS 
Valmieras ciematā. Arī 2020.gadā  Bāriņtiesa nav pieņēmusi lēmumus par bērna adopciju uz 
ārvalstīm, kā arī nav lēmusi, ka adopcija uz ārvalstīm būtu kāda bērna interesēs. Valmieras 
bāriņtiesa par adoptētājiem atzinusi 4 personas. 
  2020. gadā aizgādības tiesības pārtrauktas 10 personām, no kurām 5 personām  iemesls 
ir vardarbība pret bērniem. Uz 2020.gada 31.decembri Valmierā deklarētas 27 personas ar 
ierobežotu rīcībspēju, kurām nodibināta aizgādnība un iecelts aizgādnis. Uz 2020.gada 
31.decembri pavisam kopā 10 bērni nodoti citu personu aprūpē saistībā ar vecāku izceļošanu no 
Latvijas uz ilgāku laiku. Bērnu aprūpi ikdienā veic vecāku izvēlēta persona, visbiežāk vecvecāki. 
Bāriņtiesa ir pieņēmusi 20 lēmumus par bērnu un personu ar ierobežotu rīcībspēju mantisko 
interešu nodrošināšanai vai aizstāvībai. Uz 2020.gada 31.decembri Bāriņtiesas  pāŗraudzībā ir 
47 mantas lietas. Bāriņtiesa sniegusi tiesām 20 atzinumus par bērna aizgādības tiesību, 
saskarsmes tiesības izmantošanas kārtību, kā arī citos gadījumos.  

Bāriņtiesā gada laikā ierosinātas 71 jaunas lietas, lietvedībā uz 2020.gada 31.decembri  
Bāriņtiesā atradās aktīvas 240 lietas. 

2020.gada nogalē notika Valmieras bāriņtiesas izveidoto audžuģimeņu, aizbildņu, 
aizgādņa un adoptētāju godināšana, lai stiprinātu audžuģimeņu, aizbildņu, aizgādņu un 
adoptētāju kopienu, lai pateiktos par ieguldīto darbu.  

 2020.gads Bāriņtiesā aizritējis dažādu izaicinājumu gaisotnē. Lai nodrošinātu bāriņtiesas 
pieejamību un lemtspēju, Bāriņtiesa, tāpat kā citas iestādes, turpināja darbu arī ārkārtējās 
situācijas laikā. 2020.gada pavasarī, ar valstī izsludināto ārkārtas situāciju saistībā ar Covid-19, 
noslēgts Sadarbības līgums starp pašvaldībām-Burtnieku, Kocēnu, Strenču, Beverīnas. 
Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas novadu pašvaldībām un Valmieras pilsētas pašvaldību, par 
sadarbību bāriņtiesas darbības nepārtrauktības, bērnu un aizgādnībā esošo personu tiesību un 
interešu aizstāvības nodrošināšanai ārkārtējās situācijas laikā.    

Detalizētu pārskatu par bāriņtiesas darbu var aplūkot mājaslapā www.valmiera.lv, sadaļā 
“Pašvaldība” – “Kontakti” - “Bāriņtiesa”.  

 

3.3.4. Veselības aprūpe 

Atzinīgi vērtējot donoru īpašo nozīmi ārstniecības procesā, ik gadu tiek atbalstīta 
asinsdonoru kustība SIA “Vidzemes slimnīca”. Pārskata gadā donoriem tika nodrošinātas 
transporta kompensācijas 3 775 eiro apmērā par 2 500 donācijas reizēm. 

Veselības veicināšanas jomā Pašvaldībā jau devīto gadu darbojas arī algots veselības 
veicināšanas speciālists, kura ikdienas pienākumos ietilpst sabiedrības informēšana, akciju un 
aktivitāšu organizēšana dažādu pasākumu ietvaros, atbalsta sniegšana pašvaldības 
speciālistiem, izglītības iestādēm, NVO. 2020.gadā veselības veicināšanas aktivitātēm izlietoti 
7 436 eiro. 

Turpinot 2017.gadā aizsākto iniciatīvu, studenti, kuri apgūst medicīnas izglītības 
programmu un rezidentūru veic SIA “Vidzemes slimnīca”, varēja pretendēt uz Pašvaldības 
stipendiju. Iniciatīva tiek īstenota ar mērķi nodrošināt kvalitatīvu veselības aprūpes pieejamību 
Valmierā un Vidzemes reģionā. 2020.gadā stipendijām izmaksāts finansējums 27,9 tūkstošu eiro 
apmērā. 

Projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Valmierā” mērķis ir 
uzlabot pieejamību Valmieras pilsētas veselības veicināšanas un slimību profilakses 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

45 

 

pakalpojumiem, kā arī  nodrošināt pieejamus veselības veicināšanas pakalpojumus. Šī projekta  
ietvarā īstenoti vairāki pasākumi, piemēram, peldētapmācība un slidotapmācība bērniem, 
nodarbības par veselīgu uzturu, sporta spēles bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām “Mēs 
varam”, lekcijas par veselīga dzīvesveida tēmām, fizioterapeitu vadītas nodarbības senioriem, 
vingrošana grūtniecēm, teorētiskas apmācības topošajiem vecākiem u.c. 2020.gadā tika 
atbalstīts projekta īstenošanas termiņa pagarinājums, ļaujot to realizēt ilgāku laika periodu – līdz 
2023.gadam. Projekta aktivitātēm 2020.gadā izlietoti 77,6 tūkstoši eiro.  

 

3.3.5. Sabiedriskā kārtība un drošība 

 
Sabiedriskās kārtības un drošības nozares izdevumus veido izdevumi Pašvaldības 

policijas darba nodrošināšanai un atskurbšanas pakalpojuma nodrošināšanai. Šeit uzskaita arī 
atbalstu ugunsdrošības, ugunsdzēsības, glābšanas un civilās drošības dienestiem.  

Sabiedrisko kārtību, operatīvu reaģēšanu uz iedzīvotāju izsaukumiem, Pašvaldības 
saistošo noteikumu ievērošanas pārraudzību Valmieras pilsētā nodrošina Pašvaldības policija. 

2020.gadā turpinājās videonovērošanas sistēmas uzlabošana un attīstīšana, gan 
atjaunojot esošās video novērošanas kameras, gan uzstādot jaunas kopumā par 3,6 tūkstošiem 
eiro.  
 Ar mērķi nodrošināt pārvietošanās drošību un sabiedrisko kārtību pasākumu norises 
vietās Valmieras pilsētas rīkotajos pasākumos tiek organizētas Pašvaldības policijas papildu 
patruļas. 2020.gadā Pašvaldības policija piedalījusies Valmieras pilsētas organizētajos 
pasākumos, tajā skaitā Jaunā gada sagaidīšana “Gaismas dārzi”, Valmieras pilsētas svētki, 
Valmieras maratons, Hanzas tematiskie tirdziņi un citi. 

Ikdienā tiek veiktas gan preventīvas pārrunas ar iedzīvotājiem, gan nepieciešamības 
gadījumā piemēroti arī naudas sodi par izdarītajiem pārkāpumiem. 2020.gadā kopā par dažādiem 
administratīviem pārkāpumiem sastādīti 163 administratīvie protokoli, tajā skaitā saistībā ar 
ārkārtējās situācijas izsludināšanu valstī par mutes un deguna aizsega (sejas maskas) 
nelietošanu – 9 gadījumi. Viens no Pašvaldības policijas uzdevumiem ir sekmēt transporta 
līdzekļu ceļu satiksmes noteikumu prasībām atbilstošu apstāšanās un stāvēšanas noteikumu 
ievērošanu. Pašvaldības policijas patruļdarbinieki intensīvi veic profilaktiska un izglītojoša 
rakstura pārrunas ar automašīnu vadītājiem, kuri automašīnas stāvēšanai novieto neatbilstoši 
ceļu satiksmes noteikumiem. 2020.gadā policijas patruļdienests turpināja apstāšanās un 
stāvēšanas noteikumu pastiprinātu kontroli, sastādot arī 440 pārkāpumu protokolus. Tāpat 
izskatīti 250 fizisku un juridisku personu iesniegumi. Kopumā reģistrēti 1 878 izsaukumi, tostarp 
alkohola reibumā dzīves vietā nogādātas 79 personas, 362 personas nogādātas atskurbšanas 
pakalpojuma saņemšanai Ūdens ielā 2C, ko nodrošina biedrība “Latvijas samariešu apvienība”, 
46 personas nogādātas medicīnas iestādēs, bet 3 personas – nakts patversmē, uz ģimenes 
skandāliem izbraukts 23 reizes, 19 personas aizturētas par noziedzīgiem nodarījumiem, 
sagatavoti 12 materiāli pēc piekritības izskatīšanai un lēmuma pieņemšanai Valsts policijā. 
Pašvaldības policija Pārskata periodā aizturējusi 11 personas, kurs bija izsludinātas meklēšanā.   

Pašvaldības policijas Operatīvās informācijas centra dežuranti 24/7 režīmā nodrošina 
publisko teritoriju videonovērošanu, lai novērstu noziedzīgu nodarījumu veikšanu un drošību, un 
sniedz atbalstu iedzīvotājiem, ja dzīvesvietā vai pilsētā nepieciešams saimniecisks risinājums vai 
operatīva reaģēšana. Valmieriešu ērtībām pieejams vienots bezmaksas atbalsta tālrunis 8484.  

Ikdienā notiek arī aktīva sadarbība gan ar izglītības iestādēm par dažādiem drošības 
jautājumiem, gan ar Valsts policiju, abpusēji patruļām sadarbojoties un risinot dažādus drošības 
jautājumus pilsētā. Tāpat sadarbība notiek ar Valmieras bāriņtiesu un Sociālo lietu pārvaldi, ja 
tiek konstatēts, ka ir  aizskartas vai apdraudētas bērnu tiesības un veselība, un citi gadījumi.   

Pašvaldības policija sadarbībā ar Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļu 
informatīvajā izdevumā “Valmiera”, mājaslapā www.valmiera.lv, Pašvaldības un Pašvaldības 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

46 

 

policijas sociālajos tīklos regulāri informē valmieriešus par drošības aktualitātēm uz ielas, pie 
ūdens, par ugunsdrošību, pārvietojoties ar velosipēdu, esot skeitparkā un citas.  

Šajā budžeta sadaļā 2020.gadā kopumā izlietoti 380,9 tūkstoši eiro.  
 

3.3.6. Ekonomiskā darbība 

Budžeta sadaļai 2020.gadā novirzīti 4,6 miljoni eiro no Pašvaldības budžeta. Pilsētas ielu, 
ietvju un stāvlaukumu izbūvē un pārbūvē kopumā investēti 3,5 miljoni eiro – pamatā ES 
līdzfinansētie projekti. 

Galvenie uzsāktie un realizētie projekti:  
▪ ERAF līdzfinansētais SAM 6.1.4. projekts “Valmieras pilsētas Rietumu industriālās 
maģistrāles attīstība - Leona Paegles ielas savienojums ar TEN-T tīklu” – Alvila 
Freimaņa ielas posma pārbūve; 
▪ pabeigts darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība”  SAM 3.3.1. projekts 
“Atbalsts komercdarbībai- Kauguru ielas pārbūve”; 
▪ Dakstiņu (no Matīšu šosejas līdz Ķieģeļu ielai) un Kauguru ielas izbūve ar grants 
segumu;  
▪ Dārza (no Rīgas līdz Beātes ielai), Rūpniecības (posmā no Kauguru līdz Sila ielai), 
Mālu (no Beātes līdz Matīšu šosejai), Teodora Ūdera, Tālavas un Kāpu ielas pārbūve;  
▪ mazaizsargāto satiksmes dalībnieku drošības uzlabošanai Rubenes ielā pie 
pirmsskolas izglītības iestādes “Ezītis” un Matīšu šosejā pie Mālu ielas izbūvētas 
gājēju drošības saliņas un citi.  

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras Valmieras nodaļas organizētās izstādes – 
gadatirgus “Vidzemes Uzņēmēju dienas 2020” atbalstam pārskaitīts finansējums 12 tūkstoši eiro.  

Sadarbībā ar Kocēnu novada pašvaldību, Beverīnas novada pašvaldību, Burtnieku 
novada pašvaldību un VAA turpinājās “Inovāciju atbalsta programmas “ZĪLE” īstenošana”. 

Pašvaldība turpināja arī iesaisti Nodarbinātības valsts aģentūras pasākumā, ik mēnesi 
dodot iespēju 4 bezdarbniekiem veikt pilsētas sakopšanas darbus.  

Valmierā tiek nodrošināta sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšana 11 maršrutos un 
216 reisos pilsētas maršrutu tīklā. Noteiktā biļetes cena ir 60 centi. 2020.gadā  sabiedriskā 
transporta pakalpojumus pasažieri izmantoja 894 091 reizes, tostarp 66,38 % bija braucieni ar 
noteiktiem braukšanas maksas atvieglojumiem.  Pakalpojumu nodrošina  SIA  “VTU Valmiera”.  
 Valmieras mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) stiprināšanai tika iniciēta atbalsta 
programma, kuras mērķis bija mazināt Covid-19 krīzes izraisīto negatīvo ietekmi uz MVU. 
Programmā izmaksātais finansējums 18 295 eiro. 
 

Valmieras pilsētas Būvvalde 
Valmieras pilsētas Būvvaldes galvenais mērķis ir kontrolēt būvniecības procesa 

tiesiskumu Valmieras pilsētas administratīvajā teritorijā. Tāpat iestādes pienākums ir sniegt ziņas 
par teritorijas izmantošanu un apbūves nosacījumiem, teritorijā esošajiem inženiertīkliem, sniegt 
konsultācijas par būvniecības procesa kārtību, izskatīt iesniegumus un pieņemt lēmumus par 
būvniecības iecerēm, pieņemt būves un ēkas ekspluatācijā u.c. 

 
Tūrisma informācijas centrs (TIC) 
Lai gan TIC stratēģiskie mērķi būtiski nemainījās, tos un visu tūrisma nozari ietekmēja 

Covid-19 vīrusa izplatība un noteiktie ierobežojumi gan valsts, gan pasaules līmenī. Kā viens no 
būtiskākajiem mērķiem 2020.gadā bija atbalstīt tūrisma nozares uzņēmumus, veidojot tematiskās 
preses ziņas, īpašos vienojošos piedāvājumus svētku laikā, sadarbībā ar VAA apkopot 
mājražotāju un amatnieku, ēdināšanas pakalpojumu un citu pakalpojumu piedāvājumus Valmierā 
un apkārtējos novados, izveidot platformu “Piegādes Valmierā”. 2020.gada pandēmijas un 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

47 

 

ceļojumu ierobežošanas situācija tūrisma norisēs iezīmēja pamatā orientētu darbību uz vietējā 
un reģionālā ceļotāja interesēm.   

TIC nodrošina tūrisma informāciju, gidu pakalpojumus, suvenīru tirdzniecību, tūrisma 
statistikas apkopošanu, dažādu tūrisma pasākumu organizēšanu (Restorānu nedēļas, tūrisma 
akcija u.c.), tūrisma materiālu sagatavošanu un izplatīšanu, tūrisma profesionāļu vizīšu 
uzņemšanu, Gaujas Nacionālā parka, tūrisma maršruta “Via Hanseatica”, Valmieras un apkārtējo 
novadu kā vienota tūrisma galamērķa popularizēšanu, sadarbības veicināšanu ar uzņēmējiem, 
kā arī vortāla visit.valmiera un visitvalmiera sociālo mediju uzturēšanu.  

Ņemot vērā nepieciešamību pārorientēties atbilstoši valstī noteiktajiem ierobežojumiem, 
2020.gadā tika organizētas dažādas digitālās aktivitātes sociālajos medijos, aktīvās atpūtas un 
izziņas pasākumi, kas veicami vienas mājsaimniecības ietvaros vairāku dienu vai nedēļu garumā. 
Tika organizēti ceļotāju stāstu vakari arī vasarā brīvā dabā, tūrisma akcija “Iepazīsti savējos!”, 
iekļaujot visu topošā Valmieras novada teritoriju un citas norises gan klātienē, gan attālināti. 

2020.gadā TIC reģistrēti 6 621 apmeklētāji (2020.gadā 2,5 mēnešus TIC bija slēgts 
klātienes apmeklētājiem, interesentus apkalpojot attālināti interneta vidē un pa tālruni), kuri 
ceļojuši individuāli vai grupās. Reģistrēti 5 098 informācijas pieprasījumi, no kuriem 91,68% bijuši 
Latvijas rezidentu (no tiem 73,5% valmieriešu) pieprasījumi. Klātienē saņemti 3 819 informācijas 
pieprasījumi, pa tālruni 675, bet rakstiski 593 informācijas pieprasījumi. Līdzīgi kā iepriekšējos 
gados, aktīvākais informācijas pieprasījums ir bijis laika periodā no jūlija līdz septembrim. Izteikts 
TIC apmeklētāju pieaugums bijis jūlijā un augustā, kas liecina ne tikai to, ka tūrisma pakalpojumu 
patēriņam, līdzīgi kā Latvijā kopumā, saglabājas sezonāls raksturs, bet arī to, ka šajā periodā 
2020.gadā bija samazināti Covid-19 ierobežojumi un darbojās tā saucamais “Baltijas burbulis”. 

2020.gadā 8,14% TIC informācijas pieprasītāji bija ārvalstu rezidenti, pārstāvot pavisam 
24 valstis. Visvairāk viesu TIC bijuši no Igaunijas, Krievijas, Lietuvas, Vācijas un Somijas. 
Valmieras tūristu mītnēs 2020.gadā kopumā viesojies 15 328 viesis, kas salīdzinājumā ar 
2019.gadu, ir par 28% jeb 5 973 nakšņotājiem mazāk. Ņemot vērā izaicinājumus tūrisma nozarei 
Covid-19 vīrusa dēļ, 2020.gadā lielākā daļa naktsmītņu nepiedāvāja pakalpojumus pat vairāku 
mēnešu garumā (vidēji 2-3mēneši). Tā rezultātā dati par nakšņojumiem Valmierā 2020.gadā 
būtiski atšķiras no iepriekšējo gadu statistikas.  

2020.gadā TIC organizēja arī tūristu gidu kursus ar mērķi pilnveidot Pašvaldības sertificēto 
tūristu gidu zināšanas, tādā veidā veicinot Valmieras pilsētas un Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu 
novada kā vienota tūrisma galamērķa popularitāti, ceļotājiem piedāvājot kvalitatīvus un 
profesionālus tūristu gidu pakalpojumus. Valmieras tūristu gida kvalifikācijas pilnveides sertifikātu 
saņēma 7 Pašvaldības sertificētie tūristu gidi. 2020.gadā notikušas 54 ekskursijas gida vadībā. 

2020.gadā sadarbībā ar citām Pašvaldības iestādēm, VAA, VOC un Vidzemes Augstskolu 
kā sadarbības partneriem organizēts Tūrisma inovāciju hakatons, nofilmēti vairāki video materiāli, 
gatavojot mārketinga kampaņu ceļotāju piesaistei no Igaunijas, nomarķēti jauni un atjaunoti jau 
esošie maršruti, veidoti reklāmraksti gan latviešu, gan igauņu auditorijai, izveidotas digitālās 
spēles platformā Travitious, radīts virtuālās realitātes risinājums mākslinieciskā interpretācijā 
“Valmieras Dzelzs tilts – industriālā mantojuma objekts” un realizētas citas aktivitātes. 

Ņemot vērā ceļotāju informācijas meklēšanas tendences, TIC 2020.gadā jau darbojās lielā 
mērā kā tūrisma galamērķa pārvaldes organizācija, un šī virzība kā pilna apjoma galamērķa 
pārvaldes organizācijai, mērķtiecīgi sadarbojoties ar tūrisma uzņēmējiem un iesaistītajām pusēm, 
tiks turpināta arī 2021.gadā Valmieras novadā. 

TIC uzturēšanai 2020.gadā izlietoti 99,3 tūkstoši eiro. 
 

3.3.7. Vides aizsardzība 

 
Valmiera atrodas starp divām īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, Natura 2000 – 

Gaujas Nacionālo parku un Aizsargājamo ainavu apvidu “Ziemeļgauja”, turklāt dabas tuvums ir 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

48 

 

viena no Valmieras vērtībām, kas ir arī priekšnoteikums sabalansētai dzīvei pilsētā. Vajadzība 
pēc tīras, sakoptas un kvalitatīvas dzīves vides veicina īpaši atbildīgu un ilgtspējīgu rīcību vides 
aizsardzības jomā.  

Vides aizsardzības pasākumu –  ielu, laukumu, parku un citu teritoriju tīrīšanu un atkritumu 
savākšanu, notekūdeņu (tajā skaitā lietus kanalizācijas) – apsaimniekošanai 2020.gadā izlietoti 
1,35 miljoni eiro. 

Galvenie notikumi, īstenotie projekti:  
▪ notekūdeņu apsaimniekošana. Pilsētā izbūvēto lietus kanalizācijas tīklu 144,3 kilometru 

kopgarumā uzturēšana, caurteku, grāvju un slūžu uzturēšana. Šim mērķim novirzīti 
500,6 tūkstoši eiro; 

▪ pabeigta  lietus kanalizācijas/ drenāžas izbūve Sporta un Skolas ielās, kam izlietoti 
210,8 tūkstoši eiro;  

▪ uzsākta Beātes un Dārza ielas lietus kanalizācija izbūve, kurai izlietoti 113,4 tūkstoši eiro 
un veikta lietus kolektora nomaiņa Mālu ielā, kam izlietoti 45,7 tūkstoši eiro; 

▪ ierīkoti un kopti ziedu stādījumi, izvietotas puķu kastes gar pilsētas maģistrālajām ielām, 
izzāģēti bojātie un bīstamie koki, sakopti koku vainagi ielu malās, pilsētas parkos, skvēros 
un kapsētās augošajiem kokiem;  

▪ zaļās zonas kopšana un atkritumu savākšana pilsētas publiskajās teritorijās, tajā skaitā 
autobusu pieturās un četrās (Kocēnu, Centra, Dīvala un Brēžas) kapsētās, organizēta 
lielgabarīta atkritumu un rudens lapu savākšanas akcija, kā arī pavasarī – zaru  
šķeldošanas akcija. Rudens lapu vākšanas akcijā iedzīvotāji EKO laukumos nodevuši 
256,1 m3 atkritumu. Zaru šķeldošanai pieteiktas 415 adreses;  

▪ pārvietojamo tualešu ar dažādu tīrīšanas režīmu uzturēšana 16 vietās pilsētā, kopumā 
izvietotas 18 pārvietojamās tualetes un 662 reizes veikta to apkope;  

▪ lai veicinātu valmieriešu vides apziņu, notikusi sadarbība ar dažādām iesaistītajām pusēm 
vides komunikācijas pasākumu ieviešanā, kā arī veicināta vides un ilgtspējas jautājumu 
integrēšana dažādos pasākumos. Saistībā ar Covid-19 pandēmiju vides komunikācijas 
pasākumu norises 2020.gadā tika samazinātas. Taču sadarbībā ar Valmieras bibliotēku 
tika turpināts neformālās izglītības kurss “Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks, sabiedrība”. 
Lielās Talkas laikā valmierieši tika aicināti rīkot solo, duo vai ģimenes talkas. Meža dienu 
ietvarā notika izglītojošs pasākums pirmsskolas vecuma bērniem. Valmierieši tika aicināti 
iesaistīties arī Zemes stundas aktivitātēs, piedalīties Eiropas Mobilitātes nedēļā. 
Sadarbībā ar Eko skolām notika zibakcija, velobrauciens “Velosipēds vieno”. Publicēta 
izglītojoša informācija par tādām vides tematikām kā bioloģiskā daudzveidība, apkure 
gaisa kvalitātes uzlabošanai (VARAM kampaņa), atkritumu apsaimniekošana, dabas 
aizsardzība, tai skaitā invazīvās sugas, ūdens apsaimniekošana,  energoefektivitāte un 
klimats, kā arī videi draudzīga mobilitāte; 

▪ uzturēta Ģīmes upes dabas taka un skatu terase pie Gaujas.  
 

3.3.8. Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 

 
Dzīvojamo un nedzīvojamo namu apsaimniekošanai un uzturēšanai, teritorijas plānošanai 

un attīstībai, ielu apgaismošanai, Attīstības pārvaldes un Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas 
pārvaldes uzturēšanai un citu ar teritoriju apsaimniekošanu saistīto izdevumu segšanai 
2020.gadā novirzīti 4,2 miljoni eiro. 

Galvenie notikumi, īstenotie projekti:  
▪ pilsētas ielu apgaismojuma tīklu kopgarums ir 120,45 kilometri, ielas apgaismo 

4 314 gaismas punkti, tajā skaitā LED 2 443 (56,6%). Ielu apgaismošanai un ielu 
apgaismojuma tīklu uzturēšanai 2020.gadā izlietoti līdzekļi 588,4 tūkstošu eiro apmērā; 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

49 

 

▪ parki, skvēri, rotaļu laukumi. Pašvaldība finansē četrus publiskos rotaļlaukumus (Raiņa 
ielā 3 pie Dzirnavu ezeriņa, Meža ielā 12, blakus Valmieras Pārgaujas sākumskolai, 
Smilšu ielā 43, Krāču ielā 4), to uzturēšanu un papildināšanu ar jauniem rotaļu 
elementiem. Tiek pārbūvēti un 2021.gadā no jauna tiks atvērti rotaļu laukumi Smilšu ielā 
43A – Aktīvās atpūtas un sporta parkā “MEŽS”, kā arī Jāņa Daliņa stadiona teritorijā;  

▪ līdzfinansējums daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām to energoefektivitātes uzlabošanai un 
piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai, kopumā izskatīti un pieņemti 20 lēmumi. 
2020.gadā saņemti 9 dzīvojamo māju pārvaldnieku jauni iesniegumi par atbalstu 
iedzīvotāju iniciatīvai un Pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu, ar Pašvaldības 
līdzfinansējumu 113,51 tūkstošu eiro apmērā atbalstu saņēmuši 11 ēku 
energoefektivitātes paaugstināšanas un dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanas projekti; 

▪ Pašvaldības valdījumā esošo dzīvojamo ēku (tajā skaitā ēkas Purva ielā 13, Stacijas ielā 
22 un Stacijas ielā 26) apsaimniekošanai, neapdzīvojamo ēku un nomas telpu 
kopīpašuma daļas apsaimniekošanai un remontiem,  nedzīvojamo ēku remontiem 
novirzīti 1,4 miljoni eiro, tajā skaitā 2020.gadā tika uzsākts SAM projekts 4.2.2. 
“Dzīvojamās mājas Stacijas ielā 26, Valmierā energoefektivitātes paaugstināšana un 
pārbūve”, kam izlietoti 114,2 tūkstoši eiro;  

▪ pilsētas strūklaku uzturēšana. Atpūtas soliņu labošana un jaunu soliņu uzstādīšana. 
Klaiņojošu dzīvnieku patversmes uzturēšana;  

▪ turpinājās projekts “Eiropas nākamās paaudzes mazās pilsētas (Next Generation Micro 
Cities of Europe)”, kas norisināsies līdz 2021.gada 31.oktobrim. Šī projekta izdevumi 
pārskata periodā bija 173,5 tūkstoši eiro; 

▪ turpinājās SAM 5.6.2. “Teritorijas revitalizācijas, reģenerējot degradētās teritorijas 
atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām” pirmās atlases kārtas projekts 
““Industriālo teritoriju attīstība Valmierā” 1.kārta”, kam pārskata periodā izlietoti 
686,4 tūkstoši eiro. Projekta darbi turpināsies arī 2021.gadā. 

 
Attīstības pārvalde 
Attīstības pārvalde ir iestāde, kuras mērķis ir nodrošināt līdzsvarotu un ilgtspējīgu pilsētas 

attīstību atbilstoši attīstības un plānošanas dokumentiem, sekmēt līdzsvarotas pilsētvides 
veidošanu, nodrošināt sadarbību ar ārvalstu sadarbības partneriem un sadraudzības pilsētām, 
kā arī veikt Pašvaldībai piederošo kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldību.  

Viens no galvenajiem uzdevumiem ir Valmieras pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas, 
Attīstības programmas un Investīciju plāna izstrāde, ieviešana, regulārs to monitorings un 
nepieciešamības gadījumā – aktualizēšana. Sadarbībā ar VAA un Pašvaldības domes 
priekšsēdētāja padomniekiem uzņēmējdarbības jautājumos Attīstības pārvalde aktīvi strādā pie 
investoru piesaistes un uzņēmējdarbības veicināšanas. Tāpat Attīstības pārvaldes pārziņā ir rast 
jaunu finanšu resursu piesaistes iespējas, nodrošināt kapitāla daļu turētāja pārstāvi ar lēmumu 
pieņemšanai nepieciešamo informāciju, tostarp pārraudzīt kapitālsabiedrību vidēja termiņa 
attīstības plānošanas dokumentu izstrādes un monitoringa procesu. Attīstības pārvaldes 
Pilsētplānošanas nodaļa, tajā skaitā pilsētas galvenais arhitekts un pilsētas mākslinieks, rūpējas 
par pilsētvides attīstību, ainaviskas vides un pievilcīgas arhitektūras izveidi, kā arī pilsētvides 
attīstības virzienu noteikšanu un nodrošināšanu.  

2020.gadā sadarbībā ar citām Pašvaldības iestādēm un struktūrvienībām sagatavoti un 
īstenoti vairāki ES struktūrfondu līdzfinansētie projekti, uzraudzīta būvprojektu izstrāde dažādiem 
objektiem, īstenoti zemes ierīcības un lokālplānojuma procesi.     

2020.gada nogalē sadarbībā ar citām Pašvaldības iestādēm un jaunveidojamā Valmieras 
novada pašvaldībām uzsākts darbs pie jaunveidojamā Valmieras novada Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2022.-2038.gadam un Attīstības programmas 2022.-2028.gadam izstrādes.  

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

50 

 

Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas pārvalde 
Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas pārvaldes mērķis ir Pašvaldībai piederošā un 

piekrītošā nekustamā īpašuma pārvaldīšanas un apsaimniekošanas sistēmas pilnveide, 
nekustamā īpašuma pārvaldīšana un apsaimniekošana, Pašvaldības īpašuma objektu 
atsavināšanas organizēšana, vides aizsardzības jautājumu risināšana. Nekustamā īpašuma 
apsaimniekošanas pārvalde veic arī šādas funkcijas un uzdevumus: nekustamo īpašumu 
uzskaite un reģistrācija, zemes un nedzīvojamo telpu nomas organizēšana, āra tirdzniecības 
saskaņošana, būvniecības organizēšana un uzraudzība, zaļās zonas apsaimniekošana, 
mājdzīvnieku uzraudzība, transporta infrastruktūras apsaimniekošana, dzīvojamo telpu izīrēšana. 
Tāpat tā iesaistās Koku novērtēšanas komisijas (notikušas 18 izbraukuma sēdes un pieņemti 183 
lēmumi, izskatot iesniegumus par atļauju izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai zaru 
apzāģēšanai) un Satiksmes un drošības komisijas (notikušas 22 sēdes un pieņemti 150 lēmumi, 
saskaņojot un apstiprinot satiksmes ierobežojumus un satiksmes organizācijas shēmas 
būvdarbu, pasākumu laikā un citos gadījumos) darbā. 

 
3.3.9. Vispārējie valdība dienesti (Pašvaldības pārvalde)  

 
Šajā budžeta sadaļā ietilpst lēmējvaras (dome) un izpildvaras institūcijas.  
Pašvaldības lēmējvaras funkcijas īsteno Pašvaldības dome, kuras sastāvā ir 13 ievēlētie 

deputāti, tajā skaitā no deputātu vidus ievēlētais domes priekšsēdētājs un domes priekšsēdētāja 
vietnieks.  

2020.gadā norisinājās Pašvaldības domes 23 sēdes, tajā skaitā domes 11 ārkārtas sēdes, 
kurās kopumā tika pieņemti 394 domes lēmumi un izdoti 22 saistošie noteikumi. 

Izpildvaras funkcijas nodrošina Pašvaldības administrācija un Valmieras Dzimtsarakstu 
nodaļa, kā arī divas struktūrvienības – Audita, personāla un kvalitātes vadības nodaļa un 
Valmieras pārstāvniecība Rīgā.  

Šo funkciju nodrošināšanai kopumā 2020.gadā novirzīts finansējums 1,96 miljoni eiro. 
 
Valmieras pilsētas pārstāvniecība Rīgā  
Pārstāvniecības funkcijās ietilpst Valmieras pilsētas, to iestāžu un uzņēmēju interešu 

aizstāvība un virzīšana, kā arī dažādu pasākumu organizēšana un informācijas sniegšana par 
Valmieras piedāvājumu. Papildu tam Pārstāvniecība nodrošina Pašvaldības izstrādāto integrēto 
teritoriālo investīciju projektu iesniegumu vērtēšanu, un 2020.gadā apstiprināti septiņi projektu 
iesniegumi. 2020.gadā Pārstāvniecība aktīvi iesaistījās nacionāla līmeņa plānošanas dokumentu 
izstrādē (piemēram, ES fondu darbības programma 2021.-2027.gadam, dažādi nozaru politikas 
plānošanas un attīstības dokumenti, u.c.), kas noteiks 2021.–2027.gada plānošanas perioda 
prioritātes un investīciju virzienus, tādējādi nodrošinot Valmieras pilsētas iespējas arī turpmāk 
pretendēt gan uz Eiropas Savienības līmeņa, gan nacionāla līmeņa finansējumu. Tāpat tika 
turpināts darbs pie finansējuma piesaistes vairākām būtiskām jomām – uzņēmējdarbībai, 
veselībai, izglītībai un kultūrai. 

Pārstāvniecībā Rīgā 2020.gadā apkalpoti vairāk nekā 400 apmeklētāji un interesenti gan 
klātienē, gan attālināti elektroniskā vidē. Pārstāvniecības telpās tika noorganizētas ap 40 
sanāksmes par Valmieras pilsētai svarīgiem jautājumiem, nodrošināta iespēja Pārstāvniecības 
telpās veikt reģistrāciju studijām Vidzemes Augstskolā un citi, kā arī nodrošināta interviju un 
preses konferenču rīkošana medijiem, tā piemēram, preses konference par Valsts prezidenta 
balvas izcīņu vieglatlētikā,. Pārstāvniecībā līdz šim viesojušies apmeklētāji no Latvijas, ASV, 
Zviedrijas, Ķīnas, Korejas, Spānijas, Dānijas, Francijas, Portugāles, Krievijas, Austrālijas, 
Ukrainas, Igaunijas, Lielbritānijas, Šveices, Kanādas un Somijas.  Vislielāko interesi raisījusi 
Pārstāvniecības darbība un funkcijas, kultūras un sporta pasākumi Valmierā un tās apkārtnē, 
piemēram, Valmieras vasaras teātra festivāls, Valmieras pilsētas svētki, kā arī apskates un 
aktīvās atpūtas vietas.  



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

51 

 

 
Audita, personāla un kvalitātes vadības nodaļa 
Nodaļai noteikti vairāki mērķi. Iekšējo auditoru uzdevums ir ar neatkarīgas, objektīvas 

pārliecības radīšanu un konsultēšanu palīdzēt Pašvaldībai sasniegt tās mērķus un uzlabot 
Pašvaldības darbību, sistemātiski pārbaudot un novērtējot iekšējās kontroles sistēmas un 
integrētās vadības sistēmas (IVS) kvalitāti un efektivitāti un sniedzot ieteikumus tās 
pilnveidošanai. Savukārt personāla speciālistu uzdevums ir nodrošināt Pašvaldības mērķiem un 
vajadzībām atbilstošu personāla attīstības politiku un darbību. Kvalitātes vadītājs atbild par 
Pašvaldībā ieviestās integrētās kvalitātes vadības sistēmas uzturēšanas, pilnveidošanas un 
pārraudzības nodrošināšanu, bet datu aizsardzības speciālists - par Pašvaldības mērķiem un 
vajadzībām atbilstošu personas datu aizsardzības sistēmas uzturēšanu.  

2020.gadā veikti četri novērtējumi par ietekmi uz personu datu aizsardzību, tostarp par 
videonovērošanas kameru uzstādīšanu un mobilo lietotni “Valmiera”. 

2020.gadā veikti 18 iekšējie auditi, kuros sniegti 88 ieteikumi iekšējās kontroles 
pilnveidošanai un 56 IVS iekšējie auditi, kuros sniegti 54 ieteikumi un 4 novērojumi procesu 
uzlabošanai atbilstoši standartu prasībām. 

Pašvaldības darbība kopš 2012.gada tiek veikta atbilstoši standarta LVS ISO 9001:2015 
prasībām, kas nodrošina gan augstāku organizācijas darbības efektivitāti un atbilstību normatīvo 
aktu prasībām, gan organizācijas un vadības procesu nepārtrauktu uzlabošanos, gan labāk 
apmierinātas klientu prasības. Savukārt kopš 2017.gada ieviests arī LVS ISO 50001:2018 
standarts – energopārvaldības sistēma. Abi standarti 2018.gadā tika integrēti vienotā kvalitātes 
vadības sistēmā. 

2020.gadā turpinājās resursu vadības sistēmas (RVS) HORIZON un pašapkalpošanās 
portāla HoP Personāls ieviešana. Ieviestie risinājumi optimizē personāla vadības, grāmatvedības 
dokumentu un informācijas apriti, kā arī samazina papīra dokumentu skaitu. Darbs pie RVS 
HORIZON ieviešanas vēl turpinās un pilnībā tas būs pabeigts 2021.gada pirmajā pusgadā. 
Efektīvākai resursu izmantošanai, RVS HORIZON integrēts arī ar Pašvaldībā esošo dokumentu 
vadības sistēmu Namejs. 
 

Dzimtsarakstu nodaļa  
Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu nodaļa veic laulību, dzimšanas un miršanas reģistrāciju, 

kā arī veido civilstāvokļa aktu reģistru arhīvu. Tāpat Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu nodaļa 
organizē svinīgo laulību gadskārtu (sudraba, zelta, dimanta u.c. kāzas) ceremoniju, lai stiprinātu 
ģimenes un laulības lomu mūsdienu sabiedrībā, kā arī godātu vērtības – ģimeni un laulību, kā arī 
piedāvā Bērnības svētku ceremonijas un citus pakalpojumus. 2020.gadā Covid-19 pandēmijas 
dēļ tika ietekmēta arī Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu nodaļas darbība, ierobežojot klātienes 
apmeklējumu un ārkārtējās situācijas laikā paredzot iespēju laulāties, klātesot tikai lieciniekiem 
un Dzimtsarakstu nodaļas pārstāvim (t.i., bez viesiem).  

 
Administrācija 
Pašvaldības administrācija ir Pašvaldības iestāde, kas nodrošina Pašvaldības domes 

pieņemto lēmumu izpildi, kā arī Pašvaldības darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu. Tās 
kompetencē ir Pašvaldībai uzdoto funkciju administrēšana, tai skaitā Pašvaldības finanšu resursu 
plānošana un pārvaldība (Finanšu dienests), tiesiskumu un juridiskā riska mazināšana domes 
darbībā (Juridiskā nodaļa), klientu konsultēšana un dokumentu pārvaldība (Apmeklētāju 
pieņemšanas centrs), Valmieras pilsētas un Pašvaldības atpazīstamības nacionālā un 
starptautiskā līmenī veicināšana (Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa), vienotas 
informācijas un komunikāciju tehnoloģiju stratēģijas un attīstības virzienu pašvaldībā noteikšana, 
to efektīva ieviešana un darbības nodrošināšana (Informācijas tehnoloģiju nodaļa) un Iepirkumu 
nodaļa (plānot un organizēt Pašvaldības iepirkumu procesu).  

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

52 

 

3.4. Speciālais budžets, ziedojumi un dāvinājumi 

 
Speciālais budžets ietver finansējumu pašvaldības mērķiem gadījumos, kad likumā “Par 

pašvaldību budžetiem” un likumā “Par budžetu un finanšu vadību” paredz izdevumu segšanu no 
īpašiem mērķiem iezīmētiem ieņēmumu avotiem un ja pašvaldība ir saņēmusi ziedojumu vai 
dāvinājumu ar norādītu mērķi vai bez tā. Pašvaldības speciālo budžetu veido Dabas resursu 
nodokļa un Autoceļu fonda ieņēmumi, kā arī Pašvaldības saņemtie ziedojumu un dāvinājumu 
līdzekļi. 

Mērķdotācija no valsts budžeta Pašvaldības autoceļu (ielu) fondā 2020.gadā saņemta 
563,3 tūkstošu eiro apmērā. Šos līdzekļus izlieto ielu uzturēšanai ziemā, ielu bedrīšu un grantēto 
ielu remontam.  

Dabas resursu nodokļa ieņēmumi Pašvaldības speciālajā budžetā 2020.gadā ieskaitīti  
18,13 tūkstošu eiro apmērā. Šie līdzekļi novirzīti pilsētas teritoriju pavasara un rudens 
sakopšanas akcijām.  

Pārskata periodā ziedojumu un dāvinājumu līdzekļi atbilstoši norādītajiem mērķiem 
izlietoti 6,41 tūkstošu eiro apmērā:  

▪ 400 eiro Valmieras muzejam antīko priekšmetu iegādei; 
▪ 550 eiro pansionāta “Valmiera” inventāra iegādei;  
▪ 5 220 eiro Valmieras 5.vidusskolas tekvondo pedagogu atalgojumam un inventāra 

iegādei.  
 

3.5. Citi budžeta līdzekļi 

 
Saskaņā ar Valsts kases pārskatu sagatavošanas prasībām un Latvijas Republikas 

Finanšu ministrijas norādījumiem no pamatbudžeta nodalīta citu budžeta līdzekļu uzskaite, tai 
skaitā kļūdaini iemaksātie naudas līdzekļi, drošības nauda, kā arī pansionāta “Valmiera” 
iemītniekiem izmaksājamās pensijas. 

 

3.6. Pašvaldības aizņēmumi 

 
Pārskata gadā Pašvaldība nodrošināja nepieciešamos līdzekļus attīstības projektu, tajā 

skaitā ES struktūrfondu projektu, finansēšanai, tam piesaistot Valsts kases aizņēmumus. 
Pašvaldības pārskata gada saistību apjoms uz atskaites perioda beigām sastāda 5,59%  

no pamatbudžeta ieņēmumiem (bez mērķdotācijām un iemaksām pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fondā), kas norāda uz to, ka Pašvaldībai ir pietiekama finanšu kapacitāte, lai 
piesaistītu aizņēmumu līdzekļus pilsētas attīstībai svarīgu un neatliekamu investīcijas projektu 
līdzfinansēšanai. Pašvaldības konkrētā gada saistību procentuālo apjomu pret šī paša gada 
ieņēmumiem ietekmē aizņēmumu atmaksai plānotais laiks. Pašvaldība plāno budžetu, tajā skaitā 
saistības, lai iespējami vairāk līdzekļu ieguldītu investīciju projektos un pēc iespējas īsākā laika 
posmā aizņēmumus atdotu. Normatīvie akti pieļauj maksimālo aizņēmuma atdošanas termiņu 
30 gadi. Pašvaldība parādsaistības sedz 5–15 gadu laikā un tikai atsevišķos gadījumos 20–25 
gadu laikā.  

Pašvaldības vienīgais finanšu kreditors ir Latvijas Republikas Valsts kase. 
2020.gadā saņemti 7 jauni aizņēmumi 5,84 miljonu eiro apmērā, atmaksāti aizņēmumi 

2,12 miljonu eiro apmērā.  Pašvaldībai uz 31.12.2020. ir kredītsaistības par 48 aizņēmumiem, kas 
saņemti laikā no 2014. līdz 2020.gadam (ieskaitot) ar atlikušo atmaksājamo summu 40,26 miljonu 
eiro apmērā, tajā skaitā 2021.gadā – 2,14 miljonu eiro apmērā. Uz 31.12.2020. vēl neapgūtā 
noslēgto aizņēmuma līgumu summa – 5,14 miljoni eiro.  



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

53 

 

Plašāka informācija par Pašvaldības aizņēmumiem uz 31.12.2020. ir pieejama šī Publiskā 
pārskata 5.pielikumā.  

Maksa par pašvaldības saņemto aizņēmumu apkalpošanu / procentu maksājumi  
2020.gadā sastādīja 83,83 tūkstošus eiro.  
  



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

54 

 

PĒTĪJUMI 

 UN 

 STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

55 

 

4. PĒTĪJUMI UN STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

4.1. Pašvaldības veiktie un pasūtītie pētījumi 

Vidzemes Augstskolai zinātnes un pētniecības attīstībai un zinātnisko projektu konkursa 
organizēšanai pārskata gadā piešķirts finansējums pētījumam: 

▪ “Komunikācijas izaicinājumi un iespējas administratīvi teritoriālās reformas radīto 
pārmaiņu procesā”. Pētījumā izstrādāti priekšlikumi Pašvaldības un iedzīvotāju 
sadarbības veidošanai topošajā Valmieras novadā. Pētījuma datu apkopojums un analīze 
pieejama šajā saitē: https://bit.ly/32RKYDA. 
VAA ciešā sadarbībā ar Pašvaldību 2020.gadā pabeidza Valmieras industriālo teritoriju 

attīstības koncepcijas izstrādi. Koncepcija izstrādāta projekta “Eiropas nākamās paaudzes mazās 
pilsētas” (Next Generation Micro Cities of Europe, UIA 03-250) ietvarā, un tajā aprakstīti investoru 
izvēli nosakošie faktori, nosauktas nākotnē attīstāmās industriālās teritorijas un attīstāmās 
nozares, aprakstīts pilnveidojamais industrijas vajadzībām atbilstošs izglītības programmu 
piedāvājums, definētas Valmieras priekšrocības, kā arī sniegts ieskats par jau uzsākto darbu 
industriālo teritoriju attīstīšanā. 
 

4.2. Līdzdalība starptautiskos projektos un pasākumos 

 

 Līdzdalību starptautiskos projektos un pasākumus ietekmēja Covid-19 pandēmija, tomēr 
2020.gadā iespēju robežās turpinājās dažādi sadarbības projekti, tajā skaitā izglītībā, kultūrā, 
sportā, pieredzes apmaiņā, kā arī dalība pārrobežu un starptautiskos projektos.  

 

4.2.1. Izglītība  

 

Valmieras Valsts ģimnāzija: 
▪ Erasmus+ programmas 1.pamatdarbības mobilitātes projekts “Mācies pats, lai mācītu”; 
▪ partneri Erasmus+ projektā “GAYA – Global Alternatives for Young Actors” ar mērķi radīt 

skolēniem iespēju attīstīti pilsonisko līdzdalību un līdzatbildību, izzinot klimata pārmaiņu 
ietekmi uz vidi; 

▪ Erasmus+ projekts “Green Entrepreneurs”, kas vērsts uz izglītojamo intereses un 
zināšanu veicināšanu par uzņēmējdarbību, ar vidi saistītajām problēmām, to iespējamiem 
risinājumiem. 

 
Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzija: 

▪ Erasmus+ ietvaros īstenots projekts ar prakses un metožu attīstību sociālās, emocionālās 
un veselības prasmju novērtēšanai “Mācīties būt”; 

▪ Erasmus+ ietvaros projekts pedagogu plānošanas prasmes kompetencēs balstītā izglītībā 
(sadarbībā ar Latviju, Itāliju, Norvēģiju); 

▪ projekts MOT “Izvēlies drosmi!”, sadraudzības projekts ar Bjorngardenskolu Norvēģijā;  
▪ Erasmus+ Nordplus Junior īstenots sadraudzības projekts “Bez pagātnes nav nākotnes” 

ar Rud un Brjorngarden skolām Norvēģijā. 
 
Valmieras 2. vidusskola: 

▪ Erasmus+ ietvaros īsteno projektu “Jaunai skolai – jaunu skolotāju: jo viss sākas ar 
mums!”; 

▪ partneri Nordplus projektā “PICEDU” (Improvement of teachers' communicative 
competences in creating a virtual museum of education). 

https://bit.ly/32RKYDA


VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

56 

 

 
Valmieras 5. vidusskola: 

▪ Erasmus+ projekts “Misija – PĀREJA”, kuras laikā paredzēts pētīt, analizēt un apkopot 
informāciju, kā notiek bērna pāreja no pirmsskolas izglītības iestādes uz 1.klasi. Projektā 
piedalās 3 valstis – Slovēnija, Horvātija un Latvija; 

▪ projekts “Tekvondo Valmiera” ar mērķi veicināt tekvondo attīstību un pieejamību Latvijā, 
ko realizē Korejas Republikas vēstniecība Latvijas Republikā sadarbībā ar Valmieras 
5.vidusskolu, Pašvaldību un Latvijas Tekvondo federāciju.  
 
Valmieras Viestura vidusskola: 

▪ Erasmus+ KA3 projekts “TO BE jeb Mācīties būt: Sociālo, emocionālo un veselības 
prasmju novērtēšanas metožu un prakšu attīstīšana izglītības sistēmās”.  

Valmieras Gaujas krasta vidusskola – attīstības centrs: 
▪ Erasmus+ projekts “Mācīties, lai mācītu” ar mērķi uzlabot, aktivizēt skolas darbu ar 

bērniem un jauniešiem ar speciālām vajadzībām, apgūstot šo skolēnu izglītības vajadzību 
specifikai piemērotas stratēģijas un metodes izglītības procesā, tādējādi paaugstinot 
izglītības iestādes kapacitāti un darba efektivitāti un perspektīvā mazinot agrīnu skolas 
pamešanas risku. 

▪ Nordplus Junior “Profession’s Lab”, projekta partneri no Lietuvas, Somijas un Igaunijas. 
Galvenās aktivitātes – skolēnu karjeras izglītība un materiālu izstrāde;  

▪ Nordplus Adult “Use Your Strenghts!”, projekta partneri no Lietuvas, Norvēģijas. Galvenās 
aktivitātes – pedagogu apmācība;  

▪ Erasmus+ “Īpašs bērns? Gudrs skolotājs!”. Mācības pedagogiem kādā no ES valstīm. 
Tēmas – speciālā un iekļaujošā izglītība; 

▪ projekts “Dzīvot. Strādāt. Mācīties. Kopā”, projektu finansē ASV vēstniecība Latvijā. 
Projekta mērķis ir veidot vienotu izpratni par personu ar dzirdes traucējumiem iespēju 
apgūt izglītību, iekļauties darba tirgū un integrēties sabiedrībā; 

▪ partneri Erasmus+ projektā “Innovation is a mindset. Creating digital tools for impact”, kura 
mērķis ir izstrādāt digitālus rīkus, ar kuriem varētu strādāt gan vispārizglītojošās, gan 
speciālajās skolās; 

▪ partneri Erasmus+ projektā “Art Therapy for Autism”, kura mērķis ir paaugstināt skolotāju, 
kuri strādā ar bērniem ar autismu, profesionālo attīstību, apgūstot un izmantojot dažādas 
mākslas terapijas formas, apmainoties ar paraugpraksi; 

▪ partneri Erasmus+ projektā “A Safe Sporty Inclusion for Special Teens” ar mērķi veicināt 
pusaudžu ar īpašām vajadzībām sporta un sociālās prasmes, nodrošinot sportiskākām 
aktivitātēm piemērotas vides veidošanu; 

▪ partneri Erasmus+ projektā “IMPROVING CREATIVE PROBLEM SOLVING SKILLS IN 
MATH WITH THEHELP OF GAMES” ar mērķi attīstīt skolēnu, t.sk. ar dažādām 
funkcionālām iespējām, radošumu, izmantojot matemātiku, uzlabojot viņu kritiskās 
domāšanas un problēmu risināšanas prasmes.  

 
Valmieras Pārgaujas sākumskola: 

▪ Erasmus+ projekts “Izpētīsim mūsu kultūras (Let’s explore our cultures LEOC)”; 
▪ Erasmus+ projekts “BE PART” – jaunatnes iespēju izkopšana līdzdalībai skolvadībā un 

mācību procesā; 
▪ Erasmus+ projekts “InNature – Innovations in schools inspired by solutions in nature”, kura 

ietvaros tiek iepazīta biomīmikrijas zinātne. 

 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

57 

 

4.2.2. Kultūra 

 

 Kultūras joma tika ietekmēta Covid-19 pandēmijas dēļ, tomēr iespēju robežās tika 
turpinātas starptautiskas sadarbības. 2020.gada sākumā notika Starptautiskais jauno pianistu 
konkurss, kas veltīts Jautrītei Putniņai. Valmieras Mūzikas skola organizēja Starptautisko Ziemas 
mūzikas festivālu ar devīzi “Gadsimti spēlējas”, bet, gatavojoties Mākslas dienām “Kustība”, 
dažādās vietās pilsētvidē notika vēl nebijis fotoprojekts – balets uz Dzelzs tilta, akrobāts Kazu 
krācēs, mākslas vingrotāja pie Valmieras Sv.Sīmaņa baznīcas un citi – 13 vietas Valmierā 
pārvērtās par skatuvi dejotājiem, to fotogrāfijās atainojot igauņu māksliniekam Albertam Kerstnam 
(Albert Kerstna). Valmieras vasaras teātra festivāla programma veidota kopā ar starptautiskiem 
sadarbības partneriem, un īstenoti citi pārrobežu projekti.  
 
 
 Valmieras muzejs 

Valmieras muzejs turpinājis sadarbību ar Giterslo apgabalu Vācijā un Igauniju mākslas 
jomā. Muzeja Vēstures nodaļa kopīgās vēstures pētniecības jautājumos turpinājusi sadarbību ar 
Hanzas muzeju Lībekā, starptautisko biedrību “Domus Rigensis Juvenum” un ar Vācbaltu etnisko 
biedrību. 

Valmieras muzeja Izstāžu zālē notika Igauņu mākslinieces Kylli Sparre foto mākslas 
izstāde.  

Pētnieciskajā jomā notikusi padziļināta muzeja krājumā esošo materiālu un stāstu 
pētīšana un pētniecisko procesu intensificēšana Latvijas un Eiropas (Vācijas, Igaunijas, 
Zviedrijas), kā arī Krievijas un citu valstu arhīvos, muzejos un citās pētnieciskās institūcijās. 
Hronoloģiskajos ietvaros galvenās pētniecības tēmas bija par laika posmu no 13. līdz 
18.gadsimtam saistībā ar Valmieras pils kultūrvides centra būvniecību un jaunās ekspozīcijas 
izveidi, kā arī par 19. līdz 20.gadsimta periodu.  

 
Valmieras Kultūras centrs  
Covid-19 pandēmijas un ar tās ierobežošanu valstī noteikto drošības pasākumu dēļ 

2020.gadā Valmieras Kultūras centrā nevarēja norisināties starptautiskās sadarbības aktivitātes, 
koncerti ar ārvalstu viesmākslinieku dalību, kā arī Valmieras Kultūras centra kolektīvi nepiedalījās 
starptautiskos sadraudzības un sadarbības projektos.    

 
 Valmieras integrētā bibliotēka  

Valmieras bibliotēka īsteno aktīvu starptautisko darbību. 2020.gadā saglabāti iepriekš 
noteiktie sadarbības virzieni: dalība sadarbības tīklos, projektos un konferencēs, kā arī pieredzes 
apmaiņas pasākumos. Bibliotēkas pārstāvji turpināja darboties Starptautiskās bibliotēku 
asociāciju un institūciju federācijas (IFLA) aktivitātēs, piedalījās stratēģijas “Eiropa 2030” atbalsta 
programmas “Publiskās bibliotēkas 2030” Briselē organizētajos ideju un zināšanu forumos. 
Pārskata periodā  Valmieras bibliotēkas darba pieredze attālināti prezentēta Baltijas bibliotekāru 
kongresā un “Publiskās bibliotēkas 2030” organizētajā virtuālajā izstādē “Generation Code: born 
in the Library”, kuras mērķauditorija ir Eiropas parlamenta deputāti.  

 Nordplus Pieaugušo izglītības programmas ietvaros sadarbībā ar Turku pilsētas 
bibliotēku (Somijā), Tallinas Centrālo bibliotēku (Igaunijā), Herningas (Dānijā) un citām 
Skandināvijas valstu bibliotēkām tika īstenots projekts “Mana zaļā identitāte”, kura mērķi ir izglītot 
sabiedrību par vides un sabiedrības ilgtspēju un iedvesmot ikdienas paradumu maiņai atbilstoši 
ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem, kā arī veicināt publisko bibliotēku un NVO sadarbību nolūkā 
attīstīt pieaugušo mūžizglītības pakalpojumus bibliotēkās. 

 
 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

58 

 

4.2.3. Sports 

 
2020.gadā Covid-19 pandēmija ietekmēja arī starptautiskos sporta projektus un 

pasākumus. 2020.gadā Valmierā notika basketbola turnīrs “Valmiera Summer Cup”, florbola 
turnīrs “Latvian Open 2020”, kā arī ikgadējā skrējiensoļojumā “Rīga–Valmiera” dalībnieku vidū 
bija vairāki ārvalstu pārstāvji.  

Pārstāvot Valmieru, sportisti un Valmieras Bērnu sporta skolas audzēkņi piedalījās 
sacensībās ārpus Latvijas robežām, tostarp: 

 
Badmintons 

▪ Yonex Estonian International, Tallina, Igaunija; 
▪ PZU Victor Polish Junior Przemusl, Polija; 
▪ RSL Iceland International, Reykjavik, Islande; 
▪ European U15 Championships, Lievin, Francija; 
▪ European M&W Team Championships, Lievin, Francija.  

 Basketbols 
▪ Eiropas Jaunatnes Basketbola līga – U15, U16, U20 zēni; U13 meitenes; 
▪ BBBL U10–U16 zēni; U13, U14 meitenes; 
▪ 23.Straptautiskais basketbola turnīrs “Cēsu kauss 2020”, Cēsis, Latvija; 
▪ “Valmiera Summer Cup”, Valmiera, Latvija.  

 
 BMX 

▪ UCI Pasaules kausa posmi. Sheparton, Bathurst, Austrālija; 
▪ Jakarta International BMX1; 2, Jakarta, Indonēzija; 
▪ King of Tallinn, Tallina, Igaunija.  

 
 Florbols 

▪ Prague Floorball Cup U9, U12, Prāga, Čehija.  
 
 Futbols 

▪ Viljandi Tulevik Cup 2020 (2006.–2012.g.), Viljandi, Igaunija.  
 
 Hokejs 

▪ Riga Cup U11, U13, U15.  
 
 Peldēšana 

▪ Baltijas valstu čempionāts peldēšanā, Rīga, Latvija; 
▪ Starptautiskās sacensības “”Madwave Challange” Rīgas kauss”, Rīga, Latvija.  

  
 Vieglatlētika 

▪ Starptautiskās sacensības Valmiera–Valga U16, U18, Valga, Igaunija; 
▪ Tartu atklātais čempionāts, Tartu, Igaunija; 
▪ 8.Martina Kutmana piemiņas sacensības, Tartu, Igaunija; 
▪ Starptautiskās sacensības daudzcīņās, Tallina, Igaunija; 
▪ Starptautiskās valstsvienību sacensības U20, Minska, Baltkrievija; 
▪ Baltijas U18 un U20 komandu čempionāts, Pērnava, Igaunija; 
▪ Valsts prezidenta balvas izcīņa, Ogre, Latvija.  

 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

59 

 

4.2.4. Citas aktivitātes 

 

Ņemot vērā pandēmijas kontekstu, starptautiskās sadarbības iniciatīvas 2020.gadā 
lielākoties tika īstenotas digitāli gan ar esošajiem, gan jauniem sadarbības partneriem ārvalstīs. 
 

Sadarbības pilsētas 
Aizvadītā gada laikā sadarbību ar Valmieras sadraudzības pilsētām būtiski ietekmēja 

pandēmijas izplatība un tās ierobežošanas nolūkos noteiktie ceļošanas un pulcēšanās 
ierobežojumi. Vien gada sākumā Starptautiskajā Valmieras Ziemas mūzikas festivālā piedalījās 
zēnu koris no Vīlandes (Igaunija). Vairākkārt klātienes tikšanās aizstātas ar tikšanos tiešsaistē, 
pārrunājot sadarbības plānus un sadarbības pilsētu galvenās aktualitātes. 2020.gada nogalē 
darba attiecības ar Halles (Vācijā) pilsētas domi izbeidza līdzšinējā pilsētas vadītāja Anne 
Rodenbroka Vesselmana, kurai tika nosūtīts digitāls sveiciens, savukārt ar jauno mēru Tomasu 
Tappi Valmieras pilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis Baiks pārrunāja turpmākos 
pilsētu sadarbības galvenos akcentus, tostarp sadarbību izglītībā un kultūrā. Reizi ceturksnī 
Pašvaldība organizēja informācijas apmaiņu ar visām sadarbības pilsētām, tostarp Solnu 
(Zviedrijā), Halli Vestfāleni (Vācijā), Pleskavu (Krievijā), Vīlandi (Igaunijā), Zdunsku-Volu (Polijā), 
Hoje-Taastrup (Dānijā), Borisovas apriņķi (Baltkrievijā), Vallefogliju (Itālijā) par aktualitātēm 
saistībā ar Covid-19 izplatību un ierobežojošiem pasākumiem. Tā kā ierobežojumu dēļ 2020.gadā 
nebija iespējams apmeklēt ikgadējos sadarbības pilsētu tīklošanās un sadarbības iespēju 
pārrunāšanas pasākumus, Vīlandei (Igaunija) un Pleskavai (Krievija) tika nosūtīti digitāli sveicieni. 
2020.gadā aktīvu darbību sāka 2019.gadā izveidotā Vācijas draugu kopa, uzturot regulāru 
kontaktu ar Valmieras draugu kopu Vācijā, informējot par vietējām aktualitātēm un daloties ar 
kontaktinformāciju iespējamiem sadarbības partneriem dažādās nozarēs. 
 

Sadarbība ar ārvalstu vēstniecībām Latvijā 
Ņemot vērā Covid-19 izplatības apturēšanas nolūkos noteiktos ierobežojumus, arī 

ārvalstu vēstniecību vizītes 2020.gadā bija ierobežotā daudzumā. Augustā Valmieru reģionālajā 
darba vizītē apmeklēja Uzbekistānas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Latvijā Kadambajs 
Sultanovs, kurš pēc vizītes izteica vēlmi digitālā formātā 2021.gadā tikties ar Valmieras 
uzņēmējiem, lai meklētu sadarbības projektu iespējas. Savukārt septembrī pilsētu apmeklēja 
Vācijas vēstnieka Latvijas Republikā vietnieks Reinhards Vīmers, iepazīstot Valmieras un Vācijas 
savstarpējo ciešo sadarbību. Gada laikā vairākas reizes pilsētu apmeklēja arī Krievijas 
Federācijas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Jevgeņijs Lukjanovs, lai klātienē pārrunātu un 
pieņemtu Memoriāla pārbūves 1.kārtas būvdarbus. Gada otrajā pusē pilsētu apmeklēja arī ASV 
vēstnieks Latvijā, bet Latvijas vēstnieks Ukrainā viesojās Valmierā, aicinot pilsētu meklēt abpusēji 
izdevīgas sadarbības iespējas ar Ukrainas pašvaldībām. 

Ņemot vērā pulcēšanās ierobežojumus, vairākas pieņemšanas ārvalstu vēstniecībās 
Latvijā, tostarp Somijas vēstniecībā Latvijā, tika organizētas attālināti. 
 

Sadarbība ar citiem ārvalstu partneriem 
Gada sākumā pašvaldībā viesojās Austrumpartnerības pilsētu mēru delegācija – 

Austrumpartnerības valstu pašvaldības vadības 21 pārstāvis no Armēnijas, Baltkrievijas, 
Gruzijas, Moldovas un Ukrainas, lai iepazītu uzņēmējdarbības atbalsta metodes un attīstības 
scenārijus. Tāpat gada sākumā Vidzemes Augstskolas 14 ārvalstu studentiem no Vācijas, 
Nīderlandes, Turcijas, Albānijas, Indijas un Ukrainas, uzsākot studijas Valmierā, tika sniegta 
prezentācija par pilsētu. Rudenī šāda prezentācija Vidzemes Augstskolas 19 ārvalstu studentiem 
tika sniegta jau digitāli. Kā dalībpilsēta Valmiera piedalījusies arī HANSA savienības tiešsaistes 
tikšanās reizēs, pārspriežot savienības ikgadējā pasākuma Lielo Hanzas dienu organizēšanas 
nianses 2021.gadam, kad pasākums paredzēts Rīgā. Tāpat gada beigās Pašvaldība saņēmusi 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

60 

 

uzaicinājumu un pieņēmusi lēmumu to akceptēt – kļūt par dalībpilsētu prestižajā tīklojumā – 
Baltijas jūras reģiona pilsētu savienība, kas Valmierai sniedz iespēju rast projektu partnerus un 
dalīties pieredzē ar vairāk nekā 70 pilsētu vadībām un speciālistiem no desmit valstīm. 
 

Starptautiskās tūrisma izstādes 
2020.gadā Covid-19 pandēmijas dēļ ne vien samazinājās ārvalstu tūristu skaits, jo bija 

ierobežota pārvietošanās starp valstīm, bet arī mazinājās iespēja prezentēt pilsētu dažādās 
starptautiskās tūrisma izstādēs. 2020.gadā TIC piedalījās arī vairākās starptautiskās tūrisma 
izstādēs (Somijā un Igaunijā), sniedza intervijas gan tūrisma portāliem, gan žurnāliem, gan radio 
par norisēm un atpūtas iespējām Valmierā un Beverīnas, Burtnieku un Kocēnu novadā, uzņēma 
igauņu žurnālistu (raksts Postimees žurnālā) un filmētāju grupu, pēc tās vizītes tapa video. 

 
Projekti 
Lai arī ar starptautisko sadarbību saistīto projektu norise 2020.gadā bija ierobežota, tomēr  

Pašvaldība sadarbojas un sniedz atbalstu dažādām organizācijām, dodot ieguldījumu arī pilsētas 
iesaistei dažādās jomās starptautiskā līmenī, piemēram, ar Vidzemes Augstskola tiek organizētas 
Starptautiskās zinātniskās konferences. Pašvaldības iesaiste starptautiskā līmenī veido pilsētu 
kā reģiona centru, kurā notiek un attīstās starptautisko kontaktu apmaiņa, kas veicina arī pilsētas 
atpazīstamību ārvalstīs. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://visit.valmiera.lv/lv/galerijas/video/152_apcelo_latviju_valmiera__maxima_tv/


VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

61 

 

STRATĒĢIJAS IEVIEŠANAS 
NOVĒRTĒJUMS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

62 

 

5. STRATĒĢIJAS IEVIEŠANAS NOVĒRTĒJUMS 

5.1. Attīstības stratēģija 

 

 Valmieras pilsētas attīstība tiek veikta, pamatojoties uz 2014.gada 29.decembrī 
apstiprinātajiem attīstības plānošanas dokumentiem: “Valmieras pilsētas ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija 2015.–2030.gadam” un “Valmieras pilsētas attīstības programma 2015.–2020.gadam”. 
Balstoties uz esošās situācijas analīzi, plānošanas dokumentu stratēģiskajā daļā ir definēta 
Valmieras misija un nākotnes vīzija, noteikti stratēģiskie mērķi, to sasniegšanas rīcības virzieni, 
norādot sagaidāmos rezultātus, noteiktos uzdevumus un pasākumus. Veicamie pasākumi 
apkopoti rīcības plānā, bet tuvāko gadu investīciju projekti ir iekļauti investīciju plānā, kas tiek 
regulāri aktualizēts. 

Ievērojot plānoto administratīvi teritoriālo reformu, 28.01.2021. Pašvaldība dome ir 
pieņēmusi lēmumu uzsākt Valmieras novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.–
2038.gadam un Attīstības programmas 2022.–2028.gadam izstrādi. Minētās izstrādes ietvaros 
arī tiks veikts esošo attīstības plānošanas dokumentu izvērtējums un sagatavots apkopojums par 
sasniegtajiem rezultātiem, bet Valmieras Attīstības programmas 2015.–2020.gadam monitorings 
par 2019.gadu skatāms www.valmiera.lv sadaļā “Pašvaldība” – “Dokumenti” – “Valmieras pilsētas 
attīstības programma 2015.–2020.gadam”.  

 

5.2. Projekti 

 

Lai nodrošinātu sekmīgu projektu īstenošanu ES fondu 2014.–2020.gada plānošanas 
periodā, turpinājās projekta “Projektu atlases kontroles sistēmas izveide un ieviešana Valmieras 
pilsētas pašvaldībā” realizācija. Kā nozīmīgākie 2020.gadā: 

▪ noslēgusies projekta “Valmieras Pārgaujas ģimnāzijas un Valmieras Viestura vidusskolas 
mācību vides uzlabošana un dienesta viesnīcas Ausekļa ielā pārbūve” īstenošana, kura 
ietvarā 2020.gada sākumā tika pabeigta Valmieras Viestura vidusskolas vēsturiskās ēkas 
pārbūve, sakārtojot inženierkomunikācijas, aprīkojot mācību kabinetus ar nepieciešamo 
IKT aprīkojumu, kā arī nodrošinot ergonomisku vidi izglītojamiem, un 2020.gada rudenī 
pabeigta arī dienesta viesnīcas Ausekļa ielā 25B pārbūve. Pārbūvēto Valmieras 
Pārgaujas Valsts ģimnāzijas ēku BVKB pieņēma ekspluatācijā jau 2019.gada martā. 
Kopējās projekta izmaksas 10 599 317,15 eiro, tajā skaitā ERAF finansējums 
3 729 263, 98 eiro;  

▪ noslēgusies projekta “Dienesta viesnīcas Ausekļa ielā energoefektivitātes 
paaugstināšana un pārbūve (būvprojekta “Skolas ēkas un kopmītnes ēkas pārbūve par 
dienesta viesnīcu Ausekļa ielā 25B Valmierā” 1.kārta)” īstenošana, pārbūvējot dienesta 
viesnīcas ēku Ausekļa ielā 25B, Valmierā, vienlaikus īstenojot energoefektivitāti 
paaugstinošus pasākumus. Kopējās projekta izmaksas 589 593 eiro, tajā skaitā ERAF 
finansējums 193 209 eiro; 

▪ pabeigta projekta “Atbalsts komercdarbībai – Kauguru ielas pārbūve” īstenošana, kura 
ietvarā veikta Kauguru ielas (posmā no Cēsu ielās līdz Rūpniecības ielai) pārbūve. 
Kopējās projekta izmaksas 1 214 238 eiro, tajā skaitā ERAF līdzfinansējums 717 646 eiro; 

▪ Valmieras pilsētas Būvvalde saskaņojusi Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra 
būvprojektu. Kopējās projekta “Daudzfunkcionālā centra un grupu dzīvokļu izveide 
Valmieras pilsētā” izmaksas ir 1 529 412 eiro, tajā skaitā ERAF finansējums 
1 300 000,20 eiro, Valsts finansējums 57 352,95 eiro un Pašvaldības līdzfinansējums 
172 058,85 eiro. 2021.gadā notiek būvdarbu iepirkums. Projektu plānots īstenot līdz 
2022.gada beigām;  

http://www.valmiera.lv/


VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

63 

 

▪ uzsākts projekts “Industriālo teritoriju attīstība”, kas, piesaistot ERAF un valsts budžeta 
līdzfinansējumu,  nodrošinās investīcijām un komercdarbības veidošanai pievilcīgas vides 
pieejamību un sekmēs jaunu darbavietu radīšanu. Projektu paredzēts īstenot divās kārtās, 
tostarp: 

o pirmās kārtas plānotās aktivitātes ietver Eksporta ielas izbūvi, Dzelzceļa ielas 
pārbūvi, teritorijas Dzelzceļa ielā 9 sanāciju, ēku un būvju demontāžu Rūpniecības 
iela 1 teritorijā, kā arī citas. 1.kārtas kopējās izmaksas ir 5 014 346,82 eiro, tajā 
skaitā attiecināmie izdevumi 4 001 227,54 eiro, no kuriem ERAF finansējums 
plānots līdz 3 142 525,17 eiro, valsts budžeta dotācija līdz 138 640,82 eiro un 
pašvaldības finansējums līdz 498 856,99 eiro. Projekta neattiecināmās izmaksas 
ir 1 013 119,28 eiro, ko plānots finansēt no Pašvaldības budžeta; 

o otrajā kārtā projekta ietvaros paredzēta 11 turpmākai ekspluatācijai nederīgu ēku 
nojaukšana un jaunas ražošanas ēkas būvniecība bijušā Valmieras gaļas 
kombināta teritorijā. Lai Rūpniecības un Eksporta ielas industriālajā teritorijā būtu 
pieejama visa uzņēmējdarbībai nepieciešamā infrastruktūra, projekts paredz arī 
industriālo elektroenerģijas pieslēgumu ierīkošanu un ar tiem saistītās jaudas 
palielināšanu, kā arī kanalizācijas un ūdensapgādes infrastruktūras izbūvi 
teritorijā. Visas ar industriālo teritoriju izveidi saistītās aktivitātes plānots pabeigt 
līdz 2022.gada beigām. Projekta kopējās izmaksas tiek plānotas līdz 
6 963 125,93 eiro. No tām ERAF finansējums paredzēts līdz 4 236 673,83 eiro. 

▪ Valmieras pils kultūrvides centra izveide tiek īstenota ES fonda darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā virziena “Vides aizsardzības un resursu 
izmantošanas efektivitāte” SAM 5.5.1. “Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras 
un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus” projekta “Kultūra, 
vēsture, arhitektūra Gaujas un laika lokos” ietvaros. Projekts paredz Valmieras pils 
Ziemeļu aizsargmūra un ZR daļas pagrabu atsegto mūru konservāciju, jaunā Valmieras 
pils kultūrvides centra būvniecību, pils vides un virtuālās ekspozīcijas izveidi. Projektā 
paredzēts ERAF finansējums 1 032 900 eiro apjomā, papildus ieguldot finansējumu no 
valsts 38 823, 53 eiro un līdzfinansējumu no pašvaldības 155 294,12 eiro. 2020.gada 
nogalē tika uzsākta arī virs mūriem plānotās jaunās ēkas būvniecība. Šī paša projekta 
ietvarā 2020.gada rudenī uzsākti būvdarbi Ziloņu ielā. Pārbūve sākta Ziloņu ielas posmā 
no krustojuma ar Bastiona ielu līdz pirmajam pagriezienam.  

▪ 2020.gadā uzsākti būvdarbi Pašvaldības īpašumā esošajā daudzdzīvokļu dzīvojamajā 
ēkā Stacijas ielā 26. Ēkā veicamo būvdarbu mērķis ir uzlabot ēkas energoefektivitāti, 
samazinot ēkas kopējo enerģijas patēriņu, uzlabot tās tehnisko stāvokli, kā arī padarīt ēku 
vizuāli pievilcīgāku. Darbi tiek īstenoti ERAF darbības programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība”, SAM 4.2.2. “Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām 
sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu izmantošanu 
pašvaldības ēkās” projekta “Ēkas Stacijas ielā 26, Valmierā energoefektivitātes 
paaugstināšana” ietvarā. Projekta kopējās izmaksas ir 260 714,50 eiro, ERAF 
finansējums 210 706,10 eiro, pašvaldības līdzfinansējums 29 746,74 eiro, valsts budžeta 
finansējums 7 436,69 eiro;  

▪ Ieguldot 5,148 miljonus eiro, tostarp 1,66 miljonus eiro ES KF līdzfinansējuma, 2020.gada 
14.oktobrī Valmierā tika atklāta AS “Valmieras Enerģija” jaunā šķeldas katlumāja. Šķeldas 
katlumāja ne tikai veicina Valmieras kā pilsētas energoresursu neatkarību no fosilā 
kurināmā, jo vairāk nekā 90% uzņēmumā saražotā apjoma tiks ražoti no atjaunojamajiem 
energoresursiem, bet arī ļaus samazināt siltumnīcefekta gāzu emisijas par 10 000 CO2 
ekvivalenta tonnām gadā;  

▪ 2020.gadā turpinājās Jāņa Daliņa stadiona pārbūves un vieglatlētikas manēžas 
būvniecības darbi. Pārbūves kopējās izmaksas ir 21,1 miljons eiro. 1.jūnijā Valdība 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

64 

 

piešķīra vēl 2,673 miljonus. Tādējādi valsts finansējuma daļa Jāņa Daliņa stadiona 
pārbūvei palielinājusies no 6,1 miljona eiro uz 8,773 miljoniem eiro;  

▪ 2020.gadā noslēdzās Dakstiņu un Eksporta ielas būvniecība un Dzelzceļa, Dārza, 
Kauguru, Rūpniecības, Mālu, Teodora Ūdera, Tālavas un Kāpu ielas pārbūve;  

▪ 2020.gadā tika turpināts projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses 
pasākumi Valmierā” pagarinājums, īstenojot veselības veicināšanas un slimību 
profilakses pasākumus Valmieras iedzīvotājiem, jo īpaši teritoriālās, nabadzības un 
sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem un citi. 

 

5.3. Teritorijas plānojums 

 
No 2017.gada 20.februāra ir īstenojams Valmieras pilsētas teritorijas plānojums, kas 

sagatavots, ievērojot arī attīstības tendences pilsētas blakus novados atbilstoši no jauna 
ieviestajiem teritorijas attīstības plānošanas reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem, Valmieras 
pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2015.–2030.gadam, kā arī ņemot vērā 2015.gadā grozīto 
Valmieras pilsētas administratīvo teritoriju.  

Valmieras pilsētas teritorijas plānojums un informācija par detālplānojumiem un 
tematiskajiem plānojumiem pieejama Pašvaldības mājaslapas wwww.valmiera.lv sadaļā 
“Attīstība” – “Teritorijas plānojums”. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

65 

 

 

KONSOLIDĒTAIS PĀRSKATS 
UN 

BILANCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

66 

 

6. KONSOLIDĒTAIS PĀRSKATS UN BILANCE 
 

Par Pašvaldības finansiālo darbību 2020.gadā informācija pieejama Pašvaldības 
2020.gada finanšu pārskatā (Pārskats). Pārskats sagatavots saskaņā ar likumiem “Par 
grāmatvedību”, “Par budžetu un finanšu vadību”, “Par pašvaldību budžetiem”, Ministru kabineta 
noteikumiem, kas reglamentē pašvaldību grāmatvedības uzskaiti un gada pārskatu 
sagatavošanas kārtību. Pārskats apstiprināts ar Pašvaldības domes 2020.gada 29.aprīļa lēmumu 
Nr. 104 “Par Valmieras pilsētas pašvaldības 2020.gada pārskata apstiprināšanu”.  

Pašvaldības 2020.gada pārskatu auditēja sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Revidents 
un grāmatvedis”. Ar ziņojumu iespējams iepazīties šī Publiskā pārskata 7.pielikumā.   

Pašvaldības 2020.gada pārskats elektroniskā veidā pieejams Valsts kases mājaslapā 
www.kase.gov.lv. 

Ar detalizētu Pašvaldības bilanci iespējams iepazīties šī Publiskā pārskata 4.pielikumā.  

6.1. Pašvaldības nekustamie īpašumi 

 

Pašvaldības zemes vienību kopplatība pēc stāvokļa uz 2020.gada 31.decembri saskaņā ar 
Latvijas Republikas Valsts zemes dienesta Vidzemes reģionālās nodaļas Nekustamā īpašuma 
valsts kadastra reģistra ir 825,92 ha:  

▪ 649,01 ha – īpašumi reģistrēti zemesgrāmatā uz Pašvaldības vārda; 
▪ 176,91 ha – Pašvaldībai piekritīgā zeme. 

 Pašvaldībai pieder 274,15 ha zeme zem mežaudzēm. 
Pašvaldības īpašumā atrodas dzīvojamās mājas Stacijas ielā 26, Stacijas ielā 22 (1/2 jeb 

puse), Zvejnieku ielā 13 (1/2 jeb puse), Ūdens ielā 2B, Brūkleņu ielā 1, Purva ielā 13, Ausekļa 
ielā 25B un 25C, kā arī Jāņa Enkmaņa ielā 14. 

Pašvaldības īpašumā un valdījumā esošo ēku un būvju kopējā vērtība 2020.gada 
31.decembrī ir 68,59 miljoni eiro. 

2020.gadā atbilstoši Ministru kabineta noteikumu Nr.87 “Grāmatvedības uzskaites kārtība 
budžeta iestādēs” 53. un 449.punktam tika aktualizēta ilgtermiņa ieguldījumu sastāvā un krājumu 
sastāvā uzskaitīto zemju vērtība atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas 
sistēmas datiem (kadastrālajai vērtībai). Vērtības izmaiņas – 344 095 eiro. 

 

6.2. Pašvaldības finanšu ieguldījumi uzņēmumos 
 

Pašvaldības gada pārskatā uzrādītie ieguldījumi radniecīgajās (Pašvaldībai pieder virs 50% 
kapitāla daļu) un asociētajās (Pašvaldībai pieder no 20% līdz 50% kapitāla daļu) 
kapitālsabiedrībās pārvērtēti pēc pašu kapitāla metodes, ņemot vērā kapitālsabiedrību 2020.gada 
auditētos gada pārskatus.  

 
Pamatdarbības 

veids 

Ieguldījuma 
uzskaites vērtība 

gada sākumā 

Vērtības 
izmaiņas 

Ieguldījuma 
uzskaites 

vērtība gada 
beigās 

Līdzdalība 
(%) gada 
sākumā 

Līdzdalība 
(%) gada 
beigās 

Ieguldītā kapitāla vērtība 
kapitālsabiedrībās kopā, eiro 

41 022 613 847 741 41 870 354   

Līdzdalība radniecīgo 
kapitālsabiedrību kapitālā, eiro 

36 680 794 581 846 37 262 640   

SIA “VALMIERAS 
NAMSAIMNIEKS” 

 

Teritorijas 
uzturēšana un 

sanitārās tīrības 
nodrošināšanas 

pakalpojumi, 
dzīvojamo māju 
pārvaldīšanas 
pakalpojumi 

1 717 315 56 664 1 773 979 100 100 

http://www.kase.gov.lv/


VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

67 

 

SIA “Valmieras 
ūdens” 

 

Ūdensapgādes, 
kanalizācijas un 
siltumapgādes 
nodrošināšana 

16 323 033 44 719 16 367 752 96,71921 96,71921 

VOC 
Sporta 

infrastruktūras 
uzturēšana 

4 028 167 -142 059 3 886 108 62,688 63,40312 

SIA “Vidzemes 
slimnīca”  

Veselības aprūpe 
12 994 320 568 037 13 562 357 74,74 74,067 

SIA “ZAAO” 
Atkritumu 

apsaimniekošana 
1 617 959 54 485 1 672 444 61,598 53,33974 

Līdzdalība asociēto kapitālsabiedrību 
kapitālā, eiro 

4 341 819 265 895 4 607 714   

AS “Valmieras 
enerģija”  

Siltumenerģijas 
ražošana 

1 306 288 166 843 1 473 131 47,849 47,849 

SIA “VTU 
Valmiera” 

 

Sabiedriskā 
transporta 

pakalpojumu 
nodrošināšana 

3 035 531 99 052 3 134 583 47,33 47,33 

Tabula Nr.6. Pašvaldības ieguldījumi kapitālsabiedrībās. Avots: Pašvaldības Attīstības pārvalde  
 

Pamatojoties uz Pašvaldības domes 29.04.2021. lēmumu Nr.98 “Par kapitālsabiedrību, 
kurās Valmieras pilsētās pašvaldībai pieder kapitāla daļas, 2020.gada peļņas izlietošanu”, tika 
atbalstīts, ka kapitālsabiedrību peļņa netiek sadalīta, bet novirzīta kapitālsabiedrību attīstībai vai 
iepriekšējo periodu zaudējumu segšanai, izņemot AS “Valmieras enerģija”, kuras peļņu tika 
nolemts sadalīt un izmaksāt dividendēs.  

 SIA “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS” galvenie darbības veidi ir daudzdzīvokļu dzīvojamo 
ēku pārvaldīšana (pārvalda 97 daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, kas sastāda vairāk nekā 50% 
no visām daudzdzīvokļu mājām Valmierā), remontdarbu organizēšana un veikšana, pilsētas ielu 
uzturēšana un remonts, teritoriju uzkopšana un apzaļumošana, klaiņojošo dzīvnieku patversmes 
uzturēšana un Valmieras pilsētas kapu apsaimniekošana, kā arī citu saistīto pakalpojumu 
sniegšana. 2020.gadu sabiedrība ir noslēgusi ar 2,7 miljonu eiro lielu apgrozījumu un 
60,3 tūkstošu eiro lielu peļņu.  

2020.gadā pabeigti energoefektivitātes paaugstināšanas darbi namiem Georga Apiņa ielā 
10, Gaujas ielā 2, Stacijas ielā 41, Valmierā un Viestura laukumā 2, Burtnieku novadā. Turpinās 
projekta īstenošana ēkai Rūpniecības ielā 42 Valmierā.  

Piesaistot Pašvaldības līdzfinansējumu, 2020.gadā tika veikta kvartāla Stacijas ielā 28, 
Smiltenes ielā 1A un Kauguru ielā 1 Valmierā labiekārtošana, tajā skaitā atjaunotas un 
paplašinātas autotransporta stāvvietas, labiekārtotas gājēju ietves, izbūvēti pazemes atkritumu 
konteineri, veikta teritorijas apzaļumošana un izbūvēts bērnu rotaļu laukums.  

SIA “Valmieras ūdens” galvenie darbības veidi ir ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu, 
siltumenerģijas pārvades, sadales un tirdzniecības pakalpojumu sniegšana, nodrošinot 
2 860 objektu pieslēgumu centralizētajiem ūdensapgādes tīkliem, 2 796 objektu pieslēgumu 
centralizētajiem kanalizācijas tīkliem, kā arī 306 objektu pieslēgumu pie centralizētās 
siltumapgādes sistēmas. 2020.gadu sabiedrība ir noslēgusi ar 6,6 miljonu eiro lielu apgrozījumu 
un 82,43 tūkstošu eiro lielu peļņu.   

SIA “Valmieras ūdens” 2020.gadā ir turpinājusi projekta “Siltumenerģijas pārvades sistēmas 
pārbūve Valmieras pilsētā” īstenošu un pabeigusi projekta “Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
attīstība Valmieras aglomerācijā, 3.kārta” īstenošanu. Abiem projektiem ir piesaistīts ES fondu 
finansējums.  

SIA “Valmieras ūdens” turpina decentralizētās kanalizācijas sistēmu reģistra izveidi, kā to 
paredz Pašvaldības izstrādātie saistošie noteikumi Nr.319 “Par decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu apsaimniekošanas un uzskaites kārtību”.  

VOC, kuras kapitāla daļas pieder Pašvaldībai un biedrībai “Latvijas Olimpiskā komiteja”, 
galvenais darbības veids ir sporta objektu darbība, nodrošinot Valmieru ar mūsdienīgām sporta 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

68 

 

būvēm, sporta infrastruktūru un inventāru. 2020.gadu sabiedrība ir noslēgusi ar 0,9 miljonu eiro 
lielu apgrozījumu un 446,5 tūkstošu eiro lieliem zaudējumiem, kas radušies, norakstot bilancē 
uzskaitītos pamatlīdzekļus – Jāņa Daliņa stadiona ēkas, kuras stadiona pārbūves procesā tika 
demontētas.    

2020.gadā VOC sporta bāzes un aktīvās atpūtas objektus ir apmeklējuši aptuveni 
480 tūkstoši interesentu, ir notikušas dažāda līmeņa starptautiskas, valsts nozīmes un reģionālās 
sacensības BMX riteņbraukšanā, futbolā, florbolā, hokejā, vieglatlētikā, daiļslidošanā, telpu 
futbolā, basketbolā, sporta dejās, peldēšanā, kā arī Eiropas jaunatnes basketbola līgas posmi, 
Gaujas Stāvo krastu Sajūtu parka “Taka kokos” un baskāju takas jaunu posmu atklāšana, dienas 
nometnes bērniem un jauniešiem, reģionālās sporta spēles “Ledus gladiatori”, dažādas treniņu 
nometnes un treniņi sporta komandām, starptautiskās suņu izstādes. Neskatoties uz notikušajām 
aktivitātēm, tomēr ārkārtējo situāciju laikā tika būtiski ietekmēta vai apturēta VOC darbība. Ņemot 
vērā Covid-19 pandēmijas atstāto ietekmi uz sabiedrības darbības nodrošināšanu, Pašvaldība 
VOC pamatkapitālā 2020.gadā ir veikusi naudas līdzekļu ieguldījumu 150 tūkstošu eiro apmērā.  

SIA “Vidzemes slimnīca”, kuras kapitāla daļas pieder Pašvaldībai, Valkas novada domei un 
Rīgas Stradiņa universitātei, ir reģionāla daudzprofilu neatliekamās medicīniskās palīdzības 
ārstniecības iestāde. 2020.gadu sabiedrība ir noslēgusi ar 20,09 miljonu eiro lielu apgrozījumu un 
0,99 miljonu eiro lielu peļņu.  

Ar mērķi stiprināt un uzlabot sadarbību jauno ārstu sagatavošanā un piesaistē, zinātniskās 
pētniecības un cilvēkresursu attīstībā 2019.gada decembrī tika parakstīts dalībnieku līgums par 
Rīgas Stradiņa universitātes kā trešā dalībnieka piesaisti SIA “Vidzemes slimnīcai”. 2020.gada 
21.janvārī Uzņēmumu reģistrā par sabiedrības dalībnieku reģistrēta Rīgas Stradiņa Universitāte, 
kura veica arī naudas līdzekļu ieguldījumu sabiedrības pamatkapitālā 96 tūkstošu eiro apmērā 

2020.gadā būtiskākās investīcijas ieguldītas Hronisko pacientu aprūpes, Endoskopiju, 
Ambulatoro pakalpojumu nodaļu un koplietošanas telpu pārbūvei. Uzsākti būvdarbi Neiroloģijas 
un insulta vienības nodaļā, kā arī pagrabstāvā un kafejnīcā.  

2021.gadā plānots turpināt investīciju piesaisti infrastruktūras attīstībai, personāla 
motivācijas celšanā un darbinieku piesaistē, pakalpojumu kvalitātes paaugstināšanas 
nodrošināšanā, vides sakārtošanā, medicīnisko un IKT tehnoloģiju iegādē, un turpināsies darbs 
pie E-veselības ieviešanas. 

AS “Valmieras enerģija”, kuras akcijas pieder Pašvaldībai un SIA “Adven Latvia”, darbības 
veids ir siltumenerģijas ražošana un karstā ūdens piegāde. 2020.gadu sabiedrība ir noslēgusi ar 
2,7 miljonu eiro lielu apgrozījumu un 348,7 tūkstošu eiro lielu peļņu.  

2020.gadā siltumenerģijas ražošanā maksimāli tika izmantota iepriekšējos gados uzbūvētā 
katlumāja Dzelzceļa ielā 7, kur kā kurināmais tiek izmantots atjaunojamais energoresurss – 
šķelda. 

2020.gadā sabiedrība, piesaistot ES KF līdzfinansējumu, īstenoja projektu “Šķeldas 
siltumavota jaunbūve Gaujas labajā krastā, Valmierā”, izbūvējot jaunu katlumāju Dakstiņu ielā 1 
Valmierā, tādējādi nodrošinot visā pilsētā pāreju uz atjaunojamo resursu izmantošanu 
siltumenerģijas ražošanā, kā arī dodot iespēju slēgt katlumāju pilsētas centrā – Rīgas ielā 25 
Valmierā.  

2021.gadā sabiedrība plāno strādāt ar peļņu, turpināt nodrošināt nepārtrauktu, ekonomiski 
pamatotu siltumenerģijas ražošanu. Mērķa sasniegšanai ir noteikta nepārtraukta ražošanas 
procesa kontrole, ražošanas efektivitātes uzlabošana un izmaksu kontrole.  

SIA “ZAAO”, kuras kapitāla daļas pieder Pašvaldībai un vēl 24 pašvaldībām, darbības veids 
ir atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšana. SIA “ZAAO” ir meitas sabiedrība – SIA 
“ZAAO ENERĢIJA”, kā darbības veids ir biogāzes ieguve un elektroenerģijas un siltumenerģijas 
ražošana. 2020.gadu SIA “ZAAO” ir noslēgusi ar 9 miljonu eiro lielu apgrozījumu un 
72,8 tūkstošu eiro peļņu (konsolidētā pārskata dati).   

2020.gadā SIA “ZAAO” nodrošināja atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu, 
kā arī turpināja videi draudzīgākas atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstību, modernizējot 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

69 

 

atkritumu reģenerācijas procesa iekārtas, turpinot Dabas un tehnoloģiju parka izveidi reģionālajā 
atkritumu apsaimniekošanas centrā (RAAC) “Daibe”.  

Tāpat 2020.gadā nodrošināta nepārtraukta poligona biogāzes ieguve no CSA poligona 
“Daibe” atkritumu noglabāšanas 1. un 2. atkritumu krātuvēm, to izmantojot siltumenerģijas un 
elektroenerģijas ražošanā. Pārskata gadā tika savākti 736 093 Nm3 biogāzes, kas nodrošina 
siltumnīcas efekta gāzu emisiju samazinājumu, kas atbilst 5 410 t/CO2 ekvivalenta. 

Turpmākajos gados SIA “ZAAO” plāno novirzīt būtiskus līdzekļus RAAC “Daibe” un dalītās 
atkritumu vākšanas sistēmas attīstībai, klientu vides apziņas veidošanai, lai uzlabotu atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmas attīstību savu dalībnieku pašvaldību teritorijās, kā arī lai nodrošinātu 
Latvijas Republikas normatīvo aktu prasības.  

SIA “VTU Valmiera”, kuras kapitāla daļas pieder Pašvaldībai un vēl septiņām pašvaldībām, 
galvenais darbības veids ir pilsētas un piepilsētas, starppilsētu pasažieru sauszemes 
pārvadājumi. 2020.gadu sabiedrība ir noslēgusi ar 6,7 miljonu eiro lielu apgrozījumu un 
290 tūkstošu eiro lielu peļņu.  

2020.gadā sabiedrība ar ierobežotu atbildību “VTU Valmiera” ES fondu līdzfinansētā 
projektā ir iegādājusies deviņus jaunus ar duālo (dīzeļdegviela un elektroenerģija) degvielas 
sistēmu (hibrīdi) darbināmus autobusus izmantošanai Valmieras pilsētas maršrutu tīklā. Plānots, 
ka arī nākamajos gados, īstenojot analoģiskus projektus, papildus tiks iegādāti vēl divi videi 
draudzīgi autobusi, tajā skaitā elektroautobuss, izmantošanai sabiedriskā pakalpojuma 
sniegšanai Valmieras pilsētas maršrutu tīklā.     
 

6.3. Pašvaldības vadības un darbības uzlabošanas izvērtējums 

 

Pārskata periodā Pašvaldībā nav veikta Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību 
reorganizācija. Darbu turpināja Pašvaldības dome tās 2017.gadā ievēlētajā sastāvā, nodrošinot 
uzsākto politikas iniciatīvu pēctecību. 

 

6.3.1. Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību 
 

Būtiskākais, kas ietekmēja iestādes darbību, ir saistīts ar Covid-19 pandēmiju un tās 
izplatības pārvaldības nolūkā noteiktajiem ierobežojumiem un izsludinātajām ārkārtējām 
situācijām. Noteikto ierobežojumu ievērošanai Pašvaldība veica gan individuālo aizsardzības 
līdzekļu un dezinfekcijas līdzekļu iegādi, gan informācijas un komunikāciju tehnoloģiju iegādi, lai 
nodrošinātu kvalitatīvu attālināto mācību procesa norisi. Visbūtiskāk noteiktie ierobežojumi skāra 
VOC, kura darbība tika apturēta praktiski pilnībā.  

Covid-19 pandēmija tāpat ietekmēja arī Pašvaldības plānoto ieņēmumu apjomu, 
piemēram, lai sniegtu atbalstu Pašvaldības administratīvajā teritorijā strādājošiem komersantiem, 
tika pagarināti nekustāmā īpašuma nodokļa samaksas termiņi, piešķirtas nomas maksas atlaides 
pašvaldības īpašuma nomniekiem, kā arī veikti citi iedzīvotājus atbalstoši pasākumi. Kopumā 
pandēmijas ietekme uz Pašvaldības 2020.gada budžetu ir ne mazāk kā 1,07 miljoni eiro. Tā, 
piemēram, pamatojoties uz Pašvaldības saistošajos noteikumos paredzētajiem atvieglojumiem 
atsevišķām maksātāju kategorijām, kuras ievērojami skāra noteiktie ārkārtējās situācijas apstākļi, 
samazinājās pašvaldības nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi par 33,3 tūkstošiem eiro. 
Savukārt pēc Pašvaldības domes lēmuma par nomas maksas atbrīvojumu vai samazinājumu 
ārkārtējās situācijas laikā par 25,5 tūkstošiem eiro samazinājās ieņēmumi par pašvaldības telpu 
nomu. Pārskata gadā Covid-19 pandēmija ietekmēja visas Pašvaldības nozares, kurās 
palielinājās neparedzēti izdevumi kopā par 397 tūkstošiem eiro. Lai mazinātu un novērstu 
ārkārtējās situācijas ietekmi saistībā ar Covid-19 izplatību, Pašvaldība pārskata gadā saņēma trīs 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

70 

 

aizņēmumus investīciju projektiem kopumā 862 tūkstošu eiro apmērā. Projekti tiek turpināti arī 
2021.gadā. Savukārt, lai mazinātu Covid-19 negatīvo ietekmi uz Pašvaldības kapitālsabiedrības 
VOC saimniecisko darbību, Pašvaldība veica finanšu ieguldījumu sabiedrības pamatkapitālā 
kapitālsabiedrības darbības turpināšanas nodrošināšanai 150 tūkstošu eiro apmērā. Valmieras 
mazo un vidējo (MVU) uzņēmumu stiprināšanai tika iniciēta atbalsta programma, kuras mērķis 
bija mazināt Covid-19 krīzes izraisīto negatīvo ietekmi uz MVU. Programmā izmaksātais 
finansējums 18 295 eiro. 

No 2020.gada 13.marta līdz 2020.gada 9.jūnijam valstī tika izsludināta ārkārtējā situācija, 
kuras laikā izglītojamiem no 1. līdz 12.klasei izglītības process tika nodrošināts attālināti. Izglītības 
iestādēm bija nepieciešama īpaša darba organizācijas plānošana – pielāgota stundu saraksta 
izveide, IT nodrošinājums skolēniem un pedagogiem, konsultāciju nodrošināšana, regulāras 
atgriezeniskās saites nodrošināšana, skaidru un nepārprotamu uzdevumu sagatavošana, kā arī 
mācību materiālu sagatavošana un to pieejamības nodrošināšana tiem skolēniem, kuriem 
dzīvesvietā nav interneta pieslēgums un viedierīces. Skolām bija jāvienojas par vienotas saziņas 
platformas nodrošināšanu, kas vienlaikus būtu viegli izmantojama mācību darbā.  Nepieciešams 
bija nodrošināt skaidru un pastāvīgu komunikāciju ar ģimeni par to, kā notiks mācības, kādā veidā 
skolēni saņems uzdevumus, kā piekļūs materiāliem, kāds vecāku atbalsts skolēniem 
nepieciešams. Attālinātā mācību procesa laikā izglītojamiem tika nodrošināta brīvpusdienu 
piegāde (~ 1100 porcijas dienā). 2019./2020.mācību gadā tika atcelti 9.klašu eksāmeni, savukārt 
12.klašu izglītojamie kārtoja 3 obligātos centralizētos eksāmenus. Pirmsskolas izglītības iestādes 
ārkārtējās situācijas laikā strādāja dežūrrežīmā.  

No 2020.gada 6.novembra valstī tika izsludināta ārkārtējā situācija, kuras laikā 
izglītojamiem no 7.klases līdz 12.klasei izglītības process  tika nodrošināts attālināti. 
Paaugstinoties saslimstības rādītājiem, no 2020.gada 7.decembra 5. un 6.klašu izglītojamiem 
mācības tika organizētas attālināti. Sākumskolas skolēniem (1.–6.klases) attālinātais mācību 
process tika nodrošināts no 2021.gada 4.janvāra (pēc brīvlaika). Attālinātā mācību procesa laikā 
izglītojamiem tika nodrošināta brīvpusdienu piegāde (~1200 porcijas dienā), savukārt tiem 
skolēniem, kuru dzīvesvieta ir ārpus Valmieras pilsētas administratīvās teritorijas, tika 
nodrošinātas pārtikas pakas (~560 pakas). 

Valmieras pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2015.–2030.gadam un Attīstības 
programma 2015.–2020.gadam ir galvenie dokumenti, uz kuriem balstoties 2020.gadā turpināja 
strādāt Pašvaldība. Atbilstoši situācijai 2020.gadā vairākkārt ar Pašvaldības domes sēdes 
lēmumiem aktualizēts Valmieras pilsētas attīstības programmas 2015.–2020.gadam Investīciju 
plāns. Saskaņā ar apstiprinātajos pilsētas attīstības plānošanas dokumentos izvirzītajiem 
mērķiem Pašvaldības 2020.gada uzdevumi aptvēra visas pilsētas attīstībai nozīmīgās nozares.  

Kā viens no svarīgākajiem uzdevumiem pārskata gadā bija kvalitatīva ES fondu 
2014.2020.plānošanas periodā pieejamā finansējuma apguve (uzņēmējdarbība, ēku 
energoefektivitātes uzlabošana, izglītība, sociālā aizsardzība u.c.) – tika turpināta jau uzsākto 
projektu īstenošana, kā arī uzsākta jaunu projektu īstenošana.  

Pašvaldības 2020.gada budžeta ieņēmumi, neskatoties uz Covid-19 pandēmiju, bija 
pietiekami stabili, budžets tika veidots, lai prioritāri nodrošinātu optimālu finanšu resursu 
izmantošanu likumdošanā noteikto pašvaldības funkciju izpildei un iespēju robežās novirzot 
līdzekļus pilsētas infrastruktūras sakārtošanai un attīstībai, tādējādi nodrošinot pasūtījumu 
komersantiem – būvfirmām, preču piegādātājiem un dažādu pakalpojumu sniedzējiem. Tas 
savukārt nozīmē darbavietas gan pilsētas, gan apkārtējo novadu iedzīvotājiem.  

Atbilstoši Pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.297 “Kārtība, kādā Valmieras pilsētas 
pašvaldība sedz vispārējās izglītības programmas īstenošanas izmaksas privātās 
vispārizglītojošās iestādēs” un noteikumiem Nr.255 “Noteikumi par izmaksu noteikšanas metodiku 
un kārtību, kādā Valmieras pilsētas pašvaldība sedz pirmsskolas izglītības programmas izmaksas 
privātai izglītības iestādei” 2020.gadā tika sniegts atbalsts privātai pamatskolai ZAĻĀ SKOLA 
(dibinātājs – biedrība “Sporta un izglītības centrs ZAĻĀ SKOLA”), Universum mūzikas un mākslas 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

71 

 

pamatskolai (dibinātājs – SIA “Izglītības un attīstības centrs Universum”) un pamatskolai “Cēsu 
Jaunā pamatskola” (dibinātājs – SIA “Cēsu Jaunā pamatskola”). Kopējais finansējums privātajām 
izglītības iestādēm no Pašvaldības budžeta 2020.gadā bija 163.7 tūkstoši eiro. 

2020.gadā tika turpinātas Valmieras un Ventspils pašvaldību kopējā projektā “Eiropas 
nākamās paaudzes mazās pilsētas (Next Generation Micro Cities of Europe)” paredzētās 
aktivitātes, kas vērstas uz Ventspils un Valmieras ekonomikas un biznesa vides veicināšanu.  

Virkni pasākumu uzņēmēju atbalstam Pašvaldība organizēja sadarbībā ar VAA. Valmieras 
un apkārtnes uzņēmēju atbalstam 2020.gadā tika izveidota tiešsaistes vietne, kurā lasāmas 
jaunākās ziņas, pieejams apkopojums par valsts atbalstu un Valmieras pilsētas pašvaldības 
atbalstu uzņēmējiem, kā arī vienuviet tika ievietota informācija par citiem noderīgiem informācijas 
resursiem. Tāpat tika nodrošināta operatīva uzņēmēju problēmu pieteikumu platforma, kas ļāva 
ātri reaģēt un iespēju robežās sniegt palīdzību vai atbalstu uzņēmējiem. Tika izveidota arī vietne 
“Piegādes Valmierā”, kurā atrodama informācija par uzņēmumiem, individuālajiem komersantiem 
un mājražotājiem, kuri nodrošina preču piegādi uz mājām. Vietne ir saglabāta un tiek pastāvīgi 
atjaunota arī pēc pandēmijas uzliesmojumiem un beigām. Tika organizētas regulāras tiešsaistes 
sazvanes ar uzņēmējiem, lai informētu par jau īstenotajiem un plānotajiem atbalsta pasākumiem 
pašvaldībā un valstī Covid-19 apstākļos, kā arī lai uzklausītu uzņēmēju stāstus, aktualitātes un 
redzējumu, kā pašvaldība un biedrība vēl varētu atbalstīt vietējos uzņēmējus krīzes ietekmes 
mazināšanai. Jūnijā aizsākās atbalsta iniciatīva mājražotājiem, amatniekiem un vietējiem 
ražotājiem – bez maksas nodrošinātas ielu tirdzniecības vietas komersantiem pilsētas Hanzas 
laukumā. Astoņos Hanzas namiņos un Hanzas laukuma tirdzniecības vietās savus ražojumus un 
izstrādājumus piedāvāja vairāk nekā 50 Valmieras, Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Naukšēnu, 
Mazsalacas, Rūjienas, Strenču novadu mājražotāji, amatnieki vai vietējie ražotāji. Valmieras MVU 
stiprināšanai tika iniciēta atbalsta programma. Tās mērķis bija mazināt Covid-19 krīzes izraisīto 
negatīvo ietekmi uz MVU, veicināt nodarbinātību, kā arī atveseļot un spēcināt vietējo ekonomiku. 
Programma atbalstīja aktivitātes un risinājumus, kas skar uzņēmuma produktu grozu, dažādus 
uzņēmuma iekšējos un ārējos procesus un darba metodes, mārketingu, tai skaitā izplatīšanas 
kanālus, tīklus un tirgus, dažādu jaunievedumu ieviešanu uzņēmumā, kā arī dažādus risinājumus, 
kas saistīti gan ar attālināto darbu un pakalpojumu sniegšanu, gan mobilajiem un tiešsaistes 
risinājumiem, digitalizāciju un citus. 

Neraugoties uz Covid-19 pandēmijas apstākļiem, 2020.gadā notika arī kārtējais VAA un 
Valmieras integrētās bibliotēkas organizētais forums “Māksla būt uzņēmējam”, notika arī 
tradicionālie “Pēcpusdiena ar mēru” pasākumi. Turpinājās arī pašvaldības Inovāciju atbalsta 
programmas “ZĪLE” grantu konkurss, kuru kopīgi īstenoja Valmieras pilsētas, Burtnieku un 
Beverīnas novada pašvaldības, Kocēnu novada dome un VAA, nodrošinot atbalstu pieciem 
uzņēmējiem jaunu produktu un inovāciju realizēšanai.  

Turpinot rūpēties gan par iedzīvotāju un pilsētas viesu drošību, kā arī sabiedrisko kārtību 
pilsētā, ik gadu tiek pilnveidota un attīstīta videonovērošanas sistēma. Tāpat savu darbību sekmīgi 
turpina un attīsta Operatīvās informācijas centrs, kurā Valmieras iedzīvotājiem, izmantojot 
bezmaksas tālruņa numuru 8484, ir iespēja operatīvi ziņot par problēmām, ja pilsētā vai 
dzīvesvietā nepieciešams saimniecisks risinājums vai operatīva reaģēšana. 
 

6.3.2. Paredzamie notikumi, kas varētu ietekmēt darbību nākotnē 

 

Lai sasniegtu pilsētas ilgtermiņa attīstības mērķi – nodrošinātu iedzīvotāju labklājības 
pieaugumu, Valmieras pilsētas viens no galvenajiem uzdevumiem ir turpināt attīstīt 
uzņēmējdarbību, īpaši akcentējot ražošanu, nodrošināt un uzlabot pilsētas infrastruktūru un 
sekmēt inovācijas dažādās jomās. 2021.gadā un turpmākajos gados gan industriālo teritoriju, gan 
pilsētas kopējai attīstībai plānots turpināt vairākus nozīmīgus projektus, izmantojot ES 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

72 

 

struktūrfondu, valsts un pašvaldības budžeta līdzekļus. Vienlaikus būtisks apgrūtinājums mērķu 
izpildē ir ierobežotās iespējas piesaistīt aizņēmumus ES nelīdzfinansētu investīciju projektiem.  

Atbilstoši Valmieras pilsētas attīstības programmas 2015.–2020.gadam Investīciju plānam 
un ES specifisko atbalsta mērķu projektu idejām 2021.gadā plānots turpināt projektus: Livonijas 
ordeņa pilsdrupu un nocietinājumu sistēmas konservācija un jauna objekta – Valmieras pils 
kultūrvides centrs – celtniecība, Ziloņu ielas pārbūve, ēku energoefektivitātes paaugstināšana, 
Valmieras izglītības iestāžu un dienesta viesnīcas Ausekļa ielā pārbūve (2.kārta), Eksporta ielas 
izbūve, Dzelzceļa un Rūpniecības ielu pārbūve, teritorijas revitalizācija Rūpniecības ielā 1, 
Valmierā, t.sk. jaunas ražošanas ēkas būvniecība. Tāpat turpinās Jāņa Daliņa stadiona pārbūve 
un vieglatlētikas manēžas būvniecība.  

Turpinās projekti izglītības jomas konkurētspējas veicināšanai, jaunā izglītības satura 
ieviešanai un personības izaugsmes nodrošināšanai Pašvaldībā. No 2019.gada 1.septembra 
Valmierā ir divas valsts ģimnāzijas. Tādējādi tiek veicināta valsts ģimnāziju pieejamība, palielinot 
talantīgo bērnu izglītības iespējas Valmierā un Vidzemes reģionā. Lai turpinātu paaugstināt 
Valmieras izglītības iestāžu piedāvātās izglītības kvalitāti, jaunu pedagogu piesaistei ir noslēgts 
līgums ar nodibinājumu “Iespējamā misija”, kā arī paredzētas studiju stipendijas jaunajiem 
pedagogiem, lai nodrošinātu to piesaisti Valmieras izglītības iestādēm.  

Turpināsies 2020.gadā uzsāktās unikālās kultūras pasākumu programmas izveide un 
pieteikuma sagatavošana un iesniegšana konkursam “Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027”. 
Pašvaldība turpina savu iesaisti arī Nacionālajā veselīgo pilsētu tīklā, nodrošinot daudzveidīgus 
veselības veicināšanas pasākumus dažādām iedzīvotāju grupām. Pašvaldības iesaiste turpinās 
arī deinstitucionalizācijas procesā, lai attīstītu pakalpojumu infrastruktūru un nodrošinātu 
pakalpojumus personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā. 

2020.gadā tika turpināta 2018.gadā iesāktā prakse attiecībā uz stipendiju piešķiršanu 
studējošajiem, kuri apgūst medicīniskās izglītības programmas, ar mērķi piesaistīt Valmieras 
pilsētai jaunus speciālistus un veicināt iedzīvotāju pieejamību veselības aprūpes pakalpojumiem. 

Lai attīstītu un pilnveidotu Pašvaldības sadarbību ar uzņēmējiem, domes priekšsēdētāja 
padomnieki uzņēmējdarbības jautājumos nodrošinās saskaņotu Pašvaldības un uzņēmēju 
sadarbību uzņēmējdarbības jautājumos, sniegs atbalstu uzņēmējdarbības vides uzlabošanai un 
investīciju piesaistei. 

Pašvaldības plānotās nākotnes darbības un ieceres ietekmēs ATR, kuras rezultātā tiks 
izveidots Valmieras novads, apvienojot Valmieras pilsētu ar Mazsalacas, Rūjienas, Naukšēnu, 
Burtnieku, Strenču, Beverīnas un Kocēnu novadiem. Sadarbībā ar Vidzeems augstskolas HESPI 
ekspertiem un apvienojamo pašvaldību pārstāvjiem izstrādāts jaunās Valmieras novada 
pašvaldības pārvaldes struktūras projekts. Ir uzsākts darbs pie Valmieras novada ilgtspējīgas 
attīstības plānošanas dokumentu izstrādes. 

Covid-19 pandēmija būtiski ietekmēja 2020.gada darbu (vairāk skatīt 6.3.1.sadaļā), bet tās 
ietekmi nākamajos pārskata gados nav iespējams noteikt, jo pastāv liela nenoteiktība par tās 
ilgumu. 

 

6.3.3. Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem 

 

Ietekmi uz Pašvaldības darbu un plāniem 2021.gadā atstās arī valstī izsludinātā ārkārtējā 
situācija saistībā ar Covid-19 izplatību. Pašvaldība plāno veikt visus nepieciešamos pasākumus, 
lai nodrošinātu iespējamā apdraudējuma un tā seku novēršanu un nodrošinātu pašvaldības 
funkciju izpildi. Vienlaikus ierobežotā apjomā notiek atsevišķu pašvaldības iestāžu darbība (daļa 
pirmsskolas iestādes, Kultūras centrs un citas), pilnībā apturēta VOC darbība.  Pašreizējās 
situācijas apstākļos būtiski ir nodrošināt jebkādu pasākumu īstenošanu, kas vērsti uz ekonomiskās 
aktivitātes līmeņa saglabāšanu, t.sk. ražošanas uzņēmumu sekmīgu darbību un darbavietu 
saglabāšanu (vairāk skatīt 6.3.1.sadaļā ). 

http://t.sk/


VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

73 

 

Negatīvu ietekmi uz Pašvaldības izvirzīto ilgtermiņa un vidēja termiņa mērķu un uzdevumu 
izpildi atstāj biežās un nereti arī novēlotās izmaiņas valsts izstrādātajos normatīvajos aktos vai arī 
neskaidrība par normu piemērošanu, piemēram, izglītības jomā (pedagogu darba samaksas 
pieauguma grafiks laikposmam no 2018.gada 1.septembra līdz 2022.gada 31.decembrim)5. Tāpat 
ir izstrādāta VARAM rokasgrāmata “Metodika 2021.gada jaunveidojamo novadu pašvaldību 
darbības uzsākšanai”, kuras mērķis ir sniegt atbalstu pašvaldībām apvienošanās procesā un 
piedāvāt vadlīnijas par pasākumiem, kas jāveic no jauna izveidotajām pašvaldībām uzreiz pēc 
darbības uzsākšanas. Līdz 2021.gada jūnijam tā ir precizēta un papildināta jau deviņas reizes, bet 
joprojām ir virkne neskaidrību un nav noteikts vienots regulējums vairākām pašvaldību darbības 
sfērām.  

Tāpat grozījumu Izglītības likumā rezultātā no 2020.gada 1.janvāra Pašvaldībai jāpiedalās 
to izglītojamo ēdināšanas izmaksu segšanā, kuri attiecīgās pašvaldības administratīvajā teritorijā 
esošajās izglītības iestādēs klātienē apgūst pamatizglītības programmas 1., 2., 3. un 4.klasē. 

Turpinājās Skola 2030 projekta īstenošana un jaunā izglītības satura ieviešana, kas 
līdztekus pamatprasmēm nozīmīgās cilvēka darbības jomās (kā valodas, sociālā un pilsoniskā, 
kultūras izpratnes un mākslas, matemātikas un datorzinātnes, dabaszinātņu un inženierzinātņu, 
veselības un fiziskās aktivitātes) uzsver starpdisciplinārās prasmes, dažādas personības 
īpašības, attieksmi un noteiktu vērtību sistēmu. Jaunā satura ieviešana ir saistīta ar daudziem 
neskaidriem jautājumiem gan par izglītības saturu, gan par finansējumu, skolu tīklu, skolu 
specializāciju, valsts ģimnāzijām noteikto lomu, pedagogiem nepieciešamo profesionālo pilnveidi 
u.c. Piemēram, lai nodrošinātu iespēju mācīties atsevišķas jomas un priekšmetus padziļināti, kā 
arī atbilstoši savām interesēm, spējām un nākotnes mērķiem, pilnveidotā mācību satura modelis 
vidusskolai paredz apmēram trešdaļu no mācību laika 10.–12.klasē mācīties padziļināti šaurāku 
priekšmetu loku, izglītības iestādēm ir jāsniedz nozares ministrijai plānotā specializācija vidējās 
izglītības pakāpē, vienlaikus iztrūkst skaidra regulējuma un noteikumu. Tāpat plānotās izmaiņas 
izglītības iestāžu tīklā ir jāvērtē ciešā sasaistē ar plānoto ATR valstī un izglītības iestāžu 
finansēšanas modeli. 

Negatīvu ietekmi var atstāt arī pedagogu trūkums izglītības iestādēs, kuru nosaka gan 
pedagogu novecošanās problēma, gan jauno pedagogu trūkums un pedagoga profesijas 
salīdzinoši zemais prestižs, atalgojums. Vispārējās izglītības iestādēs Pašvaldībā vairāk nekā 
47% pedagogu ir vecumā virs 51 gada. 

Aktuāls jautājums ir arī reforma un izaicinājumi profesionālajā izglītībā, kā nodrošināt 
uzņēmēju un profesionālās izglītības iestāžu sadarbību, lai veicinātu darba tirgū pieprasītu 
speciālistu sagatavošanu, savlaikus prognozētu nākotnes darba tirgū nepieciešamās prasmes un 
kompetences. 

Pašvaldības darbu un autonomo funkciju izpildi var ietekmēt normatīvo aktu izmaiņas, tiesu 
spriedumi, kas skar pašvaldību kompetencē esošus jautājumus un pildāmus darbus.  

Pašvaldība vidējā termiņā nevar rēķināties ar stabiliem nodokļu ieņēmumiem un plānot tās 
attīstību. Stabila valsts vidēja un ilgtermiņa plānošana, skaidri definējot nosacījumus un normu 
piemērošanu, ir būtiska pašvaldību darbības stabilitātei un reģionu attīstībai, tajā skaitā ES 
līdzfinansēto un citu investīciju projektu savlaikus īstenošanai.  

Pašvaldības plānotās nākotnes darbības un ieceres būtiski var ietekmēt ATR (vairāk skatīt 
6.3.2.sadaļā). Jaunveidojamā Valmieras novada pašvaldība pretendēs uz pieejamām 
mērķdotācijām, kas saistītas ar ATR.  

 
 

 
5 https://likumi.lv/ta/id/296460-par-pedagogu-darba-samaksas-pieauguma-grafiku-laikposmam-no-2018-gada-1-

septembra-lidz-2022-gada-31-decembrim 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

74 

 

6.3.4. Finanšu vadība  

 

Finanšu vadība ietver lietderīgu un racionālu Pašvaldībai pieejamo līdzekļu izmantošanu 
atbilstoši pieņemtajiem domes lēmumiem, finanšu resursu nodrošināšanu, budžeta projektu 
sastādīšanu, pašvaldības budžeta apstiprināšanu un nepieciešamo grozījumu veikšanu, kārtējā 
gada budžeta izpildi, likviditātes nodrošināšanu un brīvo apgrozāmo līdzekļu pārvaldīšanu.  

Pašvaldības dome izveidojusi Budžeta komisiju, kas tai ir tieši pakļauta. Tās darbības 
mērķis ir Pašvaldības budžeta un budžeta grozījumu projektu izskatīšana un lēmumu par līdzekļu 
piešķiršanu konkrētām budžeta programmām virzīšana apstiprināšanai Pašvaldības domē. 
Budžeta projekta sagatavošanai un vienotai izpratnei Pašvaldība ir izstrādājusi “Metodiskos 
noteikumus Valmieras pilsētas pašvaldības iestāžu un struktūrvienību plānojamā gada budžeta 
ieņēmumu – izdevumu tāmju projektu izstrādāšanai un apstiprināšanai”, tāpat iekšējos 
normatīvajos dokumentos ir noteikti kontroles mehānismi.   

Budžeta līdzekļu racionālu izlietošanu nodrošina veiktie centralizētie iepirkumi saskaņā ar 
Publisko iepirkumu likumu. 2020.gadā Iepirkumu uzraudzības birojā iesniegti 2 iesniegumi par 
Pašvaldības rīkotiem iepirkumu konkursiem. Pēc sūdzību izskatīšanas Pašvaldība vienā 
gadījumā pārtrauca iepirkuma procedūru, bet otrā gadījumā veica piedāvājumu atkārtotu 
izvērtēšanu.  

Pašvaldības iekšējie auditori 2020.gadā veikuši vairākus iekšējos auditus pašvaldībā. 
2020.gadā Pašvaldība sniedza informāciju pēc Valsts kontroles pieprasījumiem: 

1) par paredzēto finansējumu izlietojumu Latvijas simtgades pasākumiem gan no valsts 
budžeta, gan no pašvaldības budžeta; 

2) par Valsts kontroles revīzijas “Par Latvijas Republikas 2019.gada pārskatu par valsts 
budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem” rezultātu saskaņošanu saistībā ar: 
a) Pašvaldības priekšsēdētājiem un algotiem priekšsēdētāju vietniekiem laika posmā 

no 1990.gada 4.maija līdz šim brīdim (iekļaujot arī informāciju par personām, kuras 
mirušas); 

b) Par grāmatvedības uzskaites kārtības (politikas) aktualizēšanu, apstiprināšanu un 
izstrādāšanu 

3) par pašvaldības dzīvojamo un nedzīvojamo ēku apsaimniekošanu Valsts kontroles 
revidentiem. Revīzijas ziņojuma “Ēku drošums: vai darām pietiekami” ieteikumu 
ieviešanu; 

4) par pašvaldībai piederošās kapitālsabiedrības un tieši sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS” un SIA “Valmieras ūdens” kā darba devējs 
laika periodā no 25.10.2016. līdz 01.10.2020. ir slēgušas vienošanās ar darbiniekiem 
par profesionālās darbības ierobežojumiem atbilstoši Darba likuma 84.pantā 
noteiktajam regulējumam; 

5) par Pašvaldības medicīniskās komisijas sastāvu, komisijas locekļu kvalifikāciju un 
darba pieredzi; 

6) par viedierīcēm, kuras tika izsniegtas skolēniem attālināto apmācību nodrošināšanai 
(IZM bez atlīdzības nodoto valsts kustamo mantu) un citi.  

Budžeta līdzekļu racionālai izmantošanai un kontrolei Pašvaldība slēdz pilnvarojuma 
līgumus ar iestāžu/struktūrvienību vadītājiem, nosakot darījuma summas, kuras nedrīkst 
pārsniegt, slēdzot saimnieciska rakstura līgumus. 

Pašvaldībā izstrādāta kārtība, kādā tiek nodrošināta specifisko krāpšanas un korupcijas 
risku pārvaldība ES fondu projektu iesniegumu atlasē 2014.–2020.gada plānošanas periodā. 
Risku pārvaldība ir viens no iekšējās kontroles pamatelementiem, kas ļauj identificēt riskus, 
apzināt risku notikumu cēloņus un novērtēt riskus, lai izstrādātu rīcības plānu, kas preventīvi vai 
korektīvi samazinātu riska pakāpi līdz pieļaujami zemākajam līmenim. Risku izvērtējumu veic ne 
retāk kā reizi gadā, nepieciešamības gadījumā rīkojot ārkārtas sanāksmes, ja konkrētā specifiskā 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

75 

 

atbalsta mērķa projektu iesniegumu atlases procesā tiek konstatētas iepriekš neidentificētas 
neatbilstības un trūkumi vai atkārtoti jāizvērtē identificētie riski, piemēram, pirms būtiskām 
izmaiņām normatīvajos aktos, vadošo darbinieku maiņas, pieņemot lēmumus, kas saistīti ar 
nepieciešamību ieviest jaunus procesus vai veikt izmaiņas esošajās darbībās. 

Pašvaldībā apstiprinātajos kvalitātes vadības sistēmas procesos tiek norādīti identificētie 
procesa riski un darbības risku iestāšanās novēršanai. Vairākas reizes mēnesī notiek KVS 
sanāksmes. Reizi gadā Vadības pārskatā tiek sniegta informācija par veikto rīcību efektivitāti 
saistībā ar riskiem un iespējām katrā no apstiprinātajiem procesiem. Tāpat Pašvaldībā ir 
izstrādāta un ieviesta iekšējās kontroles sistēma.  

Pārskata gadā Pašvaldība turpināja īstenot regulāru Pašvaldības budžeta izdevumu 
pārraudzību un ilgtermiņa finanšu vadību, tādējādi nodrošinot finanšu resursu pietiekamību 
noteikto Pašvaldības funkciju realizācijai. Īstenojot stingru budžeta izpildes kontroli, 2020.gadā 
Pašvaldība ir spējusi nodrošināt optimālu finansiālo stabilitāti, kā rezultātā absolūtās likviditātes 
rādītājs (naudas līdzekļi pret īstermiņa saistībām) ir 0,55, un tas liecina par spēju jebkurā laikā 
nokārtot maksājumus. Pašvaldībai uz bilances datumu nav kavētu saistību. 

Pārskata gadā Pašvaldība nodrošināja nepieciešamos līdzekļus attīstības projektu, tajā 
skaitā ES struktūrfondu projektu, finansēšanai, tam piesaistot ilgtermiņa Valsts kases 
aizņēmumus. Pašvaldības pārskata gada faktiskais saistību apjoms uz atskaites perioda beigām 
sastāda 5,59% no pamatbudžeta ieņēmumiem (bez mērķdotācijām), kas norāda uz to, ka 
Pašvaldībai ir pietiekama finanšu kapacitāte, lai piesaistītu aizņēmumu līdzekļus pilsētas attīstībai 
svarīgu un neatliekamu investīcijas projektu līdzfinansēšanai. Pašvaldības konkrētā gada saistību 
procentuālo apjomu pret šī paša gada ieņēmumiem palielina arī aizņēmumu atdošanai plānotais 
laiks. Pašvaldība plāno budžetu, tajā skaitā saistības, lai iespējami vairāk līdzekļu ieguldītu 
investīciju projektos un pēc iespējas īsākā laika posmā aizņēmumus atdotu. Saistību attiecība 
pret pašu kapitālu pārskata gada beigās ir 0,4, kas norāda, ka Pašvaldība piesardzīgi izmanto 
svešu kapitālu. Pašvaldības vienīgais finanšu kreditors ir Latvijas Republikas Valsts kase, kas 
kreditē ilgtermiņa un īstermiņa finanšu darījumus atbilstoši Latvijas Republikas normatīvajos 
aktos noteiktajai kārtībai. 

Pašvaldības naudas līdzekļi ir izvietoti sekojošās Latvijas finanšu institūcijās – četrās 
komercbankās un Valsts kasē. 

 

 

 

 

 

 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

76 

 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

77 

 

7. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
 

Lai nodrošinātu valmieriešiem informāciju par Pašvaldības darbu, aktivitātēm, domes 
pieņemtajiem lēmumiem, veidotu atgriezenisko saiti ar iedzīvotājiem, izzinātu sabiedrības 
viedokli, veicinātu pilsētas attīstību, kā arī informētu par ar Covid-19 pandēmiju, iedzīvotājiem un 
uzņēmējiem pieejamo Pašvaldības atbalstu, 2020.gadā Pašvaldība sagatavoja informāciju 
publicēšanai Pašvaldības mājaslapā www.valmiera.lv, informatīvajā izdevumā “Valmiera”, kā arī 
sociālajos tīklos, sadarbojās ar medijiem, īstenoja publicitātes kampaņas, iedzīvotāju aptauju, 
notika Pašvaldības vadības tikšanās ar iedzīvotājiem, sniedza atbildes  iedzīvotāju un mediju 
jautājumiem un komentāriem, pilnveidoja mobilo lietotni “Mana Valmiera”, kā arī turpināja 
nostiprināt Valmieras pilsētas zīmolvedības un mārketinga stratēģiju un Valmieras vizuālo 
identitāti.  

Paveiktais 2020.gadā 
2020.gadā sagatavota 501 preses relīze par aktualitātēm Valmierā izglītības, kultūras, 

sporta, tūrisma, vides, sociālajos, ar uzņēmējdarbību, kā arī ar Pašvaldības darbu saistītos 
jautājumos. Būtisku lomu 2020.gadā ieņēma operatīvas informācijas sagatavošana saistībā ar 
Covid-19 pandēmiju un pieejamo Pašvaldības atbalstu iedzīvotājiem un uzņēmējiem.  

Izveidoti 76 sižeti SIA “Vidzemes Televīzija” par aktualitātēm Valmierā, tiem nodrošināta 
pieeja mājaslapā www.valmiera.lv un sociālajos tīklos; tāpat arī trīs reizes nedēļā sagatavota 
informācija radio “Radio TEV” ziņu rubrikai “Valmieras aktualitātes”.  

Pašvaldībai ir izveidojusies sekmīga sadarbība ar reģionālo laikrakstu “Liesma”, ziņu 
portālu “Valmieras ziņas”, laikrakstu “Tava Izvēle”, kā arī citiem reģionālajiem un nacionālajiem 
plašsaziņas līdzekļiem.  

2021.gadā veiktajā Valmieras pilsētas iedzīvotāju aptaujā par 2020.gadu respondenti 
norādījuši, ka mājaslapa ir populārākais komunikācijas kanāls, kur iedzīvotāji visvairāk uzzina par 
Pašvaldības darbu – 62%. Mājaslapā pieejama informācija par aktualitātēm Valmierā, 
pamatinformācija par pilsētu, Pašvaldību, attīstības iespējām un Pašvaldības sniegtajiem 
pakalpojumiem. 2020.gadā mājaslapā tika izveidota atsevišķa sadaļa ar Covid-19 saistītām 
aktualitātēm, pieejamo atbalstu un saslimstības statistikas datiem. 2020.gadā Pašvaldības 
mājaslapas unikālo lietotāju skaits ir 342 512. Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 37.pantā 
noteikto mājaslapā regulāri tiek publicēta domes sēžu darba kārtība, kā arī domes sēdes tiek 
ierakstītas audio formātā un ievietotas Pašvaldības mājaslapā. Atbilstoši likumdošanai tika 
nodrošināta domes lēmumu publicēšana mājaslapā www.valmiera.lv.  

Mājaslapā www.valmiera.lv iedzīvotāji varēja izmantot elektronisko rīku – “Ziņo par 
problēmu”, ar kā palīdzību ātri, ērti un operatīvi iespējams informēt Pašvaldību par bojājumiem 
ielu apgaismojuma infrastruktūrā, pilsētvidē, klaiņojošiem dzīvniekiem un citiem aktuāliem 
jautājumiem. Saņemti 73 šādi pieteikumi. Iedzīvotājiem tika nodrošināta iespēja uzdot jautājumus 
Pašvaldībai, izmantojot mājaslapā www.valmiera.lv izveidoto sadaļu “Tu jautā”, iesniegti, izskatīti 
un atbildēti 55 jautājumi. Lai tiktos ar Pašvaldības vadību, nodrošināta iespēja pieteikties 
mājaslapā www.valmiera.lv, savukārt ārkārtējo situāciju laikā šādas tikšanās tika nodrošinātas 
attālināti, tāpat mājaslapā iespējams pieteikties tur ievietoto aktualitāšu apkopotai saņemšanai e-
pastā. 

2020.gadā uzsākts darbs pie Valmieras jaunās mājaslapas dizaina, tajā skaitā responsīvā 
dizaina, un struktūras izveides, lai mājaslapa būtu lietotājam viegli saprotama un izmantojama no 
dažādām ierīcēm, tajā skaitā mobilajām. Plānots, ka jaunā mājaslapa sāks darboties 2021.gada 
vasaras sākumā.  

Tūrisma vortāls www.visit.valmiera.lv vēstīja par tūrisma aktualitātēm Valmieras pilsētā un 
Kocēnu, Burtnieku, Beverīnas novados. Tāpat ieguldījumu iedzīvotāju informēšanā devusi 
Valmieras Kultūras centra mājaslapa www.vkc.lv, lai informāciju par Valmierā notiekošajiem 
kultūras pasākumiem padarītu daudz pieejamāku interesentiem.   



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

78 

 

Pēc 2020.gadā veiktās iedzīvotāju aptaujas var secināt, ka Facebook ir otrs populārākais 
komunikācijas kanāls aiz mājaslapas, 58% respondenti norādījuši, ka uzzina par Pašvaldībā 
notiekošo ar sociālā tīkla Facebook palīdzību, pārējie Pašvaldības izmantotie sociālie tīkli nav tik 
populāri iedzīvotāju vidū. Pašvaldība aktīvi darbojas Facebook, Draugiem, Instagram, Youtube, 
Twitter kontos. Atsevišķi sociālo tīklu konti ir izveidoti arī Valmieras Tūrisma informācijas centram 
un Valmieras Kultūras centram, Valmieras muzejam un citām Pašvaldības iestādēm un 
kapitālsabiedrībām.  

2020.gada 2.novembrī stājās spēkā grozījumi likumā “Par pašvaldībām”, kas noteica 
papildu regulējumu pašvaldību informatīvo izdevumu izdošanā. No 2020.gada novembra 
Pašvaldības informatīvais izdevums “Valmiera” tiek izdots retāk – vienu reizi mēnesī, un tam ir 
nevis 8 vai 4 lapaspuses, kā līdz šim, bet gan 12 lapaspuses. Tā 1., 2., 11. un 12. lapaspuse ir 
krāsaina. Attiecībā uz saturu izmaiņas nav, tāpat kā līdz šim, iedzīvotāji tiek informēti par 
pašvaldības darbu un funkcijām. Pašvaldības informatīvā izdevuma "Valmiera" tirāža ir 12 150 
eksemplāri. 11 650 eksemplāri tiek izplatīti katras mājsaimniecības pastkastē, 500 eksemplāri 
tiek nogādāti dažādās iestādēs un uzņēmumos. Līdz 2020.gada novembrim informatīvais 
izdevums “Valmiera” iznāca divas reizes mēnesī.  

2021.gadā veiktajā iedzīvotāju aptaujā par 2020.gadu 57% respondentu norādījuši, ka 
informatīvais izdevums “Valmiera” ir trešais populārākais komunikācijas kanāls, kur iedzīvotāji 
visvairāk uzzina par Pašvaldības darbu. Vērtējot informatīvā izdevuma “Valmiera” saturu, 70% 
aptaujas respondentu to atzīst kā labu un ļoti labu.  

Aptaujas dalībnieku vērtējumā par informatīvā izdevuma izdošanas biežuma maiņu, no 
2020.gada novembra pārejot no diviem 4 un 8 lpp. izdevumiem uz vienu 12 lpp. izdevumu mēnesī, 
dominē atbildes “pozitīvi” un “neitrāli”, ko abos gadījumos izteikuši 37% respondentu.  

2020.gada nogalē tika izdots Valmieras 2021.gada kalendārs ar pilsētu reprezentējošām 
fotogrāfijām, iekļauti arī pilsētā plānotie lielākie pasākumi.  

2020.gadā turpinājās darbs pie Valmieras zīmola identitātes nostiprināšanas. Ar 
Valmieras zīmola identitāti iespējams iepazīties zimols.valmiera.lv. 2021.gada rudenī tiks veikts 
Valmieras zīmola izvērtējums un iedzīvotāju aptauja.  

Lai noskaidrotu Valmieras iedzīvotāju viedokli par dzīvi pilsētā un nepieciešamajiem 
uzlabojumiem, Pašvaldība 2021.gadā veica aptauju par 2020.gadu. Ar dzīvi Valmierā ir  
apmierināti  94%  aptaujāto  iedzīvotāju. Kopumā aizpildītas 513 anketas. Ar anketā iekļautajiem 
jautājumiem tika noskaidrots iedzīvotāju vērtējums par pilsētā paveikto, kā arī veicamajiem 
uzlabojumiem nākotnē, īstenotajiem projektiem, Pašvaldības un iedzīvotāju sadarbību, publisko 
vietu un infrastruktūras uzlabošanu, par Pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem un to kvalitāti 
un ar citiem ar iedzīvotāju apmierinātību saistītiem jautājumiem.   

Ar ikgadējās iedzīvotāju aptaujas palīdzību Pašvaldība vēlējās saņemt ieteikumus 
turpmākai pilsētas attīstībai, uzdodot jau konkrētākus un specifiskākus jautājumus par ārkārtējo 
situāciju laikā sniegto atbalstu un informācijas pieejamību, par Administratīvi teritoriālo reformu, 
par Valmieras pilsētas un topošā Valmieras novada ambīciju pretendēt Eiropas kultūras 
galvaspilsētas titulam 2027.gadā un citiem jautājumiem. 

2020.gadā nodrošināta komunikācija un organizatorisks atbalsts tādos lielākajos pilsētā 
notiekošajos pasākumos kā velo un kino festivāls “Kino Pedālis”, Vidzemes Uzņēmēju dienas, 
Valmieras vasaras teātra festivāls un citos. Īpaša iesaiste bija Valmieras pilsētas svētkos, kas bija 
liels izaicinājums, lai nodrošinātu kopības, vienotības un svētku sajūtu laikā, kad Covid-19 
drošības pasākumi neļāva svētkus atzīmēt kā ierasts. Sadarbībā ar ReTV tika nodrošināta 
pilsētas svētku tiešraide Valmieras Facebook lapā un kanālā ReTV, tās laikā studijā tika stāstīts 
par svētku formātu un programmu, uzņemti viesi, notika pieslēgšanās svētku koncertiem no 
dažādām vietām visā Valmierā. Noslēgumā notika kopīga Valmieras himnas dziedāšana.  

2020. un 2021.gada pirmajos mēnešos turpinājās darbs pie Valmieras reprezentācijas 
grāmatas “Baznīcas gailis ir valmierietis” satura tulkošanas, maketa izstrādes un korekcijas. 2021. 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

79 

 

gada vasarā notiks grāmatas druka, tādējādi radot iespēju grāmatu pasniegt un iegādāties 
ārvalstu viesiem.  

Informāciju par Pašvaldībā pieejamajiem pakalpojumiem, kā arī par dažādu Pašvaldības 
iestāžu un struktūrvienību jautājumiem sniedz arī Pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrs. 
Tas palīdz iedzīvotājiem ātrā un ērtā veidā saņemt informāciju, risināt dažādus aktuālus 
jautājumus, izteikt ierosinājumus vai sūdzības. Nepieciešamo informāciju iedzīvotāji var saņemt 
arī pie attiecīgās jomas speciālistiem, tomēr saistībā ar Covid-19 pandēmiju iespēju robežās visu 
2020.gadu iedzīvotāji aicināti izvēlēties attālinātu saziņu, izmantojot E-pārvaldības risinājumus.  

Valmierā darbojas pašvaldības Operatīvais informācijas centrs, kas veidots ar mērķi 
atvieglot iedzīvotājiem informācijas sniegšanu par dzīvesvietā un pilsētā konstatētām problēmām, 
tajā skaitā gadījumiem, kad nepieciešama operatīvo dienestu iesaiste. Tāpat izveidots 
bezmaksas atbalsta tālrunis 8484. Labākai saskarsmei ar iedzīvotājiem 2020.gadā tika uzturēta 
arī Valmieras pašvaldības policijas  Facebook lapa.   
   Lietotne “Mana Valmiera” 2020.gadā tika pārcelta pie jauna izstrādātāja un jūnija sākumā 
no jauna publicēta kā “Valmiera”. Viss līdz šim zināmais saturs tika pārnests uz jaunu platformu 
ar pielāgotu dizainu Valmieras pilsētas zīmola vadlīnijām. Laika posmā no jūnija sākuma līdz 
decembra beigām aktīvākajā sadaļā “Ierosinājumi” tika saņemti aptuveni 160 dažāda tipa 
ierosinājumi, jautājumi no lietotnes lietotājiem. Uz 2020.gada 25.novembri lietotni no jauna bija 
lejupielādējuši 2 902 lietotāji. Lietotne ir Pašvaldības komunikācijas instruments, lai lietotājiem 
nodotu operatīvu informāciju ar push notifikāciju palīdzību, sinhronizētu mājaslapas jaunumu 
sadaļu, lai iedzīvotāji būtu informēti arī tad, ja dators nav pieejams, veicinātu lietotāju lojalitāti ar 
Valmieras un tās apkārtnes uzņēmējiem sadaļā “Piedāvājumi”. Lietotne “Mana Valmiera” pēc 
uzlabojumu veikšanas tika no jauna prezentēta arī 2020.gada septembrī Vidzemes Uzņēmēju 
dienās. 

2020.gadā iedzīvotāji bija aicināti balsot par Goda valmierieti un Gada valmierieti, 
piedalīties sabiedriskajās apspriešanās, Pašvaldība ir sadarbības partneris SIA “ZAAO”, aicinot 
iesaistīties atkritumu šķirošanas un vākšanas akcijās, Pašvaldība aicina iedzīvotājus piedalīties 
sakopšanas darbos un talkās kopā ar SIA “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS”. Tāpat Pašvaldība 
regulāri informē par Valmieras dzīvnieku patversmē nonākušajiem dzīvniekiem, palīdzot atrast 
esošos vai jaunus saimniekus, nodrošina komunikāciju Valmieras dzīvnieku patversmes 
Facebook lapā. Organizēta Pašvaldības vadības un speciālistu tikšanās ar iedzīvotājiem – 
pārbūvētajā Valmieras Viestura vidusskolā. 2020.gada otrajā pusē sadarbībā ar Valmieras 
novada fondu organizētas Valmieras mikrorajonu – Burkānciema, Jāņparka, Pārgaujas, 
Zvirgzdukalna un centra – iedzīvotāju domrades. Lai valmieriešu aktualizētās vajadzības un 
idejas secīgi virzītos pretī risinājumiem, domrades vadīja Āris Ādlers, apkaimju attīstības 
eksperts. Rezultātā jau ir izveidota biedrība “Burkānciema apkaime”, kas, iesniedzot trīs 
projektus, startējusi Valmieras novada fonda projektu konkursā, savukārt Jāņparka aktīvie 
iedzīvotāji rudenī organizējuši sakopšanas talkas, dekorējuši parku uz Ziemassvētkiem, bet 
2021.gada pavasarī veica pavasara ziedu stādīšanu un puķu dobju veidošanu.  

 
 

 

 

 

 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

80 

 

 

GALVENIE UZDEVUMI 2021.GADĀ  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

81 

 

8. GALVENIE UZDEVUMI 2021.GADĀ  
 

Pašvaldības galvenie uzdevumi 2021.gadā ir jaunā Valmieras novada izveide, vienlaikus 
turpinot Valmieras pilsētas attīstības plānošanas dokumentos noteikto mērķu sasniegšanu, kā arī 
citos plānošanas dokumentos (Valmieras pilsētas zīmolvedības un mārketinga stratēģija, 
kapitālsabiedrību un iestāžu attīstības stratēģijas un plāni) noteikto pasākumu ieviešana. 
2021.gadā tiks arī uzsākta jaunā Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un attīstības 
programmas izstrāde. Tiks turpināta  ES fondu  līdzekļu un citu finanšu avotu piesaiste prioritāro  
projektu un pilsētas definēto mērķu īstenošanai. Pašvaldība šogad turpinās īstenot pasākumus, 
lai nodrošinātu arvien labāku dzīves kvalitāti un izaugsmes iespējas Valmieras iedzīvotājiem, 
lielāku vērību veltot ģimenes kā vērtības stiprināšanai, iedzīvotāju sociālajai un fiziskajai drošībai, 
pilsētvides attīstībai. Tāpat uzmanība tiks veltīta dabas vērtību saglabāšanai un videi draudzīgai 
saimnieciskajai darbībai. 

Ietekmi uz Pašvaldības darbību 2021.gadā atstās ārkārtējā situācija saistībā ar Covid-19 
izplatību un tā radītās negatīvās sekas, tajā skaitā iespējamais bezdarba līmeņa pieaugums. 
Pašvaldība nodrošinās iniciatīvas, kas ir saistītas ne tikai ar vīrusa izplatības mazināšanu un 
epidemioloģiskās drošības nodrošināšanu, bet arī pasākumiem, kas vērsti uz atbalstu 
komersantiem un komercdarbības veicināšanu. Pašvaldība arī aktīvi iesaistīsies vakcinācijas 
procesa nodrošināšanā, sniedzot visu nepieciešamo atbalstu vakcinācijas centra darbībai, 
turpinot atbalstu arī analīžu nodošanas punkta darbībai.  

2021.gadā tiks noslēgta ATR īstenošana, izveidojot Valmieras novada pašvaldību. 
Jaunais Valmieras novads ļaus daudz efektīvāk un racionālāk īstenot Pašvaldības funkcijas, 
tostarp administratīvo pārvaldi, investīciju piesaistes, izglītības, veselības aprūpes un sociālo 
pakalpojumu nodrošināšanu un citas. Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 
likumā noteikto pēc iedzīvotāju skaita uz 01.01.2021. lielākās pašvaldības (Valmiera) 
izpilddirektoram ir jānodrošina jaunajā novadā ietilpstošo pašvaldību darbības nepārtrauktība 
(iestāžu pilnvērtīgs darbs, visu iedzīvotājiem sniegto pakalpojumu nodrošināšana un pieejamība 
u.c.). Pašvaldība kā atbildīgā pašvaldība ATR procesa nodrošināšanai ir pieteikusies uz valsts 
budžeta mērķdotāciju jaunā Valmieras novada pašvaldības administratīvās struktūras projekta 
izstrādei, kā arī valsts līdzfinansējumam jaunā novada attīstības plānošanas dokumentu izstrādei. 

Juridiski Pašvaldība savu darbību beigs 30.06.2021., bet 01.07.2021. uz pirmo sēdi 
sanāks jaunā 05.06.2021. pašvaldību vēlēšanās ievēlētā Valmieras novada pašvaldības dome.  

 
Iedzīvotāji  
Tāpat kā 2020.gadā, arī 2021.gadā iedzīvotāju piesaiste, dzīvojamo telpu deficīta 

mazināšana, jaunu darbavietu nodrošināšana būs vieni no galvenajiem Valmieras 
izaicinājumiem. Lai risinātu dzīvojamo telpu trūkumu, tiek meklētas iespējas finansējuma 
piesaistei jaunu īres namu būvniecībai. Tāpat pilsētā tiks turpināta daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
atjaunošana un siltināšana, tajā skaitā nodrošinot Pašvaldības līdzfinansējumu minēto darbu 
veikšanai. Pašvaldības plānos ir arī turpināt finansiāli atbalstīt dzīvojamo māju kvartālu un 
iekšpagalmu sakārtošanas projektu izstrādi, savstarpēji sadarbojoties vairāku dzīvojamo māju 
iedzīvotājiem, uzlabojot dzīvojamās teritorijas kvalitāti, vienlaikus arī ņemot vērā vides 
pieejamības nodrošināšanas nepieciešamību un drošības uzlabojumus, tajā skaitā operatīvā 
transporta piekļuves nodrošināšanu.   
 Lai sekmētu individuālo dzīvojamo māju būvniecību, Pašvaldība turpinās piedāvāt 
iedzīvotājiem individuālās apbūves zemes gabalus, pēc iespējas nodrošinot nepieciešamo 
komunikāciju izbūvi līdz apbūvei plānotiem zemes gabaliem.  
 Tiek attīstīta arī ģimenēm un bērniem nepieciešamā infrastruktūra – uzsākta sporta un 
aktīvās atpūtas parka “MEŽS” izbūve Rīgas ielā 43A, kā arī bērnu rotaļu laukuma izveide Jāņa 
Daliņa stadiona teritorijā. 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

82 

 

 Uzlabojot sabiedriskā transporta pakalpojuma kvalitāti pilsētā un vienlaikus rūpējoties par 
gaisa kvalitāti un apkārtējās vides aizsardzību, SIA “VTU Valmiera” 2020.gadā īstenoja ES fonda 
līdzfinansētu projektu par  deviņu jaunu ar duālo (dīzeļdegviela un elektroenerģija) degvielas 
sistēmu darbināmo autobusu iegādi, kuri šobrīd jau tiek izmantoti sabiedriskā transporta 
pakalpojuma sniegšanai Valmieras pilsētas maršrutu tīklā. Šobrīd tiek turpināts darbs pie vēl divu 
projektu sagatavošanas, kuru īstenošanas rezultātā plānots iegādāties divus elektroautobusus, 
tādējādi sasniedzot mērķi, ka Valmieras pilsētas maršrutu tīklā tiek izmantoti tikai videi draudzīgi 
transporta līdzekļi.  
 Lai veicinātu sabiedriskā transporta izmantošanu un paaugstinātu iedzīvotāju mobilitātes 
iespējas, 2021.gadā turpināsies bezmaksas sabiedriskā transporta pakalpojums Valmieras 
pilsētas maršrutu tīklā visiem Valmieras izglītības iestāžu izglītojamiem un Valmierā deklarētajiem 
pensionāriem.  
 Pašvaldība kā Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla dalībnieks arī 2021.gadā turpinās 
piedāvāt iedzīvotājiem daudzveidīgus veselību veicinošus pasākumus. Tāpat Pašvaldībā darbu 
turpina veselības veicināšanas speciālists, rūpējoties par dažādu informatīvu un praktisku 
veselības uzlabošanas aktivitāšu organizēšanu pilsētā.  

SIA “Vidzemes slimnīca” turpinās darbus pie slimnīcas modernizācijas, īstenojot slimnīcas 
ēku siltināšanas un telpu pārbūves projektu, kura realizēšanai ir piesaistīts ārējais finansējums.  
 Ar mērķi nodrošināt veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību un risināt paaudžu 
nomaiņas izaicinājumu veselības aprūpes jomā Pašvaldība arī 2021.gadā atbalstīs stipendiju 
piešķiršanu studējošiem medicīnas studentiem, kuri medicīnas rezidentūru veic SIA “Vidzemes 
slimnīca”, kā arī medicīnas māsai ar pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību profesionālās 
bakalaura studijās, studējot medicīniskās izglītības programmas un strādājot SIA “Vidzemes 
slimnīca”.  
 Pašvaldība turpinās darbu pie iedzīvotājiem draudzīgas un lietošanā ērtas mobilās 
lietotnes “Valmiera” tālākas attīstības, papildinot to ar dažādām nepieciešamām un noderīgām 
funkcijām. Tiks veikta mājaslapas www.valmiera.lv izstrāde, lai izveidotu iedzīvotājiem ērtu un 
pārskatāmu informācijas iegūšanas un komunikācijas rīku.   
 Lai stiprinātu iedzīvotāju drošību dažādu apdraudējumu gadījumā, Pašvaldība kopā ar citu 
novadu pašvaldībām sadarbības teritorijas ietvaros ir izveidojusi Civilās aizsardzības komisiju un 
turpina darbu pie Civilās aizsardzības plāna izstrādes, izstrādājot konkrētus rīcības modeļus 
dažādu apdraudējumu gadījumā, kā arī piedaloties dažādās civilās aizsardzības mācībās.  
 Arī 2021.gadā turpināsies darbs pie Pašvaldības pārvaldes darba efektivizācijas, 
nodrošinot pārvaldes procesu kvalitātes vadības sistēmas attīstību, vienlaikus pilnveidojot 
personālvadības sistēmu Pašvaldībā. Viens no galvenajiem 2021.gada uzdevumiem efektīvu 
pārvaldes procesu nodrošināšanā ir ieviestās Iekšējās kontroles sistēmas pilnveide, kā arī 
NILLTFNL likuma prasību nodrošināšana.  

Lai stiprinātu drošību un nodrošinātu sabiedriskās kārtības ievērošanu, tiks turpināta 
videonovērošanas sistēmas paplašināšana un attīstība, palielinot arī Operatīvās informācijas 
centra kapacitāti un veiktspēju, tādējādi paplašinot iespējas iedzīvotājiem sniegt un saņemt 
informāciju par dažādiem jautājumiem un problēmām, kurām nepieciešams saimniecisks 
risinājums vai operatīva reaģēšana. Tāpat operatīvā dienesta vajadzībām paredzēts ieviest 
informācijas sistēmu – uzdevumu pārvaldes un dispečerizācijas risinājumu, kas nodrošinās 
operatīvā procesa mērķa – saņemt informāciju par notikumiem un koordinēt to izpildes procesu 
diennakts režīmā – izpildīšanu.  

 Darbu turpinās koordinators reemigrācijas jautājumos, lai veicinātu ārvalstīs esošo 
tautiešu atgriešanos Latvijā un par dzīvesvietu izvēlēties tieši Valmieru.  

2021.gadā Pašvaldība turpinās sniegt visus iepriekš nodrošinātos sociālo pabalstu un 
pakalpojumu veidus, piemēram, bērna piedzimšanas pabalsts, braukšanas maksu atvieglojums 
skolēniem un pensionāriem, pakalpojums cilvēkiem ar invaliditāti, asistenta pakalpojums, aprūpe 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

83 

 

mājās, pansionāta darbības nodrošināšana, pakalpojums sociālā riska ģimenēm ar bērniem un 
programmu īstenošanai bērniem ar uzvedības traucējumiem.  

Tiks turpinātas deinstitucionalizācijas projekta “Vidzeme iekļauj” aktivitātes, uzsākot 
projekta par Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra izveidi Valmieras pilsētā īstenošanu 
Rīgas ielā 55.  
 Pašvaldība joprojām sadarbosies ar NVO, tajā skaitā deleģējot dažādu funkciju 
nodrošināšanu, piemēram, sadarbībā ar biedrību “Latvijas Samariešu apvienība” turpināsies 
aprūpes mājās pakalpojuma sniegšana personas pamatvajadzību apmierināšanai, palīdzības 
sniegšana sadzīves mājasdarbu veikšanā un personiskajā aprūpē klienta dzīvesvietā, kā arī 
Ūdens ielā 2C darbosies sociālo pakalpojumu centrs “Vanags”, nodrošinot atskurbšanas un 
naktspatversmes pakalpojumus, sniedzot un attīstot grupu dzīvokļu pakalpojumus pilngadīgām 
personām ar garīgās attīstības traucējumiem.  

Lai atbalstītu jaunās ģimenes, Pašvaldība turpinās iesākto tradīciju Valmieras pilsētas 
administratīvajā teritorijā deklarētiem iedzīvotājiem Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu nodaļā 
nodrošināt svinīgo laulību reģistrēšanas ceremoniju bez maksas. 

 
Izglītība 
Tiks turpināta Izglītības stratēģijas īstenošana un kompetencēs balstītu mācību metožu 

ieviešana, vienlaikus pilnveidojot metodisko darbu un izglītības iestāžu infrastruktūru, kā arī 
īstenojot jaunu pedagogu un talantu piesaisti izglītības iestādēm. Tāpat kā iepriekš, uzsvars tiks 
likts uz uzņēmējdarbības spēju un inženierzinātņu prasmju stiprināšanu visās izglītības pakāpēs, 
nodrošinot arī ciešākas sasaistes veidošanu starp darba tirgus pieprasījumu un izglītības iestāžu 
piedāvājumu. Tāpat tiks nodrošināts piedāvājums katras personības radošo spēju un talantu 
izkopšanā, fizisko spēju attīstībā, rodot līdzsvaru starp inženierzinātnēm un mākslu, fiziski aktīvu 
un veselu jaunieti. 
 2021.gadā tiks turpināta arī Valmieras Karjeras attīstības atbalsta stratēģijas 2018.–
2022.gadam īstenošana, realizējot aktivitātes un pasākumus, kas skolēniem ļaus labāk izprast 
sevi, savas spējas, prasmes un intereses.  

Lai turpinātu paaugstināt Valmieras izglītības iestāžu piedāvātās izglītības kvalitāti, jaunu 
pedagogu piesaistei turpināsies sadarbība ar nodibinājumu “Iespējamā misija”, kā arī paredzētas 
studiju stipendijas jaunajiem pedagogiem, lai nodrošinātu pedagogu piesaisti Valmieras izglītības 
iestādēm. 

Notiks projekta “Eiropas nākamās paaudzes mazās pilsētas (Next Generation Micro Cities 
of Europe)” īstenošana ar mērķi radīt jaunas darbavietas un attīstīt prasmes, kas nepieciešamas 
darba tirgū. 

2021.gadā tiks uzsākta Valmieras Valsts ģimnāzijas ēkas pārbūve un IKT iegāde, un 
paredzēta arī skolēnu dienesta viesnīcas “Auseklis” (2.kārta) pārbūves darbu uzsākšana, abus 
projektus daļēji finansējot ar ES fondu līdzfinansējumu. Tiks pabeigta Valmieras Viestura 
vidusskolas jaunās sporta halles būvniecība. Tāpat paredzēts uzsākt arī Valmieras 2.vidusskolas 
korpusa pārbūvi, nodrošinot papildu vietas pirmsskolas izglītības audzēkņiem. Paredzēts arī 
piesaistīt finansējumu Valmieras sākumskolas ēkas ventilācijas sistēmu izbūvei. Lai nodrošinātu 
pilnvērtīgas iespējas, izstrādāts Valmieras Gaujas krasta vidusskolas – attīstības centra sporta 
zāles būvniecības un ieejas mezgla pārbūves būvprojekts, kura īstenošanai tiks meklētas 
iespējas piesaistīt valsts budžeta finansējumu.  
 Tāpat kā iepriekšējos gados, iespēju robežās tiks arī turpināta Pašvaldības atbalstītā 
skolēnu nodarbinātības programma vasaras brīvlaikā, ievērojot drošības un piesardzības 
pasākumus, lai mazinātu Covid-19 izplatību, nodrošinot skolēnu nodarbinātību un pirmo darba 
iemaņu apguvi, arvien lielāku vērību pievēršot skolēnu darba attieksmes veidošanai.  

Ikviens Valmieras izglītības iestāžu skolēns neatkarīgi no deklarētās dzīvesvietas 
sabiedriskajā transportā pilsētas maršrutos brauc bez maksas. Tāpat tiek nodrošināta 
peldētapmācība no sešu gadu vecuma līdz 3.klasei, slidotapmācība 4.klašu skolēniem, 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

84 

 

brīvpusdienas 1.–4.klasei par valsts budžeta līdzekļiem, 5., 6.klasei – no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem, ir plašs interešu izglītības piedāvājums Valmieras Bērnu sporta skolā un Bertānu 
Valmieras basketbola skolā, Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolā un Valmieras Mūzikas 
skolā.  

Līdz ar Jāņa Daliņa stadiona un vieglatlētikas manēžas nodošanu ekspluatācijā, izglītības 
iestāžu audzēkņi iegūs teicamus apstākļus sporta nodarbībām, kā arī uz jaunām telpām Jāņa 
Daliņa ielā 2 pārcelsies Valmieras Bērnu sporta skolas administrācija. 
 Ar mērķi paplašināt izglītības piedāvājumu Valmierā un nodrošināt vienlīdzīgas iespējas 
izglītības ieguvei arī 2021.gadā ir iespējams saņemt Pašvaldības līdzfinansējumu bērnu 
izglītošanai privātajās izglītības iestādēs.  
 Atbalstot Valmierā vienīgās augstākās izglītības iestādes – Vidzemes Augstskolas – 
darbību, arī šajā gadā tiks piešķirts Pašvaldības finansējums gan dažādu Vidzemes Augstskolas 
rīkoto mācību aktivitāšu atbalstam, gan arī pētniecības darba attīstībai. Sadarbojoties Vidzemes 
Augstskolas ekspertu komandai un apvienojamo pašvaldību speciālistiem, veikts gan esošās 
situācijas izvērtējums, gan izstrādāti vairāki iespējamie administratīvās pārvaldes struktūras 
modeļi.  
 

Kultūra 
Kultūras jomā tiks turpināta Valmieras kultūras stratēģijas 2018.–2022.gadam īstenošana, 

piedāvājuma daudzveidības un kvalitātes nodrošināšana, kā arī jaunu kultūras tradīciju ieviešana.  
Ņemot vērā Covid-19 ārkārtējās situācijas ierobežojumus, daudzus iepriekš plānotos 

pasākumus nāksies atcelt vai mainīt to formātu, piedāvājot saturu digitālajā vidē. Tiks nodrošināta 
jau tradicionālo kultūras pasākumu sagatavošana un īstenošana – Valmieras vasaras teātra 
festivāls, velo kino festivāls “Kino Pedālis”, arī organizēti un veidoti jauni pasākumi, meklēti un 
veidoti jauni sadarbības tīklojumi Baltijas valstu partneru vidū. Tiks atbalstītas Valmieras Dizaina 
un mākslas vidusskolas, Valmieras Mūzikas skolas, Valmieras Jaunatnes centra “Vinda”, privāto 
uzņēmumu un NVO aktivitātes kultūras jomā, nodrošināts atbalsts Valmieras Drāmas teātrim. 

2021.gadā turpināsies Valmieras pils kultūrvides centra būvniecība un saturiskās 
ekspozīcijas izstrāde. Tiks meklētas finansējuma piesaistes iespējas Valmieras Kultūras centra 
pārbūves būvprojekta īstenošanai. Pašvaldības atbalsts tiks sniegts arī valsts nozīmes kultūras 
pieminekļu un mantojuma saglabāšanai. 

Lai sekmētu Valmieras kļūšanu par augstas kultūras mikro–lielpilsētu, kur kultūra 
mijiedarbojas ar pragmatisku saimniekošanas tradīciju, Pašvaldība ir sagatavojusi un iesniegusi 
pieteikumu, pretendējot uz Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027 statusu.  

Pašvaldībā tiek turpināti un ir ieplānoti vairāki projekti, kas vērsti uz nepieciešamās 
kultūras infrastruktūras izveidi un uzlabošanu – laikmetīgās mākslas centra “Kurtuve” izveide 
bijušajā katlumājā Rīgas ielā 25, Ziloņu ielas pārbūve pie Dzirnavu ezeriņa, Valmieras Drāmas 
teātra ēkas pārbūve un energoefektivitātes paaugstināšana.   

 
Sports 
Noslēdzot apjomīgā sporta infrastruktūras attīstības plāna īstenošanu, neskatoties uz 

Covid-19 pandēmijas radītajiem sarežģījumiem, 2021.gadā tiks pabeigta Jāņa Daliņa stadiona 
pārbūve un vieglatlētikas manēžas būvniecība, jāpabeidz arī Valmieras Viestura vidusskolas 
jaunās sporta halles būvniecība. 

Pēc būvniecības darbu pabeigšanas Valmierā būs izveidota moderna sporta 
infrastruktūra, kas spēs nodrošināt pilnvērtīgus treniņu un sacensību apstākļus daudzos sporta 
veidos. Arī 2021.gadā tiks turpināta projekta “Augstas klases sportistu sagatavošanas centru 
sistēmas izveide” īstenošana, nodrošinot konkurētspējīgu augstas klases sportistu sagatavošanu 
trīs olimpiskajos sporta veidos.  

2021.gadā sadarbībā ar Valmieras Bērnu sporta skolu un Bertānu Valmieras basketbola 
skolu Valmieras 2.vidusskolā tiks atvērta sporta klase. Projekta mērķis ir nodrošināt 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

85 

 

perspektīvajiem augstu sasniegumu sportistiem izcilas mācību–treniņu iespējas, vispārējās 
vidējās izglītības mācību programmu apvienojot ar sporta programmu. Pieteikties mācībām 
aicināti jaunieši, kuri pārstāv peldēšanas, badmintona, vieglatlētikas, orientēšanās, BMX 
riteņbraukšanas sportu, kā arī florbolu, basketbolu, futbolu vai hokeju. Projektu atbalsta Valmieras 
pilsētas pašvaldība un Latvijas Olimpiskā komiteja.  

Lai nodrošinātu sporta infrastruktūras pilnvērtīgu izmantošanu un sporta nozares 
ilgtspējīgu attīstību pilsētā, izstrādāta un apstiprināta Valmieras sporta nozares attīstības 
stratēģija 2021.–2025. gadam.   

 
Uzņēmējdarbības attīstība  
2021.gadā turpināsies darbs pie komercdarbības vides attīstības un paplašināšanas. 

Turpināsies jaunas industriālas teritorijas izveide 2019.gadā iegādātajā īpašumā Rūpniecības 
ielā 1, nodrošinot arī piekļuvi teritorijai Eksporta ielā 8, papildus veicot Dzelzceļa ielas pārbūvi,  
izbūvējot Eksporta ielu, kā arī attīrot teritoriju Dzelzceļa ielā 9. Paredzēts uzsākt iznomāšanai 
paredzēta ražošanas korpusa būvniecību, kā arī uzsākt Rūpniecības ielas (posmā no Kauguru 
līdz Dzelzceļa ielai) un Zāļu ielas (posmā no Rūpniecības līdz Eksporta ielai) pārbūvi. Projekts 
īstenojams vairākos gados ar ES fondu atbalstu. 

Piesaistot ES fondu finansējumu, tiks pārbūvēta Alvila Freimaņa iela, tādējādi pabeidzot 
uzsākto un daļēji īstenoto projektu par Leona Paegles ielas funkcionālo savienojumu ar TEN-T 
tīklu. Tiek strādāts pie projekta ieceres par Linarda Laicena ielas savienojuma ar TEN-T tīklu 
izveidi. 

Uzņēmējdarbības vides attīstīšanā darbu turpinās VAA, īstenojot ar uzņēmējdarbības 
veicināšanu, investīciju piesaisti un karjeras izglītību saistītus projektus un pasākumus. Tāpat 
turpinās 2021.gadā aizsāktā inovāciju atbalsta programmā “ZĪLE”. Atbalsta programmas ietvaros 
uzņēmējiem būs iespēja saņemt finansējumu, lai uzņēmumos ieviestu dažādus jauninājumus un 
inovācijas.  
 Pašvaldības sadarbības stiprināšanai ar uzņēmējiem tiks turpinātas regulāras uzņēmēju 
tikšanās ar Pašvaldības amatpersonām “Pēcpusdiena ar mēru” un citas iniciatīvas, pielāgojoties 
ārkārtējās situācijas un Covid-19 pandēmijas apstākļu ierobežojumiem. Tāpat, lai atbalstītu 
iedzīvotājus un uzņēmējus ārkārtējās situācijas laikā, Pašvaldība sadarbībā ar VAA apkopojusi 
Valmieras un apkārtējo novadu uzņēmējus, kas piedāvā produkcijas piegādi uz mājām, VAA 
mājaslapā vienuviet pieejama uzņēmējiem aktuālā informācija par atbalsta saņemšanas 
iespējām. Pašvaldības dome lēmusi atcelt āra tirdzniecības nodevu un paplašina iespēju sniegt 
ēdināšanas pakalpojumus pašvaldības āra teritorijās, piemērot nekustamā īpašuma nomas 
maksas atbrīvojumu vai samazinājumu, kā arī pārcelt uz vēlāku laiku nekustamā īpašuma 
nodokļa samaksas termiņu.  

Veicinot biznesa vidi reģionā, turpinās darboties LIAA Valmieras biznesa inkubators, 
stiprinot uzņēmējdarbību un atbalstot jaunos uzņēmējus Valmierā un Vidzemē.  

 
Tūrisms 
Arī tūrisma nozares attīstību 2021.gadā ir negatīvi ietekmējusi Covid-19 pandēmija. 

2021.gadā mērķis ir maksimāli atbalstīt tūrisma nozares uzņēmējus ar Pašvaldībai pieejamiem 
instrumentiem, bet ne mazāk svarīgs ir valsts finansiālais atbalsts nozares uzņēmējiem un 
efektīvs rīcības plāns seku mazināšanai. Pašvaldība nodrošinās visu iespējamo atbalsta 
informāciju un konsultācijas nozares uzņēmumiem, palīdzību drošības pasākumu ieviešanā, lai 
tūrisma un viesmīlības uzņēmumi varētu turpināt darbu, prognozējot, ka tūrisma nozarē 
pieprasījums būs atkarīgs no tā, cik droši būs pakalpojumi. 

Pašvaldības uzdevums ir stiprināt Valmieras un apkārtējo novadu kā vienota tūrisma 
galamērķa atpazīstamību, palielināt Latvijas ceļotāju apmeklējumu skaitu un uzturēšanās ilgumu 
galamērķī, palielināt tūrisma pakalpojumu pieprasījumu. Kopā ar tūrisma asociācijām, Gaujas 
Nacionālā parka tūrisma klasteri, LIAA tiks atbalstītas aktivitātes un aicinājums atklāt Latviju, 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

86 

 

Valmieras pusi. Tiks veidoti un marķēti jauni pastaigu un velomaršruti, veidota informācija par 
mazāk zināmajiem tūrisma objektiem un piesaistes vietām, veidota speciāla tūrisma akcija u.c.  

Tiks veiktas marketinga aktivitātes, kas orientētas uz Baltijas valstu mērķtirgu, jo īpaši – 
Igaunijas mērķtirgu, piedāvājot Igaunijas ceļotājiem atpūtas iespējas Valmieras pusē. Tāpat tiks 
pārstāvētas Valmieras pilsētas intereses Gaujas Nacionālā parka tūrisma klasterī, Hanzas 
Savienības pilsētu tīklojumā un citos projektos.  

Viens no uzdevumiem ir attīstīt jaunus informācijas komunikāciju tehnoloģiju risinājumus 
tūrisma piedāvājumā (pilsētas lietotne, digitāli maršruti tiešsaistē, virtuālās realitātes piedāvājumi 
objektiem). Turpinās attīstīt gardēdības virzienu, organizējot Valmieras rudens Restorānu nedēļu, 
regulāri veicot tūrisma pakalpojuma kvalitātes monitoringu un pilnveidi. Tiks turpināts darbs, lai 
stiprinātu galamērķa pārvaldības organizāciju, sadarbību ar tūrisma uzņēmējiem un iesaistītajām 
pusēm, kā arī elastīgi spētu reaģēt uz izmaiņām tūrisma tirgū, informācijas pieprasījumiem un 
aktualitātēm. 

 
Pilsētvide  
Pašvaldības darbība vides jomā tiek veikta saskaņā ar 2015.gadā apstiprināto Valmieras 

pilsētas Vides deklarāciju, rūpējoties par Valmieru kā zaļu, tīru pilsētu, kur svarīga ir dabas vērtību 
saglabāšana un ietekmes uz apkārtējo vidi mazināšana. Pašvaldība turpinās popularizēt dabai 
draudzīgu dzīvesveidu ar mērķi līdzsvarot ekonomiskās, sociālās, kultūras, vides un cilvēku 
intereses. 

Kopš 2017.gada Pašvaldībā ir apstiprināta energopolitika un ieviesta energopārvaldības 
sistēma atbilstoši ISO 50001:2012 kvalitātes standarta prasībām, kas paredz sistemātisku 
enerģijas patēriņa samazināšanu un virzību uz visaptverošu energoefektivitāti. 2021.gada 
budžetā paredzētās darbības ēku apsaimniekošanā, kā arī publiskā ielu apgaismojuma 
infrastruktūras attīstībā plānotas atbilstoši energopolitikai un apstiprinātajai energopārvaldībai. 

Ņemot vērā valsts noteiktos ierobežojumus kredītresursu piesaistei, pašvaldība arī 
2021.gadā pamatā turpinās īstenot ar ES līdzfinansētos infrastruktūras attīstības projektus, 
piemēram, Dzelzceļa, Rūpniecības, Alvila Freimaņa un Ziloņu ielas pārbūve, Eksporta ielas 
izbūvē un citās. Tomēr līdztekus ārējam finansējumam infrastruktūras uzlabošanā tiek ieguldīti 
arī būtiski Pašvaldības līdzekļi, piemēram, Teodora Ūdera, Tālavas, Kāpu un Mālu ielas pārbūvē 
un citi.  

Tiks meklētas finansējuma piesaistes iespējas pilsētas attīstības plānā norādīto investīciju 
projektu īstenošanai, piemēram, Gaujas krasta promenādes izveide, Valmieras Gaujas krasta 
vidusskolas – attīstības centra sporta zāles izbūvei un citiem.  

2021.gadā paredzēts finansējums Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai, 
tajā skaitā zemes  iegādei, nedzīvojamo ēku remontiem. Tāpat kā iepriekšējos gados, 2021.gadā 
pašvaldība turpinās līdzfinansēt pagalmu pārbūves un ēku energoefektivitātes uzlabošanas 
pasākumus, kā obligātu prasību nosakot kompleksu transporta infrastruktūras jautājumu 
risināšanu, tajā skaitā nodrošinot operatīvo transportlīdzekļu piekļuves iespējas, vides 
pieejamības risinājumus un pazemes tipa konteineru izbūvi. Ieviesta arī jauna pagalmu 
labiekārtošanas līdzfinansējuma piešķiršanas apakšprogramma – bērnu rotaļu laukumu izveide 
daudzdzīvokļu māju pagalmos. 

Uzsākta bērnu rotaļu laukuma izveide Jāņa Daliņa stadiona teritorijā, kā arī izzinoša 
sporta un aktīvās atpūtas parka “MEŽS” izveide bērniem un ģimenēm Rīgas ielā 43A, daļēji tā 
izveidi finansējot ar dāvinājuma līdzekļiem. Projektu paredzēts īstenot līdz 2021.gada rudenim.  

Investējot līdzekļus, iesaistot vietējos uzņēmumus un piesaistot citus sadarbības 
partnerus, arī turpmāk tiks attīstīti IKT infrastruktūras piedāvātie pakalpojumi, ieviesti inovatīvi 
risinājumi, lai veidotu viedu, sakārtotu un drošu pilsētvidi. 

2021.gadā darbu Pašvaldībā ir uzsācis arī pilsētas mākslinieks, tādējādi sekmējot 
līdzsvarotas un sabalansētas pilsētvides izveidi Valmierā.  
 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

87 

 

 

 

PIELIKUMI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

88 

 

1.pielikums  

 

 

 

 

 

 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

89 

 

2.pielikums  

Kopbudžeta ieņēmumi 2018.–2021. gadā (eiro) 

Rādītāji 

 
Izpilde 

 
2021.gada 

plāns 

2018.gads 2019.gads 2020.gads 

Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 1 564 285 2 557 515 6 823 567 5 233 397 

Kopbudžeta ieņēmumi 39 491 397 46 288 591 41 879 135 44 070 419 

Pamatbudžeta ieņēmumi kopā, tajā skaitā 38 906 260 44 696 789 41 867 490 44 050 419 

Nodokļu un nenodokļu ieņēmumi 20 531 445 21 134 719 20 803 300 19 541 276 

Nodokļu ieņēmumi 19 026 857 20 732 986 20 430 819 18 544 491 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 17 149 439 18 422 262 18 723 795 16 807 827 

nekustamā īpašuma nodoklis 1 673 483 2 095 591 1 639 928 1 675 995 

Dabas resursu nodokļa ieņēmumi     18 135  18 000 

Azartspēļu nodoklis 203 935 215 133 48 961 42 669 

Nenodokļu ieņēmumi 1 504 588 401 733 37 481 996 785 

Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 
pārdošanas 191 879 191 658 543 100 220  

Valsts (pašvaldības) nodevas un kancelejas 
nodevas 23 059 23 425 18 117 23 050 

Naudas sodi un sankcijas 10 881 20 145 14 645 30 411 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 13 487 23 114 63 852  

Ieņēmumi no valsts (pašvaldības) īpašuma 
iznomāšanas un pārdošanas 1 265 282 143 391 275 324 843 104 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 1 817 051 1 997 518 2 161 911 2 292 736 

Ārvalstu finanšu palīdzība 112 820 194 123 88 084 1 066 

Transfertu  ieņēmumi 16 444 944 21 370 429 18 814 195 22 215 341 

Valsts budžeta transferti 15 320 220 19 850 041 17 074 781 19 640 954 

Mērķdotācija Pašvaldības autoceļu (ielu) 
fondam     

Pašvaldību budžetu transferti 1 124 724 1 520 388 1739 414 2 574 387 

Speciālā budžeta ieņēmumi kopā, tajās 
skaitā: 581 213 1 086 198 0 0 

Dabas resursu nodokļa ieņēmumi 52 521 47 890    

Mērķdotācija Pašvaldības autoceļu (ielu) 
fondam 524 768 532 704    

Ziedojumi un dāvinājumi 3 924 505 604 11 645 20 000 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

90 

 

3. pielikums  

Pašvaldības ieņēmumu struktūra un plāna izpilde 2020.gadā  

 

Rādītājs 

2020.gada 12 mēneši 

plāns, eiro izpilde, eiro 
ieņēmumu 
struktūra, 

% 

plāna 
izpilde, 

eiro 

gada 
plāna 

izpilde, % 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 18 445 842 18 723 795 44.72 277 953 102 

Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 635 815 607 651 1.45 -28 164 96 

Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 711 422 681 432 1.63 -29 990 96 

Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokli 375 682 350 845 0.84 -24 837 93 

Azartspēļu nodoklis 53 272 48 961 0.12 -4 311 92 

Dabas resursu nodoklis 18 140 18 135 0.04 -5 100 

Nenodokļu ieņēmumi 388 265 372 481 0.89 -15 784 96 

Maksas pakalpojumi, citi pašu ieņēmumi 2 430 988 2 161 911 5.16 -269 077 89 

Ārvalstu finanšu palīdzība 130 308 88 084 0.21 -42 224 68 

Transferti 22 037 518 18 814 195 44.94 -3 223 323 85 

  45 227 252 41 867 490 100.0 -3 359 762 92.60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

91 

 

4.pielikums  

Pašvaldības bilance 
(uz 2020.gada 31.decembri) 

 

NR. Posteņa nosaukums 
Pārskata perioda 

beigās, eiro 

Pārskata 
perioda sākumā, 

eiro 

  A K T Ī V S     

1 
1.   ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI kopā, 
t.sk. 166 346 748 152 620 510 

1.1 Nemateriālie ieguldījumi  158 312 165 466 

1.2 Pamatlīdzekļi 124 275 662 111 387 922 

   t.sk. zeme un būves  86 799 499 83 570 689 

1.3 Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi  41 870 319 41 022 587 

1.4 Ilgtermiņa prasības 1 756 4 372 

1.5 Ieguldījuma īpašumi 40 699 40 163 

2 
2.  APGROZĀMIE LĪDZEKĻI kopā, 
t.sk. 7 040 674 8 488 174 

2.1 Krājumi  206 274 158 964 

2.3 Īstermiņa prasības 781 073 783 510 

2.4 
Nākamo periodu izdevumi un avansi 
par pakalpojumiem un projektiem 310 000 214 866 

2.6 Naudas līdzekļi 5 743 327 7 330 834 

 I Bilances aktīvs kopā 173 387 422 161 108 684 

   P A S Ī V S   

3 1.  PAŠU KAPITĀLS kopā, t.sk. 123 909 500 119 936 164 

3.3 Rezerves 5 610 576 5 814 112 

3.5 Budžeta izpildes rezultāts 118 298 924 114 122 052 

5 2. SAISTĪBAS kopā, t.sk. 49 477 922 41 172 520 

5.1 Ilgtermiņa saistības 39 043 256 31 040 711 

5.2-
5.9 Īstermiņa saistības 10 434 666 10 131 809 

5.9 

  t.sk. nākamo periodu ieņēmumi, 
saņemtie avansa maksājumi un 
transferti 3 186 001 3 885 797 

 I Bilances pasīvs kopā 173 387 422 161 108 684 
             Avots: Finanšu dienests 

 

 

 

 

 

 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

92 

 

5.pielikums  

Pašvaldības aizņēmumi uz 2020.gada 31.decembri 
     

Nr.p.k. Mērķis 
Līguma 

parakstīšanas 
datums 

Atmaksas 
termiņš 

Aizņēmuma 
līguma 
summa 

Atlikums 
uz 

pārskata 
gada 

beigām, 
eiro 

tai skaitā 
2021.gadā 

atmak- 
sājamā 

aizņēmuma 
daļa, eiro 

1 
līg.PP-1/2019 (apvienotais) 
investīciju projektu īstenošanai 
(saistību pārjaunojums) 

18.01.2019. 20.11.2030. 3 521 539 2 732 426 394 552 

2 

līg.P-613/2014; Andreja Upīša 
ielas rekonstrukcija (2.kārta –
posmā no Rubenes ielas līdz 
Salacas ielai; 3.kārta – posmā 
no Salacas ielas līdz 
Patversmes ielai)     

19.12.2014. 20.06.2039. 580 739 462 130 24 980 

3 

līg.P-352/2015; Valmieras 
pilsētas pašvaldības ielu 
(Brīvības, Cēsu, Beverīnas, 
Jumaras un Strazdu) 
investīciju projektu īstenošanai 

08.09.2015. 20.03.2035. 799 893 624 606 43 832 

4 

līg.P-111/2016; projekta 
“Valmieras pilsētas 
pašvaldības ielu, ietvju, gājēju 
ceļa Atpūtas parkā un no 
Zvirgzdu ielas izbūve, 
atjaunošana un gājēju tilta no 
Valterkalniņa uz Memoriālu 
atjaunošana, stāvlaukuma 
K.Baumaņa 8A tehn. projekta 
izstrāde un īstenošana” 
īstenošanai 

28.06.2016. 20.12.2029. 184 161 135 065 15 108 

5 

līg.P-165/2016; projekta 
“Stāvlaukuma pie Rīgas ielas 
25C, Valmierā pārbūve, 
Andreja Upīša ielas un 
pašvaldības piecu ielu kapitālie 
remonti” īstenošanai 

21.07.2016. 20.07.2031. 156 165 121 964 11 408 

6 

līg.P-228/2016; projekta 
“Valmieras pilsētas 
pašvaldības pirmskolas 
izglītības iestāžu, pašvaldības 
iestādes “Valmieras jaunatnes 
centrs “Vinda”” un pašvaldības 
vispārējās izglītības iestāžu 
kapitālo remontu investīciju 
projekts” īstenošanai 

26.08.2016. 20.08.2036. 421 827 353 847 22 660 

7 

līg.P-304/2016; projekta 
“Georga Apiņa ielas Valmierā 
(posmā no Beātes ielas līdz 
Rubenes ielai) rekonstrukcija” 
īstenošanai 

04.10.2016. 20.06.2036. 950 309 807 116 52 072 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

93 

 

8 

līg.P-305/2016; projekta 
“Dīvaliņa ielas Valmierā 
(posmā no Daliņa ielas līdz 
Dīvala kapiemi) un 
stāvlaukuma izbūve” 
īstenošanai 

04.10.2016. 20.09.2031. 213 012 169 625 15 780 

9 

līg.Nr.P-326/2016; projekta 
“Pašvaldības vispārējās 
izglītības iestāžu kapitālo 
remontu investīciju projekts” 
īstenošanai 

25.10.2016. 20.10.2031. 115 171 89 378 9 058 

10 

līg.P-312/2016; “ERAF 
projekta (Nr.3.3.1.0/16/I/005) 
“Uzņēmējdarbības attīstību 
veicinošas satiksmes 
infrastruktūras un 
inženierkomunikāciju pārbūve 
Cempu un Paula Valdena ielu 
industriālo teritoriju attīstībai” 
īstenošanai”  

11.10.2016. 20.09.2031. 2 237 561 478 848 44 544 

11 

līg.P-7/2017; prioritārā 
investīciju projekta “Vēsturiskā 
Vecpuišu parka pārbūve” 
īstenošanai 

01.02.2017. 20.01.2027. 250 000 178 575 28 572 

12 

līg.P-367/2017; projekta 
“Smiltenes ielas un Ūdens 
ielas pārbūve, Voldemāra 
Baloža ielas seguma pārbūve, 
stāvlaukuma Zvaigžņu ielā 7 
izbūve, četru ielu kapitālie 
remonti un pašvaldības ielu 
ietvju atjaunošana Valmierā“ 
īstenošanai 

31.07.2017. 20.07.2032. 611 170 522 311 44 452 

13 

līg.P-369/2017; Valmieras 
pilsētas pašvaldības 
pirmskolas izglītības iestāžu 
un vispārējās izglītības iestāžu 
kapitālo remontu investīciju 
projektu īstenošanai 

31.07.2017. 20.07.2037. 825 525 727 821 43 452 

14 

līg.P-456/2017; projekta 
“Gājēju ielas, celiņu un 
apgaismojuma izbūve 
Vecpuišu parka teritorijā" 
īstenošanai 

24.08.2017. 20.08.2032. 160 825 137 475 11 700 

15 

līg.P-585/2017; projekta “Vadu 
ielas pārbūve, stāvlaukumu 
Andreja Upīša ielā 2 un Leona 
Paegles ielā 20 izbūve, 
Atpūtas parka gājēju celiņu 
izbūve” īstenošanai 

11.10.2017. 20.09.2032. 155 912 133 245 11 340 

16 

līg.P-670/2017; projekta 
“Ķieģeļu ielas posmā no 
Matīšu šosejas līdz Dzegu ielai 
izbūve” īstenošanai 

12.12.2017. 20.11.2032. 125 237 109 344 9 112 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

94 

 

17 

līg.P-672/2017; sociālo 
programmu investīciju projekta 
“Dažādu sociālo grupu 
kopdzīvojamās ēkas Ūdens 
ielā 2C, Valmierā, 
energoefektivitātes 
paaugstināšana un pārbūve” 
īstenošanai 

12.12.2017. 20.11.2037. 1 505 617 1 346 196 79 178 

18 

līg.P-678/2017; investīcijām 
valsts nozīmes sporta 
infrastruktūras attīstības 
projekta “Vidzemes Olimpiskā 
centra Valmierā attīstības 
projekts” īstenošanai 

14.12.2017. 20.11.2043. 5 009 734 4 801 020 208 740 

19 
līg.P-110/2018; prioritārā 
investīciju projekta “Ģīmes 
upes dabas taka” īstenošanai 

05.04.2018. 20.03.2028. 152 450 130 036 17 936 

20 

līg.P-254/2018; prioritārā 
investīciju projekta “A. Upīša 
ielas (posmā no Beātes ielas 
līdz Rubenes ielai) pārbūves” 
īstenošanai 

04.06.2018. 20.05.2033. 97 550 88 700 7 096 

21 

līg.P-318/2018; Valmieras 
pilsētas pašvaldības izglītības 
iestāžu investīciju projektu 
īstenošanai 

02.07.2018. 20.06.2038. 3 516 158 3 469 342 198 184 

22 

līg.P-491/2018; projekta 
“Valmieras pilsētas 
pašvaldības ielu, to 
kompleksu, ietvju un 
stāvlaukumu investīciju 
projektu” īstenošanai 

29.08.2018. 20.08.2033. 1 930 213 1 789 845 140 380 

23 

līg.P-620/2018; ceļu un to 
kompleksa investīciju projekta 
Andreja Upīša ielas Valmierā 
(posmā no Beātes ielas līdz 
Rubenes ielai) pārbūve" 
īstenošanai 

26.10.2018. 20.10.2033. 328 838 310 908 23 916 

24 

līg.P-32/2016; prioritārā 
investīciju projekta “Valmieras 
pilsētas pašvaldības 
dzīvojamās ēkas Stacijas ielā 
26, Valmierā, jumta un piektā 
stāva remonts” īstenošanai 

24.03.2016. 20.03.2021. 81 232 3 232 3 232 

25 

līg.P-67/2016; projekta 
“Valmieras pilsētas 
pašvaldības izglītības iestāžu 
investīciju projekts” 
īstenošanai 

06.05.2016. 20.04.2021. 182 929 24 326 24 326 

26 

līg.P-110/2016; pašvaldības 
autonomo funkciju veikšanai 
nepieciešamā transporta 
(vieglās automašīnas un 
operatīvā transporta) iegādei 

28.06.2016. 20.06.2025. 112 883 76 082 19 636 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

95 

 

27 

līg.P-227/2016; projekta 
“Videonovērošanas kameru 
iegāde un videonovērošanas 
sistēmas ierīkošana Valmieras 
pilsētā" īstenošanai. Projekta 
“Vienības laukuma pārbūves 
tehniskā projekta izstrāde” 
īstenošanai 

26.08.2016. 20.08.2021. 82 326 16 467 16 467 

28 

līg.P-327/2016;  1) “Ēkas 
Ūdens ielā 2C, Valmierā 
tehniskā projekta izstrāde” 
īstenošanai; 2)”Vēsturiskā 
Vecpuišu parka pārbūve” 
īstenošanai 

25.10.2016. 20.10.2021. 54 569 14 552 14 552 

29 

līg.P-220/2017; projekta 
“Pašvaldības ielu pārbūves un 
pašvaldības ēkas Ūdens ielā 
2C, Valmierā pārbūves 
tehnisko projektu izstrāde" 
īstenošanai 

30.05.2017. 20.05.2022. 92 596 34 728 23 152 

30 

līg.P-368/2017; projekta 
“Valmieras pilsētas 
pašvaldības ielu, to kompleksu 
un stāvlaukuma Beātes ielā 
42, Valmierā, tehnisko projektu 
izstrāde” īstenošanai 

31.07.2017. 20.07.2022. 37 013 16 633 10 196 

31 
līg.P-554/2017; pansionāta 
“Valmiera” investīciju projektu 
īstenošanai 

04.10.2017. 20.09.2027. 36 975 28 539 4 228 

32 

līg.P-610/2017; projekta 
“Valmieras Kultūras centra 
ēkas Rīgas ielā 10, Valmierā 
pārbūves būvprojekta izstrāde” 
īstenošanai 

27.10.2017. 20.10.2022. 154 275 102 856 51 428 

33 
līg.P-75/2018; būvprojekta 
“Kultūra, vēsture, arhitektūra 
Gaujas laiku lokos” izstrādei 

08.03.2018. 20.02.2023. 226 088 156 528 69 568 

34 

līg.P-76/2018; ERAF projekta 
Nr.8.1.2.0/18/I/004 “Uzlabot 
vispārējās izglītības iestāžu 
mācību vidi” īstenošanai 

08.03.2018. 20.02.2043. 861 940 807 586 36 296 

35 

līg.P-253/2018; ERAF projekta 
Nr.8.1.2.0/18/I/004 “Uzlabot 
vispārējās izglītības iestāžu 
mācību vidi” īstenošanai 

04.06.2018. 20.05.2043. 1 563 184 1 480 950 65 820 

36 

līg.P-441/2018; Valmieras 
pilsētas pašvaldības investīciju 
projektu dokumentācijas 
izstrādei (atbilstoši aizņēmuma 
ekonomiskajā pamatojumā 
norādītajiem projektiem) 

03.08.2018. 20.07.2023. 299 626 218 573 79 904 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

96 

 

37 

līg.P-442/2018; ERAF projekta 
Nr.8.1.2.0/18/I/004 “Valmieras 
Pārgaujas Valsts ģimnāzijas 
un Valmieras Viestura 
vidusskolas mācību vides 
uzlabošana un Dienesta 
viesnīcas Ausekļa ielā 
pārbūve” īstenošanai 

03.08.2018. 20.07.2043. 2 582 759 2 474 017 108 748 

38 

līg.P-163/2019; KF projekta 
(Nr.6.1.4.2/17/I/007) 
”Valmieras pilsētas Rietumu 
industriālās maģistrāles 
attīstība – L.Paegles ielas 
savienojums ar TNT-T tīklu” 
īstenošanai 

25.06.2019. 20.06.2034. 801 912 787 374 58 324 

39 

līg.P-22/2019; valsts nozīmes 
sporta infrastruktūras attīstības 
projekta “Vidzemes Olimpiskā 
centra Valmierā attīstības 
projekts” daļas – BMX trases 
būvniecība – daļēja 
finansēšana 

05.03.2019. 20.03.2044. 1 285 284 1 258 290 54 120 

40 

līg.P-184/2020 ERAF projekta 
(Nr.4.2.2.0/18/I/002) “Dienesta 
viesnīcas Ausekļa ielā 
energoefektivitātes 
paaugstināšana un pārbūve 
(būvprojekta Skolas ēkas un 
kopmītnes ēkas pārbūve par 
dienesta viesnīcu Ausekļa ielā 
25B, Valmierā 1.kārta)” 
īstenošanai 

22.07.2020. 20.07.2045. 473 191 473 191 0 

41 

līg.P-149/2020 ERAF projekta 
(Nr.8.1.2.0/18/I/004) 
“Valmieras Pārgaujas Valsts 
ģimnāzijas un Valmieras 
Viestura vidusskolas mācību 
vides uzlabošana un Dienesta 
viesnīcas Ausekļa ielā 
pārbūve” īstenošanai 

30.06.2020. 20.06.2045. 3 042 715 3 042 715 31 989 

42 

līg.P-109/2019 vValsts 
nozīmes sporta infrastruktūras 
attīstības projekta “J.Daliņa 
stadiona rekonstrukcija un 
vieglatlētikas manēžas 
būvniecība” īstenošanai 

17.05.2019. 20.04.2049. 11 981 467 8 108 902 0 

43 

līg.P-234/2020 projekta 
“Teodora Ūdera un Tālavas 
ielas Valmierā pārbūve” 
īstenošanai 

10.08.2020. 20.07.2035. 539 655 405 230 0 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

97 

 

44 

līg.P-233/2020 projekta “Mālu 
ielas Valmierā (posmā no 
Beātes ielas līdz Matīšu 
šosejai) pārbūve” īstenošanai 

10.08.2020. 20.07.2035. 304 009 249 086 0 

45 

līg.P-250/2019; ERAF projekta 
(Nr.3.3.1.0/19/I/001) “Atbalsts 
komercdarbībai – Kauguru 
ielas pārbūve” īstenošanai 

18.10.2019. 20.10.2034. 540 376 312 804 17 028 

46 

līg.P-474/2020 ERAF projekta 
(Nr.5.5.1.0/17/I/004) “Kultūra, 
vēsture, arhitektūra Gaujas un 
laika lokos” īstenošanai 

04.12.2020. 20.11.2040. 806 349 25 426 0 

47 

līg.Nr.P-475/2020 EKII 
projekta (Nr.EKII-3/30) “Viedo 
tehnoloģiju ieviešana 
Valmieras pilsētas 
apgaismojuma sistēmā” 
īstenošanai 

04.12.2020. 20.11.2035. 381 745 216 515 0 

48 

līg.P-288/2020 projekta 
“Valmieras pilsētas 
pašvaldības transporta 
infrastruktūras attīstība – 
kopējo gājēju un velosipēdistu 
ceļu izbūve Valkas ielā un 
Rubenes ielā, Valmierā” 
īstenošanai 

02.09.2020. 20.08.2035. 297 186 208 030 0 

  x x x 
50 671 890 

40 262 
455 

2 147 076 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

98 

 

6.pielikums 

Pamatbudžeta izdevumi pēc funkcionālajām kategorijām 2018.–2020. (eiro) 

 

Pašvaldības pamatbudžeta 
izdevumu struktūra 

 
Izpilde 

 
2020/2019 

2018.gads 2019.gads 2020.gads  

Rādītāji       eiro % 

Izdevumi pēc valdības 
funkcijām 46 911 918 50 294 848 51 124 488 829 640 101,65 

Izpildvaras institūcijas 1 833 751 1 933 097 1 961 575 28 477 101,47 

Pašvaldību budžetu parāda 
procentu maksājumi/maksa par 
aizņēmumu apkalpošanu 34 700 59 911 83 834 23 923 139,93 

Vispārēja rakstura transferti no 
pašvaldību budžeta pašvaldību 
budžetam   34 058  -34 058 0,00 

Sabiedriskā kārtība un drošība 367 932 370 374 380 987 10 614 102,87 

Ekonomiskā darbība 4 979 887 4 156 708 4 595 259 438 551 110,55 

Vides aizsardzība 1 113 442 1 044 904 1 351 275  306 371 129,32 

Pašvaldības teritoriju un 
mājokļu apsaimniekošana 3 577 842 2 986 234 4 154 366 1 168 132 139,12 

Veselība 93 136 142 256 124 877 -17 379 87,78 

Atpūta, kultūra un reliģija 9 902 149 11 851 484 9 140 576  -2 710 908 88,13 

Izglītība 22 179 097 24 586 346 26 336 338 1 749 992 107,12 

Sociālā aizsardzība 2 829 982 3 129 476 2 995 401 -134 075 95,72 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

99 

 

7.pielikums  

Neatkarīgu revidentu ziņojums  

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

100 

 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

101 

 

8.pielikums  

Domes lēmums par Pašvaldības 2020.gada pārskata apstiprināšanu  

 

 



VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

102 

 

 


